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»وقتی که مسأله امام مطرح شد، واقعاً 
مثل خورشیدی که تمام زوایای تاریک را 
روشن می کند، برای من امام این گونه 
بود، به طوری که اصاً دید و بینش من 
نسبت به مسائل سیاسی به صورت دیگری 
درآمده بود.« آنان جلب کرد. سرانجام به 

دستور حضرت امام  خمینی)ره( 
جمع او و یارانش در کنار دو 

گروه مبارز دیگر قرار گرفتند و »جمعیت 
مؤتلفه اسامی« را تشکیل دادند.
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چطور بفهمیم 
امریکایی ها از ما 
هیچ  نمی دانند؟

 لایحه حجاب
زیر ذره بین

 بگو چه شد که من 
اینقدر دوستت دارم؟

 پا توق  محله ما را 
پس دهید

پاسخ »دیپلماسی 
با صدای بلند« به 

 سؤالات نسل جوان

نقد و بررسی آخرین 
لایحه »حمایت از خانواده 
از طریق فرهنگ حجاب و 
عفاف« مصوب کمسیون 

قضایی مجلس

گفت و گویی با شاعران 
عاشورایی

به بهانه سی مرداد ماه 
روز ملی مسجد

شماره38

سرمقاله

باز هم تو باربی!
محمدصادق علیزادهمحمدصادق علیزاده

سردبیر»ایران جمعه«
Mhsadeq1414@gmail.com

دلارهای صورتیدلارهای صورتی
 پرونده مفصل تحریریه »ایران جمعه« برای باربی پرونده مفصل تحریریه »ایران جمعه« برای باربی
که این روزها خیلی در موردش حرف می که این روزها خیلی در موردش حرف می   زنندزنند

  

 بازار ایران گرفتار بازتولید اسباب بازی 

 درک فلسفه زندگی با باربی و اوپنهایمر 

باربی، دیزنی و دیگر الگوهای کودکان

 نگاهی به کتاب های باربی در ۶۴ سالگی! 

انفجار بمب اتم و فروش باربی
در  بی رونقی مساجد

 فیلم باربی، رادیکال  ترین نوع فمینیسم
با نقاب نقد عروسک باربی!

وقتی روح امریکایی علاقه غالب کودکان است

فروپاشی دنیاهای سیاه و صورتی

جهان صورتی می شود!

باربی همه   جا!
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پدیده باربی و سایر پدیده های 
مشابه از دو وجه مهم قابل 
بررسی اند. باربی به مثابه 
یک ارتش فرهنگی، ارتشی 
که قرار است پیش قراول 
توسعه فرهنگی باشد که از 
200 سال قبل تقریباً همه 
مدعیان را از میدان به در کرد 
و از 100 سال قبل هم دست 
به دست و از بریتانیایی ها به 
امریکایی ها امانت داده شد. 
تاج قدرتی اما در نهایت بر 
سر صنعت فرهنگ و سرگرمی 
ایالات متحده نشست. هدف 
هم مشخص بود؛ یکسان 
شدن ذائقه و سلیقه همه 
نسان هایی که روی کره  ا
خاکی می زیند. اگر قرار است 
مفهومی به  نام لذت یک 
مصداق بیرونی داشته باشد، 
آن مصداق را این صنعت 

تعیین می کند.
اگر قرار است زیبایی و سعادت 
شته  ا د قی  ا مصد فاح  و 
باشد باز هم آن مصداق را 
این صنعت تعیین می کند. 
ین  ا ربی نتیجه طبیعی  با
نگاه است. باربی وجهی از 
رؤیایی امریکایی است. رؤیای 
انسان ها اگر یکی شد لاجرم 
زندگی و خواب وخور و شهوت  
و تولیدمثل  و زندگی و زادشان 
هم یکی می شود. در این 
صورت انسان هایی که ورای 
مرزهای ایالات متحده اند اما 
مسخر رؤیای امریکایی اند، 
فقط در ظاهر و پاسپورت تبعه 
کشوری دیگرند وگرنه در باطن 
آنها هم امریکایی اند. این 
شکلی همه دنیا امتداد رؤیای 

امریکایی می شود.
امتداد دادن رؤیای امریکایی 
به همه دنیا به جز منافع 
ایدئولوژیک و فکری و فرهنگی 
و مسخرکردن دیگر ملت ها، 
وجه دیگری هم پیدا می کند. 
بازار ما می شود به گستره کره 
زمین. برنده نهایی این معامله 
کمپانی است. کمپانی هایی 
که لوازم و ابزار زندگی رویای 
امریکایی می فروشند. این 
شکلی است که رؤیافروشی 
ن  چرخید یه  ما د  می شو
چرخ های سرمایه و خلق دلار. 
باربی ظاهری لطیف دارد وگرنه 
در باطن همان کاری را می  کند 
که کمپانی های نفتی و مالی و 
سرمایه  ای در دنیا می کنند؛ 
خلق دلار اما این مرتبه از دنیا 

صورتی و رویافروشی!
همکارانم در صفحات بعدی 
ین شماره با پیش فرض  ا
بالا و البته از روی حوصله به 
باربی پرداخته اند. اینکه این 
رؤیافروشی چه وجوه روانی 
دارد یا چه خلأیی در زندگی 
فردی و اجتماعی پیش می آید 
که راهزنی چون باربی آن را پر 
می کند و اینکه ارتش باربی 
چه سربازان دیگری در دیگر 
ساحات دارد. جایی اگر سخن 
از نقاط قوت و توانایی هایی 
این پدیده هم اگر به میان 
آمده نه از وجه تأیید آن بلکه 
به قصد درست دیدن واقعیت 
بوده تا بتوان تحلیل درست و 
نزدیک تری از واقعیت داشت، 
چرا که لازمه درست یک 
آسیب شناسی، درست دیدن 
و تحلیل کردن واقعیت است.  
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پرچمداری برای خط ولایت از سوی حاج سید 
اسدالله در روزهای مبارزه کاماً آشکار بود. تا آنجا 
که لاجوردی پس از تبعید امام به ترکیه و به جهت 
منکوب کردن عامان این توهین به ولایت و با 
اجازه نمایندگان امام در مؤتلفه اسامی، شهیدان 
آیت الله مطهری و آیت الله دکتر بهشتی، پای در 
راهی  نهاد که مترادف با زندان و حتی شهادت بود. 
او در شرایطی که فرزندی دوساله در خانه داشت، 
به تیم مسلحانه مؤتلفه اسامی پیوست و در ترور 

حسنعلی منصور شرکت کرد.
پس از اجرای حکم الهی درباره حسنعلی منصور، 
روزهای مکرر بازجویی و شکنجه و زندان او آغاز 
شد؛ روزهایی که بارها تا پیروزی انقاب به دلایل 

ثابت قدمی او تکرار شد. تا آنجا که رهبر معظم 
انقاب سال ها بعد، در 14 اردیبهشت 1377 و کمتر 
از چهار ماه پیش از شهادت وی در این باره گفتند: 
»من قصد داشتم از زحمات آقای لاجوردی صمیمانه 
تشکر کنم. ایشان ده سال است که این بار سنگین 
را بر دوش گرفته اند و با همان روحیه خود آقای 
لاجوردی که ما از درون مبارزات سراغ داشتیم. واقعاً 
من ایشان را در دوره مبارزات به عنوان مرد پولادین 
می شناختم. در بین دوستان آن کسی که از کتک 
خوردن و اقدام کردن و زندان رفتن و بیرون آمدن و 
دوباره رفتن خسته نمی شد، آقای لاجوردی بود. در 
دوره کار و تاش برای حکومت اسامی هم الحمدلله 

ایشان همین طور عمل کردند.«

شهید لاجوردی در دوران پس از پیروزی شکوهمند 
انقاب اسامی با پیشنهاد شهید آیت الله دکتر 
بهشتی و اعتماد بنیانگذار کبیر انقاب، به یکی از 
پرخطرترین سنگرها برای حفظ نظام اسامی رفت و 
دادستانی انقاب اسامی مرکز را برعهده گرفت. او 
باوجود بی مهری برخی مسئولان، اما با حمایت های 
امام، به کوتاه کردن دست منافقین از انقاب 
پرداخت و تاش کرد که فریب خوردگان را به دامان 
اسام بازگرداند. سرسختی او در سفارش ناپذیری 
و برخوردش با تمام متهمان، بدون در نظر گرفتن 
وابستگی آنها باعث شد که چهره هایی همچون 
آقای منتظری و برخی از مسئولان قضایی به دنبال 

عزل او برآیند.

این در حالی بود که او به سبب کارهایی مورد انتقاد بود 
که اغلب آنها را به دستور مستقیم امام انجام داده بود، 
ولی باوجود آنکه رهبر فقید انقاب خود فرموده بودند 
که به شورای عالی قضایی بگوید این دستور از جانب 
ایشان است، لاجوردی معتقد بود که او باید سپر بای 
رهبر باشد و نه بالعکس؛ موضوعی که بعدها یادگار 
امام به  آن شهادت داد.  جان کام لاجوردی در این 
مراسم تودیع چنین بود: »شما هم می دانید که من 
آدمی نیستم که کوتاه بیایم. فقط یکجا کوتاه می آیم 

که این را هم بارها گفته ام؛ امام اگر به من بگویند 
برو در آتش. من دلم می خواهد یک دفعه امام این را 
امتحان کنند. اگر آتش روشن بکنند این وسط هم به 
من بگویند برو در آتش، بدون پروا می روم در آتش.«

امام در آن مقطع برای مصالح نظام سکوت فرمودند، 
اما وقتی زمان مناسبش رسید، به بهانه دفاع از مرحوم 
حاج احمدآقا در برابر اتهام هم فکری او با منافقین، 
لاجوردی را به عنوان سنگ محک مقابله با منافقین 
مطرح فرمودند: »و در امور سیاسی مدتی تهمت ها زده 

شد که احمد طرفدار منافقین است و من در طول مدت 
انقاب مخالفت هایی ]نسبت به منافقین[ از او ]حاج 
احمدآقا[ می دیدم که دیگران بر آن شدت و قاطعیت 
نبودند و در این آخر که قضیه زندان اوین پیش آمد 
و شکایاتی از آقای لاجوردی می شد و مخالفت هایی 
می شد، ]غیر[ از احمد کسی را ندیدم که بیشتر از 
آقای لاجوردی طرفداری کند و دفاع نماید و وجود او 
را برای زندان اوین لازم و برکناری او را تقریباً فاجعه 

می دانست.«

روزهای زندان و شکنجه

شناخت جریان نفاق

»وقتی که مسأله امام مطرح شد، واقعاً مثل خورشیدی که تمام زوایای تاریک 
را روشن می کند، برای من امام این گونه بود، به طوری که اصاً دید و بینش من 
نسبت به مسائل سیاسی به صورت دیگری درآمده بود.« این روایت شهید سید 
اسدالله لاجوردی از آغاز راهی است که پایان سرخی داشت.  شهید لاجوردی 
اولین  بار نام امام را در جمع برادران مسجد »شیخ علی« شنید و درباره او از 

مرحوم شاهچراغی تحقیق کرد. او و برادران این مسجد دائماً به محضر امام 
می رسیدند و همین سبب شده بود که شهید لاجوردی به معنی حقیقی کلمه 
عاشق امام شود. خلوص او و یارانش نیز اعتماد امام را به آنان جلب کرد. 
سرانجام به دستور حضرت امام  خمینی)ره( جمع او و یارانش در کنار دو گروه مبارز 
دیگر قرار گرفتند و »جمعیت مؤتلفه اسامی« را تشکیل دادند. دوران فعالیت 
او در مؤتلفه اسامی دوران اعتماد مکرر امام به او و یارانش و وفاداری مکرر 
ایشان به امام بود. شهید لاجوردی در خصوص آغاز به کار مؤتلفه و همراهی 
با افراد دیگر گروه ها می گوید: »خیلی سریع توانستیم با اینها جوش بخوریم 

و ائتاف کنیم و این به خاطر توصیه های مکرر امام بود.«

محمد مهدی اسلامی
پژوهشگر
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کار لاجوردی در مراحل اخاص و کمال به حدی رسید که مقتدایش به او ابراز غبطه کرد و 
فرمود: »حاصل مطلب این است که سرنوشت افتخارآمیزی که آقای لاجوردی پیدا کردند، 

سرنوشتی است که مورد حسرت و غبطه همه کسانی است که در این راه بودند
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سابقه آشنایی

مرد میدان های سخت
رهبر انقاب در پیام تسلیت رسمی خود نیز بسیار فشرده 
شاخصه های این شهید والامقام را برشمردند؛ ویژگی هایی 
همچون »سرباز دیرین اسام«، »مبارز سختکوش راه آزادی«، 
»اخاص«، »روشن بینی«، »حضور در میدان های سخت«، 
»خدمتگزاری برای مردم«، »با قدرت و ایثار و به دور از مطامع 
مادی ادای وظیفه کردن«، »خستگی ناپذیر«، »مؤمن« و... 
این مراد برای مریدش دعا نمود که خداوند روح مطهر او را با 
اجداد طاهرینش محشور فرماید. ]متن کامل پیام تسلیت رهبر 
انقاب[ این داغ اما فروکش ننمود و در اردیبهشت سال 1378، 
هنگامی که سردار دیگری به دست نفاق به آرزوی شهادتش 
رسید، در رثای او و در پیام تسلیت شان بار دیگر یادی از لاجوردی 
نیز فرمودند: »کوردلان منافق بدانند که با این جنایت ها 
روزبه روز نفرت ملت ایران از آنان بیشتر خواهد شد و خون 
مردان پاکدامن و پارسا همچون صیاد شیرازی و شهید لاجوردی 
بدنامی و سیاه رویی آنان را در تاریخ و در دل این ملت همیشگی 

خواهد کرد.« رهبر انقاب: هیچ ماحظه ای نمی کرد. بعضی ها 
در کار ممکن است ماحظه وجهه را بکنند، ماحظه شأن و 
آبرو را بکنند. بعضی ها هستند که این ماحظه را نمی کنند و 
شهید عزیز ما شهید لاجوردی از این قبیل بود. از نکات مهم 
زندگی شهید لاجوردی، مظلومیت او بود. رهبر انقاب اسامی 
در خطبه های نماز جمعه تاسوعای 1379 این گونه  فرمودند 
که: »من این درد درونی خودم را فراموش نمی کنم که در 
یک سال ونیم پیش، وقتی که شهید عالی مقام و سیدعزیز و 
بزرگوار، شهید لاجوردی به شهادت رسید - کسی که چهره بسیار 
درخشانی بود و بسیار کسان از مجاهدات او در دوران مبارزات و در 
دوران اختناق خبر ندارند که این مرد چه کرد و کجاها بود و چگونه 
زندگی کرد، چه زندان هایی کشید و چه زحمت هایی متحمل 
شد. بعد از انقاب نیز بی تظاهرترین کارها را که سخت ترین 
هم بود، بر دوش گرفت و آخر هم شهید شد- یکی از روزنامه های 
آلمان نوشت ترور لاجوردی، ترور نیست! یعنی آنها عنوان ترور 

را هم عوض کردند. چرا؟ چون به وسیله ناراضیان داخلی انجام 
گرفته است! تبلیغات رسانه های دنیا این است.«

مظلومیت لاجوردی در رسانه های داخلی نیز کمتر نبود، اما 
گویا رهبری همان گونه که لاجوردی در آخرین لحظات گفته 
بود، چشمشان را بر رسانه های داخلی هم داستان با رسانه های 
خارجی بستند و باز هم با آنها مدارا کردند. رسانه هایی که تعابیر 
تندی علیه پرچمدار امنیت در دهه شصت به کار بردند تا نه 
او، که گفتمان انقاب را بزنند. 25 سال پس از آن ترور، وقتی 
تروریست ها به عنوان قربانی در دادگاه های استکهلم و دورس 
حاضر شدند، آشکار شد که مظلومیت این جریان و چهره های 
شاخص آن همچون لاجوردی همچنان ادامه دارد و دسیسه های 
آنها ادامه دارد. نه به جهت کینه های کهنه، بلکه برخاسته از 
خشمی که از طنین صدای انقاب اسامی فراتر از مرزهای ایران 
اسامی و شکست دهه ها توطئه آنها پدید آمده است و شهدا 

همچنان پرچمدار این نبرد هستند.

رهبر معظم انقاب از سابقه دوستی شان با شهید 
لاجوردی  چنین یاد می کنند: »من خودم از وقتی که 
آشنایی با مرحوم شهید لاجوردی را به یاد می آورم که 
خیال می کنم از نزدیک و به صورت مشخص از اواسط 
دهه چهل بود، ایشان را در حال مبارزه صادقانه به یاد 
می آورم. من یادم هست که آن وقت ها جریانی اتفاق 
افتاده بود و مرحوم لاجوردی و اینها به جایی حمله کرده 
بودند. قبل از آن هم ایشان زندان بود و بعدش هم 
بعد از مدت کوتاهی دستگیر شدند. در جمع دوستان 
ما گفته می شد که این مرد، مرد پولادین است. آدم 
خسته نشو است. تصویری که از آقای لاجوردی در 
ذهن ما بود، تصویر یک انسان خسته نشو، صادق 
و بااستقامت بود. البته دوستان ما در آن زمان خیلی 
بودند و آدم های صادق، مؤمن و ثابت قدم در این میانه 
کم نبودند، ]اما[ مرحوم لاجوردی چهره برجسته ای 

بود. بعد از انقاب هم همین طور بود.«
شهید لاجوردی پس از پیروزی انقاب و پیش از رهبری 
معظم له نیز ارتباط نزدیکی با ایشان داشت که یکی 
از مظاهر آن حضور در شورای مرکزی حزب جمهوری 

اسامی بود. او تا آخرین لحظه عمر پربرکتش نیز به 
توصیه درباره رهبر معظم انقاب پرداخت. کسی که 
هنگام لحظه های عروج حاج اسدالله با او بود، نقل 
می کند که او در پاسخ به شهید رئیس اسماعیلی که 
از برخی برخوردها در جهت تضعیف رهبری در آستانه 
انتخابات خبرگان گایه می کرد،  گفت: »همه این 
گروه هایی که به ظاهر هم صدا شده اند، هیچ کدام 
یکدیگر را قبول ندارند و به قدری تضاد در بین اینها 
هست که اگر این استوانه ای که علیه آن شوریده اند، 
نباشد، اینجا بدتر از افغانستان خواهد شد. )اشاره به 
جنگ داخلی گروه های افغان در سال 1377( آقا خیلی 
با اینها مدارا کرده اند و تاش کرده اند تا به نحوی همه 
را جذب کنند و به نوعی از همه گروه ها استفاده شود. 

وجود ایشان است که همه را حفظ کرده است.«
عملکرد لاجوردی در طول حیات پربرکتش آن چنان 
بود که رهبر معظم انقاب درباره اش فرمودند: 
»حقیقتاً اخاصی که ایشان داشت، اخاص خیلی 

بالایی بود.«
حدود یک ماه ونیم پس از شهادت او نیز رهبر انقاب 

در دیدار با جمعی از بانوان و به مناسبت میاد حضرت 
زهرا علیها السام فرمودند: »شهید عزیزمان آقای 
لاجوردی ]...[ حقـّــاً و انصافاً شخص خیلی برگزیده و 
انسان والا و پاکیزه ای بودند. اخاصی را که قباً یکی 
از خانم ها صحبت می کردند، مظهرش مرحوم شهید 

لاجوردی بود.«
کار لاجوردی در مراحل اخاص و کمال به حدی رسید 
که مقتدایش به او ابراز غبطه کرد و فرمود: »حاصل 
مطلب این است که سرنوشت افتخارآمیزی که آقای 
لاجوردی پیدا کردند، سرنوشتی است که مورد حسرت 
و غبطه همه کسانی است که در این راه بودند. بنده از 
شهادت آقای لاجوردی خیلی متأثر شدم. از دست دادن 
و فقدان ایشان برای ما سنگین بود. یک عنصر مؤمن، 
کارآمد، صادق، ریشه دار در دین و زمینه انقابی و 
مبارزات. امثال ایشان واقعاً عناصر بسیار کمیاب و 
مغتنمی هستند و از دست دادن شان سخت است 
ولیکن در عین حال به نظرم رسید که حیف بود آقای 
لاجوردی جور دیگری از دنیا برود ]...[ آقای لاجوردی 

شایسته این مقام والای شهادت بود.«
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یکی از تأثیرگذارترین حوادث سیاسی ایران در 
سده گذشته که تأثیری ژرف بر روند حکمرانی، 
دیپلماسی، ساختار مردم سالاری، نظامی، 
دیوان سالاری و دیگر ارکان سیاسی ایران 
گذاشته است؛ کودتای 28 مرداد 1332 است.
این رخداد که حاصل تاش انگلستان بر حفظ 
سلطه خود بر نظام سیاسی ایران برای باقی 
ماندن استخراج و بهره برداری از نفت ایران بود و 
در ادامه امریکا را نیز به میدان کشاند تا آرزوی 
دیرینش در دسترسی به نفت ایران به صورت 
ارزان برآورده شود؛ فرایندی قرار گرفته بر خط 
زمانی طولانی است و نمی توان آن را در روزهای 

داغ تابستان 1332 خاصه کرد.
پیشینه آن از زمان کشف نفت در ایران و امتداد 
آن تا امروز را شامل می شود. محمدرضا پهلوی، 
فردی که کودتا حول حفظ قدرت او دنبال شد؛ 
از هنگام تولد نوع تعامل پدرش با بریتانیا و 
عواملش را دیده بود و خود، هنگامی که در 
22 سالگی توسط قوای اشغالگر خاک ایران 
به پادشاهی رسید، همزمان چگونگی خلع 

توهین آمیز پدرش را نیز مشاهده کرد.
فردوست درباره چرایی اصرار لندن به ممانعت 
از ایفای رأی مردم ایران در تعیین سرنوشت 
آنها می نویسد: »انگلیسی ها سلطنت را برای 
موقعیت ژئوپولیتیک ایران مناسب ترین سیستم 
حکومتی می دانستند. این تحلیلی است که 
بار ها حتی از قبل از تشکیل دفتر ویژه اطاعات 
یا از خود انگلیسی ها یا از ایرانیان وابسته به 
انگلیس شنیده ام. اساس این تحلیل این 
بود که برای ایران با بیش از 2200 کیلومتر مرز 
مشترک با شوروی و با توجه به تاریخ و سنت های 
ایرانی، سلطنت بهترین نوع حکومت برای ثبات 
کشور در قبال کمونیسم است. وجود سیستم 
جمهوری این امکان را ایجاد می کرد که با نفوذ 
روس ها، تصادفاً یک رئیس جمهور متمایل به 
چپ آرای بیشتری کسب کند و کشور را در اختیار 

شوروی قرار دهد.«
اما با سرد شدن آتش جنگ جهانی و پس از 
ثبت خاطراتی تلخ از دوره اشغال ایران، به مرور 
نهضتی ضدانگلیسی در میان مردم رشد کرد که 
بلوغ آن، در آرمان »ملی شدن صنعت نفت« 

متبلور شد.
پس از تشکیل 16 دولت طی 10 سال سرانجام 
شاه مجبور شد قدرت روحانیت را به رسمیت 
شناسد و به خواست آیت الله کاشانی، فداییان 
اسام و متحدان شان، به نخست وزیری مصدق 
رضایت دهد. چنین بود که مجلس به رهبری 
آیت الله کاشانی و دولت به صدارت مصدق 
در مقابل منفعت طلبی انگلستان ایستاد و 
توانست نفت ایران را ملی اعام کند. تاش های 
اولیه انگلستان برای کودتا نیز ناموفق بود تا آنجا 
که در تعطیلی نهادهای رسمی خود در ایران، 
ناگزیر به استمداد از امریکا برای همکاری در 
ایجاد کودتا شد و فرایند مردم سالاری را در ایران 
متوقف کرد تا سرانجام ربع قرن بعد، با انقاب 
اسامی مطالبه معوقه مردم به سرانجام رسید.
پس از 28 مرداد 1332، شاه در حالی از پله های 
هواپیمایی که او را از ایتالیا به کشور بازگردانده 
بود، پایین می آمد که این رخداد تأثیری عمیق 
بر شیوه نگاهش گذاشته بود. اتکای شاه به 
غرب برای بازگشت به قدرت پس از فرار به 
ایتالیا، به سیاستی رسمی تبدیل شد و حتی 
شاه آن را در سفر فروردین 1341 خود به امریکا، 
در بنیاد خاور نزدیک رسماً اعام کرد که »ایران 
سرنوشت خود را به غرب پیوند داده است.« این 

امر درباره امریکا دو چندان بود.
دخالت بیگانگان برای حفظ وی، سرپنجه 
نشان دادن ارتش و در صورت ضرورت خروج 
کوتاه مدت وی از کشور برای ساکت شدن 
اوضاع سه ضلعی سیاست های او برای آینده 
بود. آنچنان که در زمستان 1357 نیز به بهانه 
سفر به مراکش، سفر اعام شده اش به امریکا 
را عقب انداخت، در منطقه باقی ماند و چشم 

انتظار کودتا و بازگشت به قدرت بود.
روی دیگر سکه، امکانی بود که این کودتا، 
برای نوع جدیدی از سلطه گری برای امریکا 
و انگلستان پدید آورد. ایران اگرچه رسماً 
مستعمره آنها نشد، اما شاه رسماً در خاطرات 
خود از تعیین نمایندگان مجلس به خواست این 
کشورها سخن گفته است. امری که سبب شد 
به رغم همه احساسات ملی، خواسته بریتانیا 
برای جدایی بحرین از خاک کشور اجرا شود و اگر 
کاپیتولاسیون امریکا نیز امکان تحقق نیافت، 
در خارج از این مدار و بر اساس نقش آفرینی 

مرجعیت بود.
اینک، 70 سال پس از آن حادثه سرنوشت ساز؛ 
همچنان ابعاد بسیاری از حادثه، نقش آفرینان 
آن و پیامدهایش مکتوب مانده است. از جمله 
نکات مهم در این موضوع، عدم انتشار اسناد 
حادثه است. امری که در دنیا عموماً پس 
از سه دهه از محرمانگی خارج می شود اما 
کارشناسان معتقدند بخش عمده ای از اسناد 
امریکا و انگلستان در این خصوص، پس از 
هفت دهه همچنان منتشر نشده است. این 
امر بدان معنا است که اگر این اسناد امحا 
نشده باشد، همچنان اسناد جاری حساب شده 
و مشمول قوانین انتشار سند نشده است. 
با این وصف، تردیدی بر بقای اثرات کودتا تا 

امروز، باقی است؟

می دانست که تابستان ها که مدرسه تعطیل است، 
در دوچرخه فروشی شاگردی می کنم. جدای از نسبت 
خویشاوندی، با پسرش همکاسی بودم و همین، رفت 
و آمدم را به منزل شان بیشتر از بقیه کرده بود. تازه 
زمزمه  اش را شنیده بودم که بار ریاست سازمان زندانها 
از دوشش برداشته شده و قصد دارد کنار برادرانش در 
مغازه روسری فروشی حاضر شود که پیامش رسید که 
یک دوچرخه 28 خوب برایش پیدا کنم. اما در بازار 
فقط دوچرخه های 28 چینی پیدا می شد. از تحویل 
دوچرخه یک ماه نگذشته بود که احسان پیغام آورد، 
»پدرجان می گوید سر ما را کاه گذاشتی، دیروز 
رکابش کنده شده.« به گمانم این قصه تکراری زندگی 
او بود که مطلوبش با واقعیت ها فاصله بسیار داشت. 
از درد کمر و گردن اش خبر داشتم. مانده بودم چطوری 
می خواهد دوچرخه سوار شود. اما ترجیح می داد با 
دوچرخه برود. شاید به خاطر شلوغی بازار بود و 
ترافیک مشهورش. به هر حال از دوچرخه  اش راضی 
نبود و می گفت، »مثل دوچرخه های قدیم نیست.«
از حاج مرتضی، برادر کوچک ترش، شنیده بودم 
که از دوران مدرسه و شاید قبل تر با هم با دوچرخه 
دو ترک رفت وآمد می کردند و حالا هم گاهی که 
دوچرخه جوابش را نمی داد، کنار برادر، سوار وانت 
او می شد. این شیوه رفت وآمد او صدای بسیاری را 
درآورده بود، بخصوص که شایع شده بود درلیست 
مشهور، نامش در اولویت است که احتمال ترورش 
بالا و او همراه با شوخی های خاص خود، از پاسخ به 
معترضین طفره می رفت. یک بار که اعتراض ها برایم 
غیرقابل هضم شد، یکی از دوستانش می گفت که 
در روزهای اوج درگیری با منافقین، در سال هایی که 
عطش ترور او در سازمان بسیار بالا بود، گاه در پشت 
موتور دوستان درشهر تردد می کرد تا هم از نزدیک 
واقعیت ها را ببیند و هم روشی را در پیش بگیرد که 
دشمن حتی گمانش را نمی برد. او می گفت حتی یک 
بار در پمپ بنزین، وقتی روی ترک موتورم سوار بود، 
شنیدم که یکی به دیگری می گفت این آقا چقدر 

شبیه لاجوردی است.
بعد از شهادتش زیاد شنیدم کسانی درباره عدم 
رعایت مسائل امنیتی توسط او شکوه می کردند، 
ولی اینها در واقع روش های منحصر به فرد وی و از 
پیشرفته ترین روش های برخورد با تیم های شناسایی 
منافقین بود. او که خود در حد اجتهاد تحصیل کرده 
بود و نگاه ویژه اش در تقید به مرزهای دین بدون هیچ 
ماحظه ای زبانزد بود، بی شک مقید به دستورالهی 
بود که »لا تلقوا بایدیکم الی التهلکه.« مگر نه آنکه 
باوجود تأکید مکرر به استفاده از ماشین ضد گلوله، از 
آن سرباز می زد و زمانی که یک بار ناگزیر به استفاده 
از آن شد، خود در ماشین دیگری در پشت ماشین ضد 
گلوله حرکت کرد و پس از کشف تیم ترورش درمیانه 
جاده، در بازجویی از منافقین شنیده بودند که به ما 
خبر رسیده بود در چنین زمانی ماشین ضد گلوله ای 

عبور خواهد کرد که باید آن را با آرپی جی بزنید.
گمان می کنم شهید لاجوردی در میان مردم بودن 
را امن تر از امنیت در حصارهای پولادین قرار گرفتن 
می دانست. او این شیوه را به معنی امنیت فردی 
می دانست و امنیت جامعه را نیز مستلزم حضور 
درمیان مردم می دید. همین حضور درمیان مردم 
بود که ایده های بکری را برایش فراهم می کرد، ایده 
مدیریت سازی برای رهایی مردم از چنگال بوروکراسی 
اداری، ایده اشتغالزایی برای زندانیان برای مبارزه با 
علت و معلول و... و جالب آنکه خود را نیز در نوک 
پیکان این ایده قرار می داد. اگر مدیریت سالمی را برای 
تکریم ارباب رجوع و بالا رفتن بازده اداری پیشنهاد 
می داد، خود نیز صندلی اش را نزدیک تر از همه به در 
ورودی قرار می داد تا رنجش سؤالات نامربوط مراجعه 
کنندگان، بر کارمندان تحمیل نشود. اگر اشتغالزایی 
زندانیان را پیشنهاد می داد، خود نیز در کنار آنها به 
دوخت و دوز می پرداخت و چنان ماهرانه می دوخت 
که تا مدت ها پس از شهادتش نیز همچنان دست 

دوزهای او بر تن دوستان و اقوام بود.
سخن ازنگاه امنیتی ویژه او بود. بخشی از این نگاه 
بر این متکی بود که جان من هیچ برتری نسبت به 
دیگران ندارد، از همین رو بود که حاضر به پذیرش 
محافظ نبود و بخش دیگر بر آنکه روش های کاسیک 

حفاظت را بیشتر موجب جلب توجه می دید.
بارها بر در حجره  اش در بازار به شوق زیارتش رفته 
بودم و برایم جای بسی نگرانی بود که بسیاری از 
همسایه ها و مراجعان، او را و سوابقش را از من بهتر 
می دانستند و زمانی که خطر حضورش را در آنجا 
یادآور می شدیم، پاسخ روشن بود، »چه کار کنم؟ 

درخانه بنشینم؟«
برخاف ادعای برخی که معتقدند او تحلیلش این بود 
که سازمان دست به ترور نمی زند، بارها شنیده بودم 
که به مزاح به برادرش اشاره می کرد که تنومند است 
و گلوله از او عبور نمی کند. بعدها مشخص شد که 
حتی نسبت به حضور مشکوک موتورسوار در اطراف 
خانه به مسئولان مربوطه تذکر داده بود. خارج از 
شوخ طبعی هایش، دقت های عملی بسیاری را درحد 
بضاعت خود رعایت می کرد، اما سؤال همچنان 
بی پاسخ این است که ترور او با چه هدفی بود؟ 
جواب این پرسش شاید شاه کلید بسیاری از حوادث 
سال های 77و 78، همچون قتل های زنجیره ای، 

شهادت صیاد شیرازی و 18 تیر باشد.
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یکی از اسناد 
انگلستان که 

بافاصله زمانی 
کمی پس از 

این واقعه 
تنظیم شده 

از »جمعیتی 
حدوداً 3هزار 
نفره از مردان 

مسلح به چوب 
و چماق« 

یاد می کند 
که اوباش 
سرشناس 

بین شان 
حضور دارند و 
در سطح شهر 

می چرخند 
و شعار 

می دهند و 
به هرجایی 

دل شان 
بخواهد حمله 

می کنند 

تهران روز 28 مرداد با چراغ سبز ارتش مطیع 
سرلشگر زاهدی، در تسخیر اوباشی بود که 
مأموریت شان ایجاد رعب و وحشت و سرکوب 
مخالفان بود. یکی از اسناد انگلستان که 
بافاصله زمانی کمی پس از این واقعه تنظیم 
شده از »جمعیتی حدوداً 3هزار نفره از مردان 
مسلح به چوب و چماق« یاد می کند که 
اوباش سرشناس بین شان حضور دارند و 
در سطح شهر می چرخند و شعار می دهند و 
به هرجایی دل شان بخواهد حمله می کنند. 
برخی گزارش های تاریخی، چهار دسته 
اوباش را نام می برند که هر یک در این روز در 
منطقه خاصی از تهران دست به راهپیمایی 

و آشوب زده اند.
عصر نوبت خانه مصدق بود. بنابر این 
گزارش»اول جمعیتی انبوه به منزلش حمله 
کردند اما با آتش مسلسل عقب رانده شدند؛ 
کلی آدم کشته و مجروح شدند. دومین حمله 
که با همراهی و پشتیبانی سربازان طرفدار 
زاهدی انجام شد، باز ناکام ماند. این بار 
تانک های سنگین شرمن به محل رسیدند 
و خانه را به توپ بستند، حدود 6 بعدازظهر 
دیگر دفاع مسئولان حفاظت خانه در هم 
شکست و در خانه ویران شد. بعد جمعیت 
داخل ریختند، هر آنچه بود را به تاراج بردند و 
ساختمان را به آتش کشیدند. با خانه کناری 
هم، که منزل پسر دکتر مصدق بود، همین 
کار را کردند. عصر همه زندانیان آزاد شدند و 
سرلشگر زاهدی قدرت را در دست گرفت.«
 هرچند، چند روز بعد، پزشکی قانونی آمار 
کشته شدگان این روز را 46 نفر اعام می کند، 
اما جزئیات بیشتری از این مسأله اعام 
نمی شود. مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
سیاسی برای نخستین بار سندی از اوضاع 
رقت بار اجساد قربانیان این روز را منتشر 
می کند که گویای عمق فاجعه ای است که 
توسط هواداران شاه در تهران رقم خورده 
است. این سند در واقع، گزارش نماینده 
دادستان فرمانداری نظامی تهران از اوضاع 
گورستان مسگرآباد، یک روز پس از کودتا 
است. متن کامل این سند به شرح زیر 

است:
 

تیمسار دادستان ارتش  
 گزارش

 محترماً معروض می دارد
 در ساعت 9 صبح روز بیست و نهم مردادماه 
1332 اینجانب به نمایندگی دادستان 
فرمانداری نظامی برای معاینه اجساد 
مقتولین واقعه بیست و هشتم مردادماه به 
اتفاق آقای دکتر سپهر پزشک قانونی و سه 
نفر از بازپرسان فرمانداری نظامی )سرکار 
سرگرد دکتر فروزین-سرکار سرگرد جم زاد- 
سرکار سرگرد دکتر میرفخرایی( در گورستان 
مسگرآباد حضور به هم رسانیدم و در بدو 
امر در سالن، 26 جسد از مقتولین روز بیست 
و هشتم مردادماه را مشاهده کردم که وضع 

عمومی سالن به شرح زیر بود؛
 جنازه ها به موازات یکدیگر روی زمین چیده 
شده بود. تعداد کمی با یک یا دو گلوله به 

وضع عادی شهید شده بودند. به طور کلی 
سنین مقتولین بین 14 و 30 سال بود و وضع 
رقت بار اجساد، هر شخص قسی القلبی 
را دچار انقاب می کرد. ابتدائاً روده های 
بیرون ریخته و جمجمه های متاشی شده 
جلب توجه می کرد، ولی وقتی مشاهده شد 
جوانی اساساً سر ندارد و طبق نظریه پزشک 
قانونی، سن او 20 ساله تشخیص داده شد 
و جوانی 18 ساله که بدن از شکم به پایین 
نداشت؛ متاشی بودن جمجمه ها منظره 
ناچیزی بنظر می آمد. دست چپ جوانی در 
حدود 20 ساله به کلی متاشی که فقط به 
پوست بند بود در برابر جسد جوان 18 ساله ای 
که هردو لگن متاشی و فقط ستون فقرات 
باقی مانده بود و مشاهده عامت اصابت 
چهار گلوله در بالای بدن، منظره هولناکی را 
مجسم می نمود و این مناظر اسفناک وقتی 
مشاهده شد که زنی 45 الی 50 ساله به 
وسیله اصابت دو گلوله مقتول شده است، 
بی رحمی قاتلین را به خاطر مجسم می نمود. 
 در گوشه ای از سالن گورستان، مقداری دست 
و پا و امحاء و احشاء و یک سر و مقداری 
انگشت دست و پا و مغز و سایر جوارح ریخته 
شده بود و اجساد شهدا با قیافه های متورم، 
دهن  های باز، زبان هایی از دهان خارج شده، 
چشمانی بی نور با لباس های خون آلود به 
حدی ایجاد رقت می کرد که کمتر کسی تاب 

مقاومت دیدن داشت. 
پس از تدوین صورت جلسه و صدور جواز دفن 
26 جسد که منظره عمومی آن به شرح بالا 
بود، اجساد 10 نفر از نظامیان را از بیمارستان 
شماره دو ارتش به گورستان آوردند که اجساد 
سرهنگ بایندر و ستوان دوم پیاده مهدی 
مظاهری در بین اجساد هشت نفر درجه دار 
و سرباز مشاهده می شد که این اجساد نیز 
به وسیله آقای دکتر میرحقانی پزشک قانونی 
معاینه و صورت مجلس معاینه تنظیم و پروانه 

دفن صادر شد.
 در گورستان مسگرآباد، ضجه جگرخراش 
پدران، مادران، برادران، خواهران و اولاد 
شهدا که عزیزان خود را از دست داده بودند، 
صحنه را غم انگیزتر می ساخت. زنانی در بین 
اجساد دنبال جگرگوشه خود می گشتند و 
اطفالی در جست و جوی مشاهده جسد پدر 
خود بودند، شهدایی که سرباز بودند و از 
سربازان گارد شاهنشاهی نیز بین آنان وجود 
داشت که لبخندی بر لبان آنان نقش بسته 
بود، رستگاری آنها را در پیشگاه خداوند و 
وفاداری آنان را به سوگندی که در برابر بزرگ 
ارتشتاران فرمانده یاد کرده بودند در نظر 

مجسم می نمود.
 در خاتمه، تعداد مقتولین به شرح بالا، 
آن تعدادی است که اینجانب در گورستان 
مشاهده نموده و صورت جلسه معاینه آنان 
را نیز شخصاً در گورستان امضا کرده ام که 
عاوه بر تعداد بالا، مأمورین دیگری اجسادی 
را معاینه کرده و صورت جلسه مربوطه را 
تنظیم و امضا کرده اند که در پرونده امر 

بایگانی است. 
سرگرد پیاده سیاوش بهزادی

سند منتشرنشده از جنایات کودتاگران 28 مرداد 1332
تهران مخوف

نمایی از حضور خیابانی عوامل کودتا در روز 28 مرداد1332

فضل الله زاهدی پس از استقرار در محل رادیو برای ایراد نطق موفقیت کودتا

گفت وگوی محمدرضا پهلوی با خبرنگاران پس از بازگشت به ایران درحیاط کاخ سعدآباد

شعبان جعفری معروف به »شعبان بی مخ« او به دلیل حضور 
درخیابان ها در روز 28 مرداد،لقب »تاج بخش «گرفت

گشت زنی فضل الله زاهدی در خیابانها پس از احراز موفقیت کودتا

چند ماه پس از توفیق کودتا،محمد مصدق در محکمه نظامی محاکمه 
وبه سه سال حبس محکوم شد

محمدرضا پهلوی چند روز پس از توفیق کودتا،به ایران بازگشت

شعبان جعفری  در کنار محمدرضا پهلوی



گزارشگزارش ۶

 محمدجواد لاریجانی
دبیر اسبق ستاد حقوق بشر قوه قضائیه

ولایت غیر از جنبه نظری، از جنبه دکترین عملی 
اسام هم اهمیت دارد. روایت معروفی از امام 
رضا)ع( داریم که  می فرماید: پایه های اسام بر پنج 
امر است؛ نماز، روزه، حج، جهاد و ولایت. مرحوم 
مجلسی در بحارالانوار وقتی به این حدیث  می رسد، 
فهم زیبایی را از این حدیث مطرح  می کند؛ اینکه 
چهار امر اول از جنس کار است. یعنی باید کاری 
انجام دهیم. ولایت هم از جنس کار و جزء اصول 
عملی اسام است. این رویکرد فعل محور ولایت 
کشف خوب مرحوم مجلسی است. البته در ادامه این 
روایت حضرت گفته که بدون عمل به ولایت، عمل به 
دیگر ارکان به جایی  نمی رسد. سؤال این است؛ چه 
کاری است که به اسم ولایت و مانند نماز بر دوش 

ما قرار گرفته است؟

دغدغه مشروعیت؛ بیداری اسلامی
شیخ انصاری در ابتدای کتاب مکاسب نکته مهمی  
را از امام صادق)ع( بیان می کند که مسلمان ولایی 

همیشه دغدغه مشروعیت دارد؛ یعنی همیشه از 
خود  می پرسد که حکومت مشروع است یا نه؟ اگر 
حکومت مشروع باشد، کمک به آن واجب کفایی 
است و اگر مشروع نباشد، هرگونه همکاری با آن 
حرام است. همین دغدغه مشروعیت یک نوع 

بیداری سیاسی ایجاد  می کند.
رذایل و فضایل انسان در زندگی جمعی پیدا 
 می شود. ارسطو هم در کتاب سیاست و هم اخاق 
نیکوماخوسی توضیح  می دهد که فضایل انسان در 

زندگی جمعی با حاکمیت ظهور  می یابد.
مثال امام صادق)ع( درباره این موضوع درباره دروغ 
است؛ فقهای ما بحث مفصلی درباره دروغ دارند 
که چه جاهایی می شود از آن استفاده کرد. اما امام 
ششم  می گوید که یک دروغ است که اگر کسی 
بگوید، از دین خارج می شود و آن انکار ولایت است. 
یا مثاً حضرت  می گوید که بدترین ظلم هم درباره 
ولایت است؛ اینکه راه درست را منکر شود و یک 

روش دیگر را به مردم بگوید.
فیض کاشانی در تفسیر صافی اصل این موضوع 
را طرح کرده است. در مقدمه این کتاب روایتی از 
حضرت علی)ع( نقل شده که سه چهارم قرآن درباره 

ولایت و مسئولیت های حاصل از آن است. یعنی تمام 
اعمال ما در زندگی جمعی معنا پیدا  می کند. اسام 
هم همینطور است. پس از انقاب، جنبه هایی از 
اسام را پیدا کرده ایم که قباً  نمی شناختیم چون قباً 
جنبه های فردی اسام در جامعه رواج داشت. در واقع 
ما وضعیت های متفاوت اسام را بهتر  می فهمیم. 
حالا در جمهوری اسا می  باید کشف کنیم که اسام 
در زندگی جمعی چه  می گوید. معلوم می شود که 
زندگی مدنی میدان عجیبی برای ظهور ابعاد مختلف 

شخصیت انسان است.
 

عقل غربی فهمی  از عقلانیت دینی ندارد
رهبر معظم انقاب در سالگرد انقاب نکته زیبایی 
را درباره انقاب مطرح کردند با این شرح که این 
انقاب حادثه بزرگی بود که اواخر قرن 20 اتفاق افتاد 
و سه جریان مهم اجتماعی را ایجاد کرد. همان طور که 
 می دانید جریان اجتماعی زندگی و سیر تکاملی دارد. 
یعنی با محیط خود تعامل  می کند، نو به نو  می شود؛ 

پس و پیش  می رود.
یک جریان اجتماعی داخل مرز ایران است؛ یعنی 
جمهوری اسا می  که تجربه است. اینطور نیست 

اگر از من بپرسید 
دستاوردهای 

انقاب در ایران چه 
بوده، موارد زیادی 

از دستاوردهای 
هسته ای، علمی 

 و... را  می توانم 
برشمرم ولی 

هیچ کدام به اندازه 
دستاورد مدنی 

نیست. در کشوری 
که شاهنشاهان 

زندگی  می کردند، 
ما 40 سال است 
که رأی  می دهیم

تاریخ شفاهی، باوجود انتقاداتی که به نحوه جمع آوری اطلاعات در آن  می شود، بخش 
مهمی  از افکار و ایدئولوژی ها و رویکردهای حاکم بر هر جامعه، بویژه سیاستمداران و 
تصمیم سازان را نشان  می دهد. شنیدن و شناخت دهه های پیش از پیروزی انقلاب 
اسلا می  ایران، از دریچه خاطرات اثرگذاران آن زمان، از این جهت اهمیت پیدا می کند 
که بخش های غیررسمی  و ثبت نشده، بیان  می شود. بخش هایی که نگرش کاملاً 
شخصی هر فرد را نمایش  می دهد و تحلیل این خاطرات، درک دقیق تری از رویکردهای 
سیاسی آن دوره به ما  می رساند. انتشارات ایران، وابسته به مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران، به تازگی مجموعه ای چهار جلدی با عنوان »دیپلماسی با صدای بلند« را منتشر 
کرده است. این کتاب مجموعه ای از مصاحبه های ویلیام بور با چندتن از دیپلمات ها، 
مستشاران امریکایی و افسران سیا است که در دوره دوم پهلوی در ایران حضور داشتند. 
در این مجموعه 13 مصاحبه از 200 مصاحبه با کسانی است که یا در عرصه تصمیم گیری، 
اجرای سیاست ها و تحقق اهداف عمو می در دهه 40 و 50 شمسی نقش داشته اند یا 
شاهد مستقیم رویدادهای کلیدی آن دوران بوده اند. در مراسم رونمایی از این کتاب 
چهارجلدی، محمدجواد لاریجانی، دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه، غلامعلی خوشرو، 
نماینده سابق ایران در سازمان ملل متحد، علیرضا شیخ عطار، سفیر اسبق ایران در 
آلمان و علی اکبر صالحی، وزیر اسبق امور خارجه کشورمان به نکاتی درباره اهمیت تاریخ 

شفاهی ایران پرداختند که مشروح سخنان آنان را در ادامه  می خوانید:

پاسخ »دیپلماسی با صدای بلند« به  سؤالات نسل جوان
چطور بفهمیم امریکایی ها از ما هیچ  نمی دانند؟

سید پویا هاشمی حفظ آباد
دبیرگروه گفت و گو
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که مانند نظر افاطون ما 6 جعبه تعریف کرده 
باشیم و مردم را به گروه های مختلف رهبران، 
نظامیان، کارگران و... تقسیم کرده و در این 
جعبه ها قرار دهیم. جمهوری اسا می  تجمع 
عاملی است که عقانیت اسا می  پایه آن و 
منبعث از مکتب اهل بیت)ع( است. از لحاظ 
روش کاری هم به دنبال اجرای دموکراسی 

عملیاتی است.
عقانیت در نظام های سکولار لیبرال، براساس 
عقانیت سکولار است. ما عقانیت مان را 
روی نظم عملیاتی اسا می  تعریف کرده ایم. 
بنابراین تفاوت بین این دو نظام، عقانیت پایه 
آنها است. غربی ها معتقد نیستند که غیر از 
عقانیت سکولار یا لیبرال، عقانیت دیگری هم 
وجود داشته باشد و بنابراین هر عقانیتی غیر 
از این دو را، اصاً دموکراسی  نمی دانند. تجربه 
پایه گذاری جامعه، بر پایه ای غیر از سکولاریسم، 
تجربه جمهوری اسا می  است که دارد شکل 
 می گیرد. اگر از من بپرسید دستاوردهای انقاب 
در ایران چه بوده، موارد زیادی از دستاوردهای 
هسته ای، علمی  و...  را می توانم برشمرم ولی 
هیچ کدام به اندازه دستاورد مدنی نیست. در 
کشوری که شاهنشاهان زندگی  می کردند، ما 
40 سال است که رأی  می دهیم. افراد با نردبان 
رأی بالا  می روند و با نردبان رأی پایین  می آیند. 
این امر بسیار مهمی  است. اگر مکانیزم ما در 
حال حاضر نقص دارد؛ اگر نظارت استصوابی 
ما مشکل دارد و... به این دلیل است که 
مکانیزم رأی گیری در این نظام نیاز به تکامل 
دارد و مرتب باید به روزرسانی شود. از دل 
دولت آقای  هاشمی، دولت آقای خاتمی  آمد 

و از دولت ایشان، دولت آقای احمدی نژاد و... اگر 
بنا بود تفکری را به درون خود راه ندهد، این اتفاق 
 نمی افتاد. البته پایین آمدن از نردبان با رأی هم کار 

بسیار سختی است.
این دستاورد بزرگ مدنی جمهوری اسا می است. 
شاید ملموس نباشد اما از نظر من مهمترین 
دستاورد است و درواقع کاستی های دستاورد مدنی 
جمهوری اسامی، چالش ها و زمینه کار اکنون ما 
است؛ اینکه چطور مشارکت را عمیق کنیم و نقش 
پول را در رأی آوردن کاهش دهیم؛ چطور عوام فریبی 
را در تبلیغات انتخاباتی از بین ببریم یا کاهش دهیم. 
اینها چالش های زیبایی است که هیچ جای دنیا برای 

آن دستورالعمل روشنی ندارند.
جایی به شوخی گفتم، یکی از چیزهایی که به امریکا 
صادر کردیم، تیپ مدیریت احمدی نژاد است. 
ترامپ در واقع در همین مسیر عوام فریبی حرکت 
می کند و به همین دلیل بود که میلیون ها نفر او را 
دوست دارند. اصاً عجیب نیست چون برای دروغ 
حدی ندارد و فقط بازخورد اولیه برای آرا اهمیت دارد. 
کشوری مثل امریکا که 300 سال سابقه حکومت 

دارد، اینقدر آسیب پذیر است.
یا مثاً مسأله نفوذ کشورهای دیگر در انتخابات 
یک کشور؛ مشخص شد که فضای مجازی و 
خیلی موارد دیگر در انتخاب ترامپ نقش داشته 
است. در مذاکراتی که راجع به برنامه تیک تاک 
در امریکا بود، اعضای کنگره حرف های جالبی 
 می زدند.  می گفتند که تیک تاک نباید در امریکا 
فعال باشد چون اطاعات ما را در اختیار کشورهای 
دیگر قرار  می دهد. تیک تاک در امریکا 230 میلیون 
دنبال کننده دارد و کل این شرکت چینی است. 
نماینده های امریکا  می گفتند که اولاً اطاعات ملت 
ما در اختیار حزب کمونیست قرار  می گیرد، ثانیاً 
اینکه نوجوانان ما را معتاد  می کند. سوم، در این 
برنامه ها اطاعات دروغ ردوبدل می شود 
و چهارم اینکه چینی ها اگر با کسی در 
انتخابات در امریکا مخالف باشند، با 
استفاده از همین برنامه  می توانند در 
رأی آن فرد، اثرگذار باشند. البته همین 
با را امریکایی ها سر ما  می آورند، 
حالا که سر خودشان آمده، اعتراض 
 می کنند. در نتیجه نمایندگان کنگره 
تصمیم گرفتند دولتمردان را محدود 
کنند که حتی اگر با وی پی ان هم 
از تیک تاک استفاده کنند، 2 هزار 
دلار جریمه شوند. قانون محدودیت 
)restriction( که  می خواهند تصویب 
کنند، به مراتب از طرح صیانت ما 
قوی تر است. از این جهت این موضوع را 
گفتم که بگویم ما در چنین چالشی زندگی 
 می کنیم و جمهوری اسا می در چنین محیطی 
باید از خود دفاع کند و از درون شکوفا شود.
دستاورد دیگر جمهوری اسا می  که در 
جهان اسام بروز یافته، مسأله بیداری 
اسا می  است. دستاورد سوم هم 
مقاومت است؛ اینکه نباید سیطره پذیر 
باشیم و اولین شرط برای رهایی از 
بدبختی این است که ما سیطره 
حکومت های سلطه طلب را رد 
کنیم. این تئوری مقاومت و عدالت 

بین المللی است.
محصول دیگر جمهوری اسامی، 

بیداری اسا می  است. اما منظور ما چه نوع اسا می 
 است؟ اسام سلفی یا متحجرانه که داعشی ها هم 
درباره آن گفته اند؟ پس از آن باید بگویم که چه نوع 
حکومتی مدنظر ماست؟ اوایل انقاب کتابی را به 
اسم »تئوری  ام القری« نوشتم و در آن مطرح کردم 
که بیداری اسا می  چگونه باید باشد؟ باید در این 
حکومت و در بیداری اسامی، اسام ناب و روش 

دموکراسی وجود داشته باشد.
سومین دستاورد انقاب هم تئوری مقاومت و 
عدالت بین المللی است. یعنی»لا تظَلمِـــونَ ولَا 
تظُلمَـــونَ«. وقتی در سال 1366، رهبر انقاب که 
رئیس جمهور بودند به نیویورک سفر کردند، امام 
خمینی)ره( به ایشان فرمودند که همین آیه را اساس 

سخنرانی هایشان قرار دهند.
ما تگ های مختلفی داریم؛ داخل کشور، تگ 
ما یک نظام معرفتی سیاسی است که براساس 
عقانیت اسا می  پایه گذاری شده است و نمایندگی 
دموکراسی دینی را دارد. در سطح جهان اسام 
ما نوعی از بیداری اسا می  بر مبنای اسام ناب و 
مشارکت را پرچم داری  می کنیم. در سطح بین المللی 
هم تگ ما مقاومت در مقابل سلطه و یک نوع مفهوم 
عدالت بین المللی است؛ یعنی منافع را  نمی توانید 
جوری طراحی کنید که نامشروع باشد. منافع را باید 
به گونه ای دنبال کنیم که مشروعیت داشته باشد.
 می خواهم بگویم که کتاب هایی مانند »دیپلماسی 
با صدای بلند« این پرچم های ما را چه در سطح 
داخلی، چه جهان اسام و چه بین المللی نشان 
 می دهد. در شرایطی هستیم که باید به مسائل 

خودمان عمیقاً فکر کنیم.
 

دستور امریکایی ها به شاه
امریکایی ها رسماً به شاه گفته بودند که باید امینی 
نخست وزیر شود و تنها در این صورت است که 
به شما فانتوم  می دهیم. امریکایی ها 40 میلیون 
دلار هم به شاه دادند و همه این امور دستاورد و 
پیشرفت معرفی  می شد. این استقالی که در نظام 
جمهوری اسا می  داریم و تاش مان برای رد سیطره 
این است که اکنون کسی برای ما تصمیم  نمی گیرد. 
امریکایی ها رگه هایی از منابع در کشور ما داشتند. 
اما حالا که جمهوری اسا می  در مجامع عمو می  و 
بین المللی شرکت  می کند، جالب است چون هیچ 
کس  نمی تواند به ما بگوید که در نشست های 
مجامع بین المللی چه بگوییم و چه نگوییم. این 
حس استقالی که داریم به حرف ما عمق  می دهد.

به نظرم ما در دورانی هستیم که باید عمیق حرف 
بزنیم و عمق حرف را بگوییم. برای بسیاری از ما که 
با انقاب بودیم و خیلی از این موضوعات را لمس 
کردیم، لازم است که حالا برای مردم عمیق صحبت 
کنیم. کتاب هایی مانند این »دیپلماسی با صدای 
بلند« ما را به وضعیتی که امروز داریم آگاه  می کند. 
ما در شرایطی هستیم که باید عمیقاً به مسائل 
خودمان فکر کنیم و این مجموعه کتاب برای کاوش 
دقیق درباره وضعیتی که در آن قرار داریم، بسیار 
مفید است. ویرایش خوبی دارد و توصیه  می کنم 

که جوانان آن را بخوانند.
 

 غلامعلی خوشرو
 نماینده سابق ایران در سازمان ملل متحد

مطالعه چهار جلد این کتاب و خواندن حرف تمام 
افرادی که با آنان مصاحبه شده و درباره انقاب 

در واقع 
امریکایی ها باور 

 نمی کردند که پس 
از چهار قرن از 

رنسانس و اینکه 
سکولاریسم 

اندیشه غالب 
جهانی شده، 

در ایران اندیشه 
مذهبی انقاب کند

امریکایی ها از 
روحانیت هیچ 

شناختی نداشتند 
و از هیچ طریقی 

با علما ارتباط 
نداشتند. از همه 

مصاحبه شونده ها 
سؤال شده که 

چرا با روحانیون 
تماس نگرفتند. 
پاسخشان این 
بود که وقتی به 
فکر گفت و گو با 

روحانیون افتادند، 
دیگر کسی را 

برای ایجاد ارتباط 
نداشتند

چطور بفهمیم امریکایی ها از ما هیچ  نمی دانند؟

ولایت غیر از جنبه نظری، 
از جنبه دکترین عملی 

اسلام هم اهمیت دارد. 
روایت معروفی از امام 

رضا)ع( داریم که  می فرماید: 
پایه های اسلام بر پنج امر 

است؛ نماز، روزه، حج، 
جهاد و ولایت. مرحوم 

مجلسی در بحارالانوار وقتی 
به این حدیث  می رسد، فهم 

زیبایی را از این حدیث مطرح 
 می کند؛ اینکه چهار امر اول 

از جنس کار است. یعنی باید 
کاری انجام دهیم. ولایت 

هم از جنس کار و جزء اصول 
عملی اسلام است

این مملکت امروز حداقل بالغ بر 40- 50 تا بروجردی میخواهد که بتوانیم به آن درجه 
برسیم که کشور آرام آرام به همگرایی برسد و خودی و غیر خودی را کمی کنار 

بگذاریم و به فکر مملکت باشیم
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هرآنچه که در رابطه با  گزارش می خواهید بدانید

گزارش

بعد شخصیتی 
امام)ره( که از آن 

غافل هستیم، بعد 
فلسفی ایشان 
است. فلسفه 

و کام است که 
 می تواند روی 

چرایی ها نظر بدهد

مسلمان ولایی همیشه 
دغدغه مشروعیت دارد؛ 

یعنی همیشه از خود 
 می پرسد که حکومت 
مشروع است یا نه؟ 

همین دغدغه مشروعیت 
یک نوع بیداری سیاسی 

ایجاد  می کند

این را درنظر بگیریم که کارتر در دی ماه سال 
56 به ایران آمده بود و ایران را جزیره ثبات 
معرفی کرده بود. از حرف او تا روزی که در قم 
تظاهرات 19 دی را راه انداختیم، فقط چند هفته 
گذشته بود. سریالی از تحولات در ایران رخ داد 
و مقامات امریکایی گیج بودند. بی خبری آنها 
از اوضاع ایران به قدری بود که سفیر امریکا 
در ایران تابستان به واشنگتن  می رود و 2 ماه 
استراحت  می کند. در آنجا وقتی از او درباره 
اوضاع ایران  می پرسند،  می گوید مقداری 
خشونت هست که شاه از پس آن بر می آید. 
روزی که به تهران بر می گردد، 17 شهریور است 
و با فاجعه کشتار مردم مواجه  می شود. آن 
زمان است که  می فهمند کار جدی است ولی 
جرأت  نمی کنند به مقامات بالاتر خود اطاع 
دهند که شاه دیگر توان و قدرتی ندارد. خود 
محمدرضا پهلوی  می گفت که در حمام خون 
زندگی  می کند و  نمی خواهد چنین میراثی برای 

پسرش باقی بگذارد.
مقامات امریکایی  می گویند که در چهار وجه 
نسبت به وضعیت ایران اعتنا نکردند؛ غفلت، 
ایدئولوژی اشتباه که فکر  می کردند دست 
شوروی در کار است، تنبلی و بی حرمتی باعث 
شد که امریکایی ها درباره کشورمان در وضعیت 

فلج کننده قرار گیرند.

 علیرضا شیخ عطار
سفیر اسبق ایران در آلمان

کتاب های تاریخ شفاهی ترجمه شده داریم 
اما این کتاب بخشی از پروژه دانشگاه  هاروارد 
بوده است که ارزشمند است. تاریخ شفاهی 
در گذشته هم بوده و عموماً به دستور شاهان 
نوشته  می شد و مورد پسند آنها بود. البته 
برخی تاریخدانان به تاریخ شفاهی این ایراد 
را  می گیرند که مستند نیست و فقط براساس 
گفته های افراد است، اما تأثیرگذاری بیشتری 
دارد. حرف هایی در تاریخ شفاهی گفته می شود 
که در تاریخ های رسمی  ثبت نشده یا فرد جرأت 

 نمی کرده آن را ثبت کند.
درباره ایران پس از انقاب اسا می  تاریخ 
شفاهی های مهمی  نوشته شده که 2 مورد از 
آنها مهم هستند؛ یکی پروژه دانشگاه  هاروارد 
است و دیگری مصاحبه هایی که آقای لاجوردی 
جمع آوری کرده است. البته این مصاحبه ها 
بیشتر با ایرانیان بوده که تعدادی از آنها ترجمه 
شده است. مثاً مصاحبه با یگانه، وزیر دارایی 

در دوران پهلوی از این جمله است.
تاریخ شفاهی ایران که در دانشگاه کلمبیا تهیه 
شده، شاید از نظر حجم کمتر از کتاب دانشگاه  
هاروارد باشد، اما بینش امریکایی را درباره 

انقاب اسا می  ایران به ما  می دهد.
 

اطلاعات ناقص امریکایی ها از جامعه 
ایران

در این مصاحبه ها مشهود است که امریکایی ها 
اطاعات ناقصی داشته اند. پدیده ای در 
سفارتخانه های کشورهای خارجی در ایران وجود 
داشت به نام کارمندان محلی. یعنی افرادی فارسی 
زبان که در سفارتخانه ها کار  می کردند. بیشترشان 
استادان دانشگاه ملی ایران یا دانشگاه شهید 
بهشتی فعلی بودند. این افراد خیلی با جامعه 
مذهبی رفاقت نداشتند. امریکایی ها در واقع 
از عینک آنان به مسائل ایران نگاه  می کردند. 
این رفتار را در اغتشاشات اخیر هم مشاهده 
کردیم که مدام  می گفتند کار جمهوری اسا می  
تمام شده است. چون در سفارتخانه ها، همان 
کارمندان محلی بودند که به سفرا و دیپلمات ها 
اطاعات  می دادند و سیاستمداران در واقع از همان 

کارمندان محلی خط  می گرفتند.

در واقع امریکایی ها باور  نمی کردند که پس 
از چهار قرن از رنسانس و اینکه سکولاریسم 
اندیشه غالب جهانی شده، در ایران اندیشه 
مذهبی انقاب کند. آنها تماس های بسیار 
اندکی با روحانیت ایران داشتند. آنها فکر 
 می کردند که کمونیسم است که ایران را 
تهدید  می کند هم به دلایل ژئوپلیتیک و هم 
به دلایل مدرنیزاسیون. معتقد بودند که ایران 
در شرف مدرن شدن است به همین دلیل باور 
 نمی کردند که مذهبیون در ایران یک جریان 

باشند.
زمانی که مسئول اسناد در وزارت خارجه کشورمان 
بودم، در حین بررسی اسناد قدیمی  به این نکته 
رسیدم که تلکس هایی که درباره دانشجویان 
ایران ردوبدل  می شده، درباره دانشجویان 
کمونیست بوده است. امریکایی ها حتی از 
فعالیت دانشجویان مسلمان بی خبر بودند 
درحالی که این دانشجویان به شدت فعالیت 
داشتند. به همین دلیل کسانی در ایران انقاب 
کردند که سال های سال در امریکا و در بهترین 
دانشگاه های این کشور تحصیل کرده بودند.

 
اهمیت تاریخ شفاهی درباره ایران

یک سؤال مهم این است که چرا تاریخ شفاهی 
درباره ایران اهمیت زیادی دارد؟ اغراق نیست 
اگر بگوییم بزرگترین دشمنی ها بین ایران و 
امریکا وجود دارد. یعنی حتی کوبا هم چنین 
دشمنی با امریکا ندارد. به همین جهت تاریخ 

شفاهی درباره ایران مورد توجه است.
کتاب »دیپلماسی با صدای بلند« به نظر  می آید 
که بسیار حرفه ای نوشته شده است. برداشت من 
از مطالب کتاب این است که مصاحبه شونده ها 
براحتی حرف  نمی زدند و بهانه  می آوردند. اما 
مصاحبه گرها به صورت حرفه ای از آنان حرف 
گرفته اند. مصاحبه شوندگان اعتراف کرده اند 

که خیلی از مسائل را  نمی دانند.
در این کتاب بیشتر مسائل دهه 40 و 50 
شمسی مطرح شده و از دهه 30 کمتر صحبتی 
شده است. از اینجا  می فهمیم که اوج نفوذ 
امریکایی ها در ایران در این سال ها بوده 
است. آنها دستگاه عریض و طویلی در ایران 
داشتند اما اطاعاتشان درباره جامعه بسیار 
اندک بوده است. معلوم است که سازمان و 
ساختار به تنهایی موجب موفقیت  نمی شود، 
بلکه آن نگرش است که اهمیت دارد و نگرش 
امریکایی ها همان نگرش غلطی بود که بعد از 
کودتای افسران حزب توده به دست آوردند.

 مسلح کردن شاه علیه مردم
در واقع در ایران آن زمان تنها حزب واقعی، حزب 
توده بود. بقیه احزاب باد هوا بودند. به همین 
دلیل برای دادن ساح به رژیم پهلوی دست و دل 
بازی کردند. آنقدر که اعتراض عده ای در وزارت 
خارجه امریکا و سازمان سیا درآمد. معترضان 
 می گفتند که شاه نباید همه درآمد خود را صرف 
خرید ساح کند، توسعه اقتصادی ضامن ثبات 
حکومت است. دیگر اینکه چه کسی  می خواهد 
با این ساح ها کار کند؟ البته اشتباه کردند. در 
زمان جنگ ایران و عراق افسران نیروی هوایی 
نشان دادند که کار با این ساح ها را بخوبی 

 می دانند.
 نگرانی دیگر امریکایی ها این بود که شاه از 
اواخر دهه 40، با روس ها رابطه جدی تری برقرار 
کرده بود. ذوب آهن را روس ها در ایران ایجاد 
کردند. شاه  می خواست با روس ها قرارداد 
گاز در برابر ذوب آهن ببندد. عاوه بر آن برای 
ماشین سازی هم  می خواست از بلوک شرق 
کمک بگیرد. امریکایی ها فقط نگران حضور 
مستشاران روسی در ایران بودند که مبادا 

اطاعات آنان را بدزدند.

حرف زده اند، مشخص است که تعداد کمی از 
آنان شاید فهمیده باشند که چه اتفاقی در ایران 
افتاده و چقدر این اتفاق اهمیت دارد. مشخص 
است که به اجماع درباره اهمیت ایران و انقاب 
اسا می  نرسیده اند. در این کتاب  می بینید 
مصاحبه شوندگان حرفشان این است که تا 
مدت زیادی همه امریکایی ها فکر  می کردند 
که یک سری آشوب و خشونت در ایران شکل 

گرفته و شاه  می تواند آن را کنترل کند.
حرف دیگری که در این کتاب مشخص است اینکه 
غربی ها اصاً مذهب و دین یا به قول خودشان 
ماها را به عنوان کنشگر اجتماعی و سیاسی 
 نمی شناسند و معتقدند که مذهب  نمی تواند در 
تحولات اجتماعی و سیاسی نقش داشته باشد و 
این نقش به صورت ویژه در ساختار فکری باشد.
در یکی از مصاحبه هایم با کیسینجر از او 
پرسیدم که چه زمانی متوجه شدید انقاب ایران 
بازگشت ناپذیر است؟ او سری تکان داد و گفت که 
خیلی دیر. پرسیدم یعنی چه زمانی؟ گفت وقتی 
که حضرت امام)ره( از عراق به پاریس رفت و همه 
دنیا از انقاب ایران باخبر شدند. در واقع هیچ 
گزارشی که نشان دهد وضعیت از طرف مذهبیون 

چقدر جدی است، به آنان نرسیده بود.
ساواک دروغی را برای شاه درست کرده بود 
اینکه مخالفان گروه های چپ و تحت تأثیر 

کمونیست ها هستند و همین را به 
سازمان های اطاعاتی امریکا قبولانده 
بودند. شاه زمانی خطاب به کیسینجر 
 می گوید که »چرا  می خواهید ما را 
تغییر دهید؟ مگر ما از شما حمایت 
 نمی کنیم؟« شاه تصور  می کند که 
امریکایی ها با شوروی تصمیم دارند 
مانند دوران اول پهلوی، دو حوزه نفوذ 
ایجاد کنند خودشان جنوب را و شوروی 
هم شمال را یگیرند. یا شاه به کیسینجر 
 می گفت که »شما فکر کرده اید ماها 
 می توانند در مقابل کمونیست ها از شما 
حمایت کنند؟« یعنی فکر  می کرد که 
روحانیون با امریکا همکاری  می کنند.

 
عدم شناخت امریکایی ها از دین در 

جامعه ایرانی
ین کتاب مشخص است که  در ا
امریکایی ها از روحانیت هیچ شناختی 
نداشتند و از هیچ طریقی با علما ارتباط 

نداشتند. از همه مصاحبه شونده ها سؤال 
شده که چرا با روحانیون تماس نگرفتند. 
پاسخشان این بود که وقتی به فکر گفت و گو 
با روحانیون افتادند، دیگر کسی را برای ایجاد 
ارتباط نداشتند. آنها درباره لرزش دست شاه از 
چند نفر سؤال کرده بودند اما راجع به حرکت 
اسا می  و امام خمینی)ره( اصاً احساس خطر 
 نمی کردند. از طرف دیگر فکر  می کردند که 
حکومت روحانیون یک سال طول  می کشد. 
 می گفتند که مگر می شود روحانیت کشور را 
اداره کند؟ اما حالا  می بینند که ایران در منطقه 
چه  می کند و چه اقدامات مهمی  در حوزه انرژی 

هسته ای برداشته است.
در سال 1972 اعام می شود که کیسینجر و 
نیکسون به این نتیجه رسیده اند که محمدرضا 
پهلوی یک متفکر جهانی است و آنها نباید برای 
او تعیین تکلیف کنند. آنان معتقد بودند که 
محمدرضا  می تواند در سطح جهانی فکر کند و 
تصمیم بگیرد پس وظیفه امریکایی ها این است 
که هرچه نیاز دارد در اختیار او قرار دهند و امنیت 

خلیج فارس را هم به او بدهند.
امریکایی ها بارها گفته اند که نفهمیده اند 
انقاب از کجا آمد. یعنی بعد از 14 آبان سال 

1356 آنان تازه متوجه موضوع  می شوند. 



9
هرآنچه که در رابطه با  گزارش می خواهید بدانید
گزارش جمعه  27 مرداد 1402  شماره 38

irannewspaper.ir irannewspaper

امریکایی ها برای دادن 
ساح به رژیم پهلوی 

دست و دل بازی کردند. 
آنقدر که اعتراض عده ای 
در وزارت خارجه امریکا و 

سازمان سیا درآمد.

قبل از پیروزی 
انقاب، دین به 

عنوان یک عامل 
محرک اجتماع 
تلقی  نمی شد. 

دین به عنوان امری 
مهجور، معزول و 
ناکارآمد شناخته 

 می شد

به هر صورت در این کتاب برداشت این است که 
امریکایی ها فکر  می کردند روحانیت در جامعه 
ایران آنقدر اثرگذار نیست که بتواند انقاب کند 

و حکومت را تغییر دهد.

 سمانه داودی
ویراستار و تدوینگر کتاب

دکتر الیزابت ویلسون برای اینکه بخشی از 
ایده های سیاسی درباره ایران را روشن تر کند، 
ایده مصاحبه با شخصیت های سیاسی مرتبط 
با ایران را کلید زد. این مصاحبه ها را 10 نفر از 
دانشجویان دکتری در رشته های تاریخ، علوم 
اجتماعی و اقتصاد گرفته اند. مصاحبه شوندگان 
هم از افرادی انتخاب شدند که در عرصه 
تصمیم گیری و تصمیم سازی و اجرای سیاست 
ایده جدیدی داشته باشند و جزو ناظران اولیه 
باشند. از طرفی افراد باید به یک رویداد واقف 
باشند و روایتی درباره آن داشته باشند. تیم 
مصاحبه کننده با این شاخص ها به سراغ 
دولتمردان ایرانی و امریکایی رفتند. دولتمردان 
ایرانی یعنی کسانی که در رژیم پهلوی مسئولیت 

داشتند.
ماحصل این پروژه، 200 مصاحبه شد که 
سال 1370 برای اولین بار به انتشار رسید. این 
مصاحبه ها در سه نسخه در حالت اولیه تنظیم 
شده اند؛ یک نسخه در دانشگاه کلمبیا و یک 
نسخه در دانشگاه استفنورد و یک نسخه هم به 
بنیاد مطالعات اجتماعی ایران داده شد. وقتی 
به این مصاحبه ها دسترسی پیدا کردیم تصمیم 
گرفتیم در مرحله اول 13 مصاحبه را انتخاب 
کنیم. برای انتخاب این 13 مصاحبه، معیار ما 
انتخاب مصاحبه هایی در بازه های زمانی مختلف 
بود. مثاً ما شخصیتی مانند مایر را انتخاب 
کردیم که اولین سفیر امریکا بعد از جنگ جهانی 
دوم بود. افرادی که روایت هایی از تسخیر لانه 
جاسوسی دارند هم جزو انتخاب ما بودند. 
از طرفی ما عاوه بر مصاحبه دیپلمات ها، از 
مصاحبه سفرا و افسران سیا هم استفاده کردیم.

 
 علی اکبر صالحی
وزیر اسبق امور خارجه

نسل جوان ما نسلی پرسشگر است و روی 
چرایی ها تأکید دارد. در گذشته ما روی 
چگونگی ها تأکید داشتیم اما الان دوران آن 

گذشته است.
در 14 خرداد امسال، مقام معظم رهبری گفتند 
که باید امام را مجدداً بازشناسی کرده و به 
جوانان امروز معرفی کنیم. یک تفسیر آزاد از 
صحبت رهبری دارم اینکه چهار بعد شخصیتی 
امام، برای من، مهم تر بود. یکی بعد سیاسی 
ایشان که موجب حرکت مردم و تحقق انقاب 
شد. امام با فقه با مردم صحبت  نمی کرد، 
روی مباحث فلسفی و معرفت شناسی تأکید 
نداشت، روی موضوع سیاسی تأکید داشت. 
بنابراین بعد سیاسی شخصیت امام موجب 

تحقق انقاب شد.

بعد معرفت شناسی ایشان موجب تثبیت انقاب 
شد و برای همین جوانان ما برای دفاع از مملکت 
سرازپا  نمی شناختند. در دوران دفاع مقدس یک 

جنگ جهانی علیه ایران راه افتاده بود.
اما بعد شخصیتی امام که از آن غافل هستیم، 
بعد فلسفی ایشان است. فلسفه و کام است 
که  می تواند روی چرایی ها نظر بدهد. فقه 
درباره چگونگی ها صحبت  می کند که جای 
خودش مهم است ما آنچه امروز نیاز داریم، 
شناخت بعد فلسفی امام است که به بخشی از 

چرایی های نسل جوان پاسخ  می دهد.
 

حاکم به مسیر پیشرفت جهت 
 می دهد

بحث مهمی  وجود دارد مبنی بر اینکه در پیشرفت 
یک کشور، حاکم اهمیت دارد یا سیستم؟ درباره 
این موضوع کتاب های زیادی نوشته شده است. 
خاصه کتاب ها این است که حاکم را به عنوان 
جهت دهنده درنظر  می گیریم؛ یعنی قطب نما. 
حاکم به مردم  می گوید که در چه جهتی حرکت 
کنند. سیستم وسیله حرکت را معین  می کند. 
سیستم به شما در جهت پیشرفت سرعت 
 می دهد اما حاکم است که جهت پیشرفت را 
مشخص  می کند. اگر براساس اتفاقاتی حاکم 
بدون توجه به مردم، جهت را تغییر دهد، مسیر 

پیشرفت هم تغییر  می کند.
در رژیم گذشته جهت حرکت جامعه به سمت 
دیگری بود. سیستم هم مدام در حال تحول بود 
چون پس از افزایش قیمت جهانی نفت، پول 
زیادی به کشور سرازیر شد، اما جهتی که برای 
پیشرفت در گذشته داشتیم، شاید ما را به نتیجه 
مطلوب در سعادتمندی چه از نظر معیشتی و 
چه از نظر معنوی،  نمی رساند. یک نمونه نتیجه 
جهت گیری ما در رژیم پهلوی در اباحه گری آن 
زمان مشهود بود؛ داشت به سمت و سویی 
 می رفت که برای جامعه خیلی خطرناک بود. 
بله از نظر صنعتی شدن و توسعه دانشگاه ها، 
تحولاتی در این زمینه رخ داده بود، ولی اینکه به 

چه سمتی  می رفتیم، خدا  می داند.
قبل از پیروزی انقاب، دین به عنوان یک عامل 

محرک اجتماع تلقی  نمی شد. دین به عنوان 
امری مهجور، معزول و ناکارآمد شناخته  می شد. 
هرکسی  می خواست اظهار فضل کند درباره مائو 
یا کارل مارکس صحبت  می کرد.  می گفتند اگر 
 می خواهید جامعه را به حرکت درآورید باید حتماً 
یک ایدئولوژی مانند سوسیالیسم یا کمونیسم 

را دنبال کنید.
این انقاب با بینش و قطب نمایی امام، بالاخره 
اسامیسم را وارد عرصه سیاسی بین المللی کرد 
و اسام به عنوان قوه محرکه جامعه به جهان 
معرفی شد. امام خمینی)ره( با بینش و تیزبینی 
که داشت یک سال و نیم قبل از انقاب فرموده 
بود که اکنون فرصت خوبی برای انقاب است.
الان ما در این جهت حرکت  می کنیم اما جوانان 
چه  می گویند؟ چرا انقاب کردید؟ اگر انقاب 
 نمی کردید، چنین و چنان  می شدیم. به جوانان 
 می گوییم این کتاب ها را بخوانید که متوجه 
بشوید جریان چه بوده و اینکه دین هم جایگاهی 
در جامعه دارد؛ امری که امریکایی ها با همه 
دانشگاه ها و اندیشکده هایشان  نمی دانستند 

و نفهمیدند.
 

پاسخ به پرسش های جوانان در 
»دیپلماسی با صدای بلند«

مسائلی که در کتاب »دیپلماسی با صدای بلند« 
مطرح شده،  می تواند به بخشی از پرسش های 
جوانان ما در ارتباط با انقاب و چرایی آن پاسخ دهد؛ 
آن هم از زبان دیگران. به نظرم مهم است که کتاب 
را از طرق مختلف در دسترس جوانان قرار دهیم تا 
بدانند چرا امریکا اینقدر روی ایران توجه دارد. از نظر 
امریکایی ها اگر در اندونزی زلزله شود،  می گویند کار 
ایران است. اگر در لبنان ساختمان منفجر شود، 
 می گویند کار ایرانی هاست. این موضوع نشان از 

واقعیتی دارد که ایران اهمیت زیادی در صحنه 
بین المللی دارد. اما چرا؟ چون الهام بخش است. 
امریکایی ها از ابتدای پیروزی انقاب اسا می  به 
دلیل غفلتی که به زعم خودشان، کردند که منجر 
به پیروزی انقاب اسا می  شد،  می خواستند 
شرایط را برای ما سخت کنند که ادامه این غفلت 
برایشان بدتر نشود. بنابراین همه تاش خود را 

کردند که انقاب را در نطفه خفه کنند.
امریکایی ها زود به این نتیجه رسیدند که 
انقاب اسا می ایران، الهام بخش است. باید 
از گسترش آن جلوگیری  می کردند. پس از 
جنگ جهانی دوم دنیا نظ می به خود گرفته 
بود که سردمدار این نظم امریکا بود. ایران به 
این نظم جدید تلنگر زد. این تلنگر مانند ترک 
کوچکی است که کم کم باز  می شود و  می تواند 
برای جهان اسام و منطقه الهام بخش باشد. 
هم ما اشتباهاتی کردیم که برای برای گسترش 
الهام بخشی ایران بیشتر تاش نکردیم، اما آنها 
تاش کردند که این منبع، سریع منتشر نشود.
ایران به چند دلیل دیگر هم برای امریکایی ها 
مهم است. شاید برای برخی کارشناسان قابل 
قبول نباشد، اما از دید غربی ها، ایران از ترکیه 
مهم تر بود با اینکه ترکیه در منطقه مدیترانه و 
در همسایگی کشورهای اروپایی قرار گرفته است 
چون ایران تمدنی با سابقه حکومت بر بیش 
از نیمی از مردم جهان دارد. ایستگاه مهم دیگر 
تاریخی ما، همین تحقق انقاب اسا می  بود 
که نمونه ای از حکمرانی را به جهان عرضه کرد 
که نه بر پایه پادشاهی بنیان گذاشته شده و نه 
مفهوم ریاست جمهوری. یک حکمرانی ویژه که 
عمود خیمه آن ولایت فقیه است. البته زمان 
باید بگذرد و ببینیم که این شیوه حکمرانی 
 می تواند به آمالی که تعیین کرده برسد یا نه؟
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اول. مطلب مفصلی که در همین 
صفحه مطالعه خواهید کرد ماحصل 
لذتی است که از مطالعه سه گانه بنیاد 
کسب کردم و دلم خواست که شما را 
هم با این سه گانه و لذایذ صدالبته 
حال درونش آشنا کنم. مخصوصاً که 
اهل ادبیات علمی-تخیلی هم نیستم 
و یک دور هم جداگانه از اینکه از این 
کتاب ها لذت بردم، لذت بردم!!! اینجا 

کسی فهمید من دقیقاً چی گفتم؟
دوم. هفته گذشته، یعنی 17 مرداد 
ماه، روز خبرنگار بود. ما هم همگی 
جمع شدیم در دفتر »ایران جمعه«، 
واقع در ساختمان روزنامه ایران و جناب 
سردبیر عزیزمان آقای محمدصادق 
علیزاده و دبیر محترم تحریریه خانم 
بهنود را زیارت کردیم و کمی هم گفتیم 
و خندیدیم و مقدار کمی بیشتری هم 
حرف های جدی زدیم و سعی کردیم 
معایبمان را خوب و درست و حسابی 
پیدا کنیم تا اگر خدا بخواهد و همراهی 
کند در ادامه فعالیتمان کارهای 
باکیفیت تری برای شما داشته باشیم.

سوم. اخیراً برایتان گفتم که در حال 
مطالعه »دنُ آرام« هستم، جلد سوم 
را هم به پایان رساندم و عجب رمانی 
است. تازه، فهمیدم که سال های سال 
است به شولوخف تهمت می زنند 
– یا مدعی هستند – که این رمان 
معظم و خواندنی کار او نیست و او 
در واقع رمانش را از یک نویسنده – 
که اتفاقاً ضدکمونیست هم بوده – 
دزدیده است. این ماجرای دزدی ادبی 
و ادعا و اتهام و غیره به حدی جذاب و 
شگفت آور است که قصد دارم مطلبی 
در همین مورد برایتان بنویسم. این 

یکی هم اگر خدا بخواهد به زودی!
چهارم. مطلب این هفته ما در مورد 
باربی را بخوانید، یعنی نه تنها مطلب 
ما، بلکه مطالب دیگر همکارانمان را 
در مورد باربی بخوانید. چند مطلب 
خوب و جذاب و خواندنی در گروه های 
مختلف هفته نامه داریم که از زاوایای 
مختلف به باربی پرداخته ایم. به بهانه 
اکران فیلم باربی همگی رفتیم سراغ 
این پدیده – خوب یا بد – قطعاً مهم 
فرهنگی و نسبتش با فرهنگ خودمان 

را هم مدنظر قرار دادیم.
پنجم. در این یکی دو هفته اخیر حداقل 
سه مورد دعوای جدی بین ناشر و 
ناشر، یا مؤلف و مترجم و ناشر هم 
اتفاق افتاد، اول خواستم تک تک سراغ 
هر سه این موضوعات بروم، اما بعد 
دیدم وقتی احتمالاً جواب اول و دوم و 
سوم به من و همکارانم چیزی خواهد 
بود شبیه »از فان جا پول گرفته اید که 
ما را بزنید« بهتر است کمی صبر کنم 
تا تکلیف ماجرا روشن شود، بعد کل 
قضیه را اینجا تعریف کنم. شاید اشتباه 

کرده باشم، ولی تصمیمم این بود.

و دیگر مسائل
مرتبط و نامرتبط!

محمدعلی یزدانیار
 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

مطلب این هفته ما در 
مورد باربی را بخوانید، 

یعنی نه تنها مطلب 
ما، بلکه مطالب دیگر 
همکارانمان را در مورد 

باربی بخوانید. چند 
مطلب خوب و جذاب و 
خواندنی در گروه های 

مختلف هفته نامه داریم 
که از زاوایای مختلف به 

باربی پرداخته ایم

مجموعه بنیاد چیست 
و چند کتاب دارد؟

سؤال البته سؤال غلطی است، بنیاد 
مجموعه ای از داستان های کوتاه است 
و اکثراً در مجات و به شکل پاورق 
منتشر شده است. این مجموعه 
داستان ها بین سال های 1951 تا 1953 
به شکل یک سه گانه منتشر شد که در 
10 سال اول فروش اش گرچه اثر موفقی 
بود اما سر و صدای زیادی نکرد. سپس 
با تغییر ناشر این سه گانه تبدیل به 
یک اثر بسیار موفق اقتصادی شد که 
همزمان دل منتقدان و مخاطبان را برد 
و موفق به دریافت جایزه »هوگو« هم 
شد. از آسیموف تقاضا می شد که باقی 
تاریخ بنیاد را هم بنویسد و او سال ها 
با این امر مخالفت می کرد، تا اینکه 
بالاخره در سال 1982 کتاب »لبه 
بنیاد« و در سال 1986 »بنیاد و زمین« 
از او منتشر شدند. همچنین در سال 
1988 کتاب »سرآغاز بنیاد« و در سال 
1993 و پس از مرگ آسیموف کتاب 
»پیش به سوی بنیاد« به عنوان دو 
پیش درآمد از این مجموعه منتشر شد.

دنیای بنیاد چه دنیایی است؟
ماجرا این است؛ یک میلیون سال 
بعد بشر به اقصی نقاط فضا دست 
پیدا کرده است. امپراطوری کهکشانی 
هزاران سال است که با قدرت و 
صابت از بر انسان حکم می راند و 
یک تمدن بزرگ و پیشرفته را به وجود 
آورده است. در چنین شرایطی مردی 
به نام هری سلدون، که علمی به 
نام »روان تاریخ« را به وجود آورده 
است با استفاده از این علم - که 
ویژگی اش پیش بینی آینده توده های 
بزرگ جمعیتی با استفاده از معادلات 
ریاضی است - پیش بینی می کند که 
امپراطوری اول کهکشان طی سه قرن 
بعد کاماً از بین خواهد رفت. او بر 
همین اساس از سردمداران امپراطوری 
درخواست می کند که اجازه احداث 
بنیادی را به او بدهند که در آن علوم 
و فنون پیشرفته بشری ذخیره شود. 
به عقیده او، فاصله بین اضمحال 
امپراطوری و شکل گیری یک تمدن 
پیشرفته مجدد سی هزار سال است 
که در صورت تأسیس بنیاد و دوام 
آوردنش این زمان به حدود هزار 
سال کم خواهد شد. امپراطوری اول، 
با درخواست هری سلدون موافقت 
می کند و بنیاد دانشنامه که در ادامه 
به نام ساده بنیاد معروف می شود، کار 
خود را روی سیاره ای کوچک و دورافتاده 
آغاز می کند تا تمدن بشری را نجات 
داده و دوران فترت را کوتاه تر کند...

دهه شصتی ها و اوایل دهه هفتادی ها تا چند سال پیش تنها کسانی بودند که 
»آیزاک آسیموف« را درست و حسابی می شناختند. برای برخی از ما او دروازه ورود به 
علوم بود. مردی که با بیانی ساده و راحت، هم از تاریخ بشر صحبت می کرد، هم 
از علوم امروزی و هم در مورد فضا و خورشید و ماه و ستارگان برایمان می گفت. در 
حقیقت چهره علمی آسیموف برای کودکان و نوجوانان ایرانی خیلی زودتر از آسیموف 
رمان نویس شناخته شد. آیزاک آسیموف، که اگر قرار باشد به سبک مرحوم دریابندری 
نامش را بر اساس ریشه اصلی اش تلفظ کنیم، می شود »اسحاق عاصم افُ« نویسنده 
امریکایی روسی الاصل و به اعتقاد خیلی از منتقدان بزرگترین نویسنده علمی-تخیلی 
تاریخ ادبیات است. او بیش از 500 کتاب نوشت و منتشر کرد که در مجموع میلیون ها 
نسخه فروش رفتند. پرفروش ترین و مشهورترین اثر او »مجموعه بنیاد« است که 

در این شماره به آن می پردازیم.

مردمانی در پی ایجاد هر چه 
زودتر یک تمدن جدید

بنیاد و دنیایی
که پیش رویمان 

می گذارد

تأثیرات و اقتباس ها
پل کروگمن اقتصاددان برنده نوبل 
و مارتین سلیگمن روانشناس و 
نظریه پرداز »درماندگی آموخته 
شده« سه گانه بنیاد را مهم ترین و 
تأثیرگذارترین کتابی می دانند که 
در زندگی خود خوانده اند. کروگمن 
حتی یک مقدمه برای بنیاد هم 
نوشته که در کتاب آورده شده است. 
اقتباس رادیویی هشت قسمتی 
از این داستان در رادیو بی بی سی 
انجام شد که بسیار هم موفق بود. در 
زمینه سینمایی آنقدر اقتباس از این 

اثر به دلایل مختلف انجام نشد که 
نهایتاً اپل تی وی سریالی را بر اساس 
این سه گانه ساخت و منتشر کرد که 
در حال حاضر فصل دوم آن در حال 

پخش است.

سخن آخر
بنیاد را بخوانید، اگر علمی- تخیلی 
دوست دارید که هیچ، اگر ندارید 
هم، بخوانید که تجربه جالبی برایتان 
خواهد شد. هرچه نباشد عمو اسحاق 
همانی است که نسل ما را با علوم 

آشنا کرد.

کتاب اول:  بنیاد
در کتاب اول که »بنیاد« نام دارد، ما 
با شیوه شکل گیری بنیاد و خطراتی 
که در قرن اول تأسیس برایشان 
پیش می آید، مواجه می شویم. 
به نظر من کتاب اول از سه گانه 
بهترین و شگفت انگیزترین جلد از 
داستان هاست. به نوعی می شود 
گفت اطاق عنوان علمی-تخیلی به 
این اثر کم لطفی و محدود کردن رمان 
در یک ژانر از ادبیات گمانه زن است، 
کمااینکه در داستان جز حرف فضاپیما 
و پرش کوانتومی و اسلحه های فوق 
پیشرفته، معمولاً خبری از المان های 
علمی- تخیلی نیست. جلد اول بنیاد 
یک راهنمای درست و حسابی است 
در شناخت تاریخ حکومت های بشری. 
در این جلد هم با استعمار، هم با 
استثمار، هم با استفاده ابزاری از جنگ 
و هم با سوءاستفاده از مذهب و ایجاد 
خرافه های مذهبی برای کسب سود و 
امتیازات مختلف، طرفیم . دنیای جلد 
اول بنیاد، دنیایی است که به راحتی 
می توان در آن هم تاریخ را آموخت، 
هم سیاست را و هم شمه هایی از 
اقتصاد لیبرالی را، آن هم به بیانی 

ساده و روشن.

کتاب دوم:  بنیاد و امپراطوری
کتاب دوم که نامش »بنیاد و 
امپراطوری« است به برخورد 
نیروهای بنیاد و نیروهای در حال 
افول امپراطوری می پردازد. در این 
میان البته اتفاقی می افتد که روند 
تاریخ پیش بینی شده برای بنیاد را 
تحت الشعاع قرار می دهد. به دنیا 
آمدن مردی با توانایی های غیرطبیعی 
که - طبیعتاً به علت اینکه فقط یک 
نفر است - تأثیراتش در ریاضیات روان  
تاریخ لحاظ شدنی نیست و تمام طرح 
را در خطر قرار می دهد. نیمه اول این 
رمان برای من زیاد دلچسب نبود، اما 
هرچه جلوتر رفتم، فضای داستان به 
حال و هوای جلد اول نزدیک تر شد. 
در این جلد البته صحبت از »بنیاد 
دوم« می شود که در جایی مخفیانه 
در کار پیشبرد طرح سلدون برای ایجاد 
یک تمدن جدید است؛ همین بنیاد 
دوم است که موضوع رمان آخر این 

سه گانه می شود.

کتاب سوم:  بنیاد دوم
کتاب سوم از سه گانه اصلی »بنیاد 
دوم« نام دارد، در این جلد و بر 
اساس اتفاقاتی هویت و وجود بنیاد 
دوم برای اهالی بنیاد اول لو می رود. 
این افشا دو تأثیر جدی روی مردم 
بنیاد می گذارد، یکی اینکه آنان 
دیگر آنچنان که باید دست به عمل 
نمی زنند چون حس می کنند هرچه 
که بشود بنیاد دوم نهایتاً کار را به 
نفع آنها تمام خواهد کرد و دوم اینکه 
اهالی بنیاد با اطاع از قدرت بنیاد 
دوم حالا آنان را به چشم دشمنان 
خودشان هم می بینند. داستان جلد 
سوم، به جز جمله شاهکار آخرش، از 
هر دو جلد دیگر ضعیف تر است، با 
این حال این جلد هم خواندنی است 
و مخاطب را قطعاً همراه خودش نگاه 

خواهد داشت.

پل کروگمن اقتصاددان 
برنده نوبل و مارتین 

سلیگمن روانشناس و 
نظریه پرداز »درماندگی 
آموخته شده« سه گانه 

بنیاد را مهم ترین و 
تأثیرگذارترین کتابی 

می دانند که در زندگی 
خود خوانده اند

مجموعه بنیاد بین 
سال های 1951 تا 1953 

به شکل یک سه گانه 
منتشر شد که در 10 
سال اول فروش اش 
گرچه اثر موفقی بود 

اما سر و صدای زیادی 
نکرد. سپس با تغییر 

ناشر این سه گانه 
تبدیل به یک اثر بسیار 
موفق اقتصادی شد که 
همزمان دل منتقدان 

و مخاطبان را برد و 
موفق به دریافت جایزه 

»هوگو« هم شد

لذایذ حال ادبی در ادبیات 
در مورد النا فرانته و جهان داستانی »داستان های ناپل«علمی-تخیلی
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همگی داستان  های بسیاری از شمس تبریزی و مولانا چه در 
دوران مدرسه و چه در طول زندگی شنیده  اید و آشنایی دارید و 
این را هم می  دانید که مرید و مراد یکدیگر بوده  اند. این گونه 
که به نظر می  رسد اکثریت با آثار مولانا به نسبت شمس 
بیشتر آشنایی دارند و شمس را در سایه مولانا می  بینند. حال 
اگر بدانید که شمس بود که مولوی را به جهانیان این گونه 
نشان داد و او را شکوفا کرد، عاقه  مند می  شوید از او بیش 
از پیش بدانید. مقالات شمس تبریزی کتابی حجیم است 
که ممکن است هرکسی به دلیل مشغله فراوان نتواند آن 
را بخواند و با اندیشه شمس آشنا شود. اگر وقتش را دارید 
که به شما کتاب مقالات شمس تبریزی با تصحیح دکتر 
محمدعلی موحد را پیشنهاد می کنم که انتشارات خوارزمی 
آن را در چندین نوبت به چاپ رسانیده است و همراه با 
توضیحات خوب و کامل در اختیار مشتاقان قرار دارد. ولی 
اگر دوستدار شناختن شمس و اندیشه او هستید و هم می-
 خواهید داستان  ها و سخنانی را که در مقالات آورده است با 
حجم کمتر و مطالب مهم  تر بخوانید این قسمت را از دست 
ندهید. این مجموعه کتاب شامل دو جلد است که با نام های 
»شمس تبریز: اندیشه ها« و »شمس تبریز: شعرها« به 
چاپ رسیده است. این دو کتاب حاصل زحمات مهدی 
سالاری نسب بوده و انتشارات نی آن را در اختیار عاقه  مندان 
و مخاطبان قرار داده است. در کتاب اول با عنوان اندیشه  ها 
با مباحثی مانند گاه شماری از زندگی شمس، نظرات او درباره 
انسان و هستی و چیستی آن، سلوک عرفانی، حقیقت خدا 
و راه تقرب به حقیقت، عشق و مصداق  های آن در مقالات، 
عشق شمس و مولانا، هنر رفتاری عرفا، زبان شمس و 
ویژگی  های دستوری آن آشنا می  شوید و مصداق  هایی هم 
برای آشنایی بیشتر شما در کتاب آمده است. خاصه که 
کتاب کاملی است برای آشنایی با شمس و حال و هوای او. 
کتاب دوم با عنوان شعرها، حاوی جمات و قطعاتی است از 
مقالات شمس تبریزی، زیر سه عنوان شعرمنثور، شعرواره و 
گزین گویه. یعنی قطعات انتخابی یا شعری کامل و مستقل 
لحاظ شده  اند یا بسیار نزدیک به شعر. و یا مضمون حکمی 
عبارت، همراه با لطف و زیبایی بیان، باعث ورودش به این 
مجموعه شده است. اگر این کتاب را ورق بزنید آن چنان 
شعرها و حکمت  های شمس برای شما جذاب و خواندنی 
جلوه می  کند که در مدت کوتاهی آن را تمام می  کنید و بیشتر 
به ادبیات عصر کاسیک عاقه  مند می  شوید. خصوصاً 
جلد دوم آن که به مانند دفتر شعری است حاوی 360 قطعه 
از شعرهای منثور شمس تبریز همراه با توضیحاتی کوتاه و 
مفید. یکی از این شعرواره های بی نظیر را با شما شریک 

می  شوم. بخوانید و لذت ببرید.
خنک آن که چشمش بخسبد و دلش نخسبد
وای بر آن که چشمش نخسبد و دلش بخسبد

تویی که نمی شناختمت
در هر کجای دنیا اسم هر شاعر و نویسنده ای 
را که بیاوری، یک مختصر زندگی نامه ای از 
او در ذهن ها متبادر می شود. حالا اگر از 
علاقه مندان به ادبیات باشی که بیشتر از 
»مختصر« در مورد آن نویسنده یا شاعر آگاهی 
داری. این موضوع اما، در مورد النا فرانته صدق 
نمی کند. کسی نمی داند این نویسنده ایتالیایی 
کیست؟ او در هیچ محفل ادبی ای نمایان نشده 
است و تمام این سال ها با اسم مستعارش، النا 
فرانته، با جهان ادبیات ارتباط برقرار کرده است. 
ظاهراً تنها شخص و یا مؤسسه ای که هویت 
او را می داند، ناشر ایتالیایی آثارش است. تنها 
اطلاعاتی که از او در دسترس است، این است 
که او متولد 1943 است و آثارش را به زبان 
ایتالیایی می نویسد، گرچه آثاراش به زبان های 

مختلفی در دنیا ترجمه شده اند.
طی سال ها خبرنگارهای بسیاری در تعقیب  و 
گریزهایی کارآگاه گونه سعی بر افشای هویت 
اصلی او کرده اند و در این مورد حدس هایی 
زده اند، ولی به هرحال هویت اصلی او در 
پرده ای از ابهام است. نویسنده خودش 
دراین باره می گوید: »نویسنده باید همواره خود 
را کنار بکشد و در سایه بایستد. تا اجازه دهد 
خوانندگان به عنوان اول شخص فقط تحت 
 تأثیر داستانی که در حال خواندن آن هستند 
قرار بگیرند. بدون اینکه تحت  تأثیر این موضوع 

قرار بگیرند که نویسنده آن کیست.«
به نظر می رسد او نویسنده ای است متعهد 
به اصل »مرگ مؤلف«، متعهد به اینکه: مهم 
نیست »چه کسی« خلق کرده، مهم این است 

که »چه چیزی« خلق کرده است.

آثار النا فرانته
رمان های فرانته به ترتیب سال های انتشار: 
»روزهای رها شدن« در سال 2005، »عشق 

دردسرساز« در سال 2006، »دختر گمشده« 
در سال 2008، »سفر یک نویسنده« در 
سال 2016، »ساحل در شب« در سال 2016 
و »اختراعات اتفاقی« در سال 2019 است. 
اما شاخص ترین اثر او »داستان های ناپل« 
است که در چهار جلد با عنوان های »دوست 
باهوش من«، »داستان یک اسم جدید«، 
»آن ها که می روند و آن ها که می مانند« و 
»داستان کودک گمشده« بین سال های 2012 

تا 2015 نوشته شده اند.

از گذشته گریزی نیست
چهارگانه ناپل خاطرات النا گرِکِـــو از کودکی ، 
نوجوانی، جوانی، میانسالی و دوران پیری اش 
که عجین شده با شخصیتی به اسم لی لا، 
درست بعد از پایان جنگ جهانی دوم تا به 
امروز است. النا و لی لا دو دوست، هم محله ای 
ه  ا خو ه نا ا و هم کلاسی هستند که خو
زندگی شان به هم گره خورده است. آن ها 
در محله ای فقیرنشین در شهر ناپل زندگی 
می کنند و به واسطه تلاش های تحصیلی 
النا و روابط عجیب لی لا کم کم خواننده را با 
خودشان در سراسر ایتالیا همراه می کنند. 

ایتالیای بعد از جنگ جهانی دوم که تأثیر 
بسیاری بر اروپا داشت، دارد بین تفکرات 
کمونیستی و جریان روشنفکری دست و پا 

می زند و جان می گیرد.

زیر پوست احساسات زنانه
تفاق های  ا ین دو دوست  ا طرات  خا
عجیب وغریب و پرحادثه ای ندارد. اتفاق های 
زندگی آن ها همین هاست که برای من و 
شما رخ داده، همین ها که ما طی سال ها 
در کودکی و مدرسه و دبیرستان و دانشگاه از 
سر گذراندیم. آنچه این خاطرات را برجسته 
می کند، عیان کردن احساسات عمیق و 
درونی زن هاست که اغلب کمتر بروزشان 
می دهیم. احساساتی که ممکن است حتی 
خودمان به آن ها آگاه نباشیم، ولی وجود 
دارند. ترکیبی از حس عشق و صمیمیت بر 
لبه باریک حسادت و تنفر! چقدر شده که به 
رفتار و یا حس صمیمی ترین دوستمان حس 
حسادت داشتیم و بروز ندادیم؟ چقدر اتفاق 
افتاده که بهترین دوستمان خبری مبنی بر 
موفقیتش و یا عاشق شدنش به ما داده و 
ما در ظاهر ابراز خوشحالی کردیم، ولی در 
درونمان حس خوبی نسبت به آن خوشحالی 
نداشتیم ولی بروزش ندادیم؟ چقدر اتفاق 
افتاده که دلمان خواسته جای دوستمان 
باشیم و یا پدر و مادرمان این هایی نباشند که 
داریم؟ چقدر شده که از روی حس حسادت 
مسیری در زندگی مان را پیش بردیم؟ چقدر 
شده که برای دوستمان دلتنگ بودیم، ولی از 
سر بی معرفتی سراغش را نگرفته ایم؟ چقدر 
شده که با تمام وجود در جشن عروسی 
صمیمی ترین دوستمان حضور پیدا کردیم، 
ولی در دلمان آرزو داشتیم که »ای کاش من 

جای عروس بودم؟!«
داستان های ناپل سرشار از این حس ها 
است. احساسات واقعی بروز پیدانکرده بسیار 

زیرپوستی زنانه.
در داستان های ناپل نفر سوم همه اتفاق ها و 
احساسات النا و لی لا مردان هستند؛ در واقع 
نوع روابط آن ها با مردهای اطرافشان است 
که منشأ تمام این احساسات است. نیمی 
بیشتر از این احساسات را رفتار پدران، برادران 
و همسران این دو دوست ایجاد می کنند، 
گرچه ما به عنوان خواننده بیشتر درگیر 
احساسات درونی زنانه این دو زن می شویم. 
در واقع در این مجموعه تمرکز بر نوع رفتار 
مردها نسبت به این دو دوست نیست، بلکه 
تمرکز بر تأثیری است که رفتارها و اجتماع 
بر احساسات درونی این دو زن می گذارد.  

حمید سمندریان مترجم کتاب »ازدواج 
آقای می سی سی پی« در مقدمه خود برای 
این نمایشنامه فردریش دورنمات درباره 
کم توجهی مخاطبان به این اثر گله کرده بود؛ 
حالا که آن را خواندم واقعاً موافقم. داستان با 
یک مرگ شروع می شود و ازدواج یک قاضی 
که همسرش را مسموم کرده با زنی است 
که او هم شوهرش را مسموم کرده است. 
داستان و شخصیت ها حول محور تعریفشان 
از آزادی، عدالت و عشق می چرخد. هر کدام 
از آنها هم روش مخصوص به خود را برای 
رسیدن به آن طی می کنند. هدف قاضی 
از ازدواج با زن و اصاً داشتن شغل قضاوت 
اجرای عدالت و البته انتقام از مجرم ها است 
آن هم به شیوه ای که خودش باور دارد. 
آخر تمام هم و غم این مرد نبودن عدالت 
مدنظرش است در جامعه و سیستم قضایی. 
هدف زن، آناستازیا، از ازدواج با قاضی و 
روابط عاطفی گذشته و حال حاضرش هم 
رسیدن به آزادی است. آزادی ای که منجر 
به روسپی گری می شود. در کنار این دو 
شخصیت، دو نفر دیگر هم هستند. یک 
کمونیست افراطی که تمام تاشش را می کند 
ارزش هایی که خود او به آنها باور دارند احیا 
شوند و چون به دید او روس ها اصاً مناسب 
ارزش های کمونیستی نیستند پس خودش 
باید رهبری را برعهده بگیرد. دیگری پزشکی 
است که به قول خودش او هم طرفدار عشق 
و آزادی و البته صلح است و سعی می کند تا 
جای ممکن بیمارستان و پناهگاه بسازد و 
دنیا را تغییر دهد. یکی از نمودهای عقیده 
آقای می سی سی پی درباره وضع کشور و 
مملکت در شخصیت وزیر دیده می شود. 
او هم برای رسیدن به اهدافش و رسیدن به 
بالاترین مقام قدرت پا روی عزت و پاکی و 
شرافت می  گذارد. فردریش دورنمات واقعاً 
شخصیت های پخته ای تحویل مخاطب داده 
است. اما جدا از شخصیت ها خود فضا و 
شروع داستان نیز با خیلی از نمایشنامه ها 
متفاوت است. شروع داستان با پایان آن آغاز 
می شود؛ همان مرگی که گفتم. دورنمات 
این مرگ را به شما نشان می دهد و بعد 
چهاردیواری ای که قرار است همه اتفاقات در 
آن رخ بدهد را برایتان به تصویر می کشد و در 
نهایت شما را می برد به اتفاقات قبل وقوع 

حادثه! نمایشنامه ای تمیز و کوتاه!

قدم به قدم در کنار 
شمس تبریزی عدالت و 

آزادی کنار هم؟
دو کتاب به دردبخور درباره 

آشنایی با شمس تبریزی

در هزارتوی جهان زنان چه می گذرد؟

نگاهی به نمایشنامه ازدواج 
آقای می سی سی پی

ریحانه میرحسینی 
کارشناس ارشد ادبیات فارسی

الهام اشرفی
نویسنده

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم

این مجموعه 
کتاب شامل 

دو جلد بررسی 
اندیشه و 

شعرواره های 
شمس است 

که با نام 
کتاب شمس 
تبریز به چاپ 
رسیده است. 
این دو کتاب 

حاصل زحمات 
مهدی سالاری 

نسب بوده و 
انتشارات نی 

آن را در اختیار 
عاقه مندان و 
مخاطبان قرار 

داده است

فردریش دورنمات واقعاً 
شخصیت های پخته ای تحویل 
مخاطب داده است. اما جدا از 
شخصیت ها خود فضا و شروع 

داستان نیز با خیلی از نمایشنامه ها 
متفاوت است. شروع داستان با 

پایان آن آغاز می شود

چهارگانه ناپل 
خاطرات النا گرِکِو از 
کودکی ، نوجوانی، 
جوانی، میانسالی 
و دوران پیری اش 
که عجین شده با 

شخصیتی به اسم 
لی لا، درست بعد از 
پایان جنگ جهانی 

دوم تا به امروز 
است. النا و لی لا دو 

دوست، هم محله ای 
و هم کاسی هستند 

که خواه ناخواه 
زندگی شان به هم 

گره خورده است

در مورد النا فرانته و جهان داستانی »داستان های ناپل«

تصویری که گفته می شد چهره نویسنده است و بعد ها مشخص شد حقیقت ندارد

رمان های فرانته به ترتیب سال های انتشار: »روزهای رها شدن« در سال 2005، »عشق 
دردسرساز« در سال 2006، »دختر گمشده« در سال 2008، »سفر یک نویسنده« در سال 2016، 

»ساحل در شب« در سال 2016 و »اختراعات اتفاقی« در سال 2019 است



 - 
یک کاربر، زیر یکی از کتاب های داستایفسکی نظر گذاشته 
بود »ترجمه خیلی خوب است اما قسمت هایی درست ترجمه 
نشده و مترجم به اصل اثر وفادار نبوده است.« دلم خواست 
کمی درباره این »امانتداری« و »وفاداری« که کتابخوان ها 
درباره آن صحبت می کنند حرف هایی بزنم. اول از همه باید 
بدانید که در برهه ای از تاریخ مترجم ها اعتقاد داشتند که 
وفاداری و امانت معادل ترجمه لفظی یا تحت الفظی است. این 
عقیده با کشمکش ها و گذر زمان تغییراتی پیدا کرد و ترجمه 
آزاد مطرح شد. کمی که گذشت متفکران مختلف دراین باره 
تئوری هایی ارائه کردند. یکی از مباحثی که مطرح شد این 
بود که اگر این لفظ در معنای یکسان بودن تمام و کمال متن 
مبدأ و مقصد باشد ترجمه بسیار بی روح و مردود است. باید 
این را در نظر داشت که نمی شود برای تمام متون یک نسخه 
پیچید. در درجه اول مترجم باید ببیند متن در چه حوزه ای قرار 
می گیرد و تا چه اندازه نیازمند دقت و صراحت و حتی آزادی 
است. فرض مثال اگر کتاب یا متن درباره علوم سیاسی یا 
اقتصاد باشد خب بدیهی است که مترجم باید ظرافت ها و 
ذوق و قریحه خودش را کنار بگذارد و متنی جدی و دقیق و قابل 
استناد تحویل مخاطب بدهد؛ حتی اینکه در ترجمه ادبی 
مترجم بخواهد شعر، داستان یا نمایشنامه را ترجمه کند هم 
ماجرا زمین تا آسمان فرق می کند. برای ترجمه یک نمایشنامه 

باید موضوع و سبک در نظر گرفته شود و از آن مهم تر، باید به 
قابل اجرا بودن و رعایت مناسبات فرهنگی توجه خیلی ویژه ای 
داشت. در نظر نگرفتن همین نکات باعث خروجی نامناسبی 
می شود که نمونه واضح آن یکی از ترجمه های آثار شکسپیر 
است که از نظر بسیاری از مخاطبان کار درست از آب درنیامده 
است. وقتی مترجم متن مقابلش را بررسی می کند باید نظر 
بگیرد که مخاطب هدف این متن یا کتاب کیست؟ آیا مخاطب 
برای سرگرمی آن را می خواند؟ برای متخصصان است؟ اصاً اگر 
متن مبدأ تخصصی است مخاطب زبان مقصد به چه منظوری 
از آن استفاده خواهد کرد؟ و... گاهی ممکن است مخاطب یک 
متن تخصصی، خواننده غیرمتخصص و عام باشد پس نیازی 
به ترجمه تخصصی و تکنیکی نیست. برعکس توقع بعضی از 
کتابخوان ها این موارد نه تنها خیانت به حساب نمی آیند بلکه 
باعث موفقیت اثر خواهند شد. حدود نیم قرن پیش شیوه رایج 
اروپایی و غربی ترجمه دقیق و کامل متن مبدأ به زبان مقصد 
بود ولی بعضی از متفکران من جمله محمدعلی جمالزاده 
از مترجم خواسته بودند این شیوه را در نظر نگیرد. دلیلش 
نداشتن سواد کافی تمام مردم بود و اینکه مخاطب کتابخوان 
می توانست با خواندن یک سری نکات و مباحث گیج شود و از 
خیر خواندن بگذرد. با اینکه امروزه پیشرفت و سواد گسترده تر 
شده اما این به آن معنا نیست که ترجمه آزاد و رساندن مضمون 
نویسنده به خواننده بد باشد و مخاطب انتظار داشته باشد متن 
پیش رویش دقیق و بدون جا افتادن یک واو مانند متن اصلی 
باشد. این کار لزوماً به معنای وفاداری نیست، شاید حتی باعث 

از دست رفتن یک محتوای درست و حسابی شود.

عملیات:
انجام یک عملیات یعنی وقتی که زمینه درگیری را بشناسی. 
یعنی وقتی بارها شناسایی انجام داده باشی و همه نقاط 
حضور دشمن و عوارض طبیعی را مشخص کرده باشی. 
یعنی وقتی از تعداد نیروی دشمن خبر داشته باشی و بتوانی 
به اندازه کافی نیرو آماده کنی. یعنی وقتی انواع وسایل مورد 
نیاز را تأمین کرده باشی و خیالت از تدارکات و پشتیبانی 
راحت باشد. یعنی وقتی آتش پشتیبانی داشته باشی. یعنی 
وقتی که حتی فکر انتقال شهید و مجروح را کرده باشی. اما 
حالا چه؟ نه می دانند دشمن کجاست؟ نه این که چقدر 
نیرو و چه تجهیزاتی دارد! آن هم با گردانی که سنگین ترین 

ساحش، تیربار و آرپی جی است.
تنگه ابوقریب:

جواد کاته عربی این که در تنگه ابوقریب چه اتفاقی برای 
گردان عمار می افتد و در آن گرمای سوزان بدون پشتیبانی و 
ادوات نظامی کافی در جایی که عبور حتی نفر سخت است 
چه بر سر رزمنده های گروهان رجایی و باهنر و بهشتی و 
مطهری می آید را از زبان شاهدان آن در کتاب عملیات  

عطش روایت می کند.
عملیات عطش روایت مستند نبرد گردان عمار یاسر لشکر 
مکانیزه 27 محمد رسول الله تهران - یکی از لشکرهای درگیر 
نیروهای سپاه در جریان جنگ ایران و عراق که بعدها در پی 
ادغام با نیروی مقاومت بسیج شهر تهران به سپاه محمد 

رسول الله تبدیل شد - در تنگه ابوقریب است.
در کتاب چه می گذرد؟

این کتاب حاصل پنجاه جلسه گفت و گو با رزمندگان باقی 
مانده حاضر در صحنه، گفت و گو با فرمانده وقت لشکر 27 و 

یکی از شاهدان ماجرا در لشکر 7 ولیعصر دزفول است. سه 
مصاحبه از افراد دخیل در ماجرا هم از مرکز اسناد انقاب 
اسامی. همچنین یک فیلم 26 دقیقه ای از خود تنگه یک 
هفته بعد از عملیات در جریان تفحص شهدا. کاته  عربی 
در ابتدای کتاب به طور ضمنی عنوان می کند، روایتش با 

روایت فیلم سینمایی تنگه ابوقریب متفاوت است.
کاته عربی روایت ها را طوری کنار هم چیده که انگار 
همزمان که کتاب را می خوانی پا به پای افراد هم می روی. 
مثل حضور در یک فیلم سینمایی سه بعدی. نمی توانی 
لحظه ای چشم از کتاب برداری. لحظه های نفسگیر درگیری 
و شهادت رزمنده ها، عقب نشینی نیروهای خودی، استیصال 
و درماندگی فرمانده گردان و حتی گرما و حرارت سوزان تنگه. 
تمام مدت درگیری عطش را در لابه لای روایت حس می کنی. 
صدای شنی تانک ها، توپ و خمپاره و آتش کاتیوشا و رگبار 
بی امان تیربارها توی سرت می پیچد و طی 260 صفحه کتاب 
به لحظه لحظه درگیری، عطش، استیصال و شجاعت و 
مقاومت رزمنده های ایرانی پی می بری.  آنچه این عملیات 
را مهم کرده، این است که با وجود اختاف و دلگیری از 
تصمیم گیری های کان و سیاست ورزی های دولت وقت که 
در بین رزمندگان ایجاد شده اما باز وقت خطر هجوم، همه 
یک دل می شوند و به دل خطر می زنند. آنها خود را سربازان 
امام شان می دانند و تا آخرین نفس بر عهد خود استوارند.
70 صفحه پایانی کتاب تصاویر فرماندهان، رزمندگان و 
شهدای این عملیات است. اما از آن جا که این عملیات یکی 
از حساس ترین و ناگهانی ترین و خطرناک ترین عملیات های 
دفاع مقدس است، فیلم و عکسی از آن در حین انجام 
عملیات در دست نیست. آنچه باقی مانده، خاطرات از 
جان گذشتگی این گردان زیر آفتاب سوزان با لب تشنه 
و بدن های چاک چاک و حتی پیدا نشده در حافظه تاریخ 
است. کتاب را نشر بیست و هفت بعثت به بازار نشر 

عرضه کرده است.

در محضر بانوی کربلادر محضر بانوی کربلا

 »عقیله«  »عقیله« 
و دنبال کردن رد پای و دنبال کردن رد پای 

حضرت زینبحضرت زینب)س()س(
 

آثار کمی در مورد زندگی حضرت زینب)س( نوشته شده است و همچنین منابع محدود 
و پراکنده ای در خصوص زندگی این بانوی بزرگوار وجود دارد. عمده آثاری که پیش از 
این اثر در بازار به چاپ رسیده اند بخصوص آثاری که با روایت و ادبیات داستانی 
مشابهت دارند، روی یک بعد و یک بخش از زندگی حضرت زینب)س( تمرکز داشته 
و سایر بخش های زندگی ایشان عماً مغفول مانده است. نویسنده کتاب »عقیله« 
در این اثر نگاه جامع و کاملی به همه بخش های زندگی حضرت زینب داشته است. 
ایشان تاش داشته که در فصول مختلف کتاب حضرت زینب)س( را با معصومین 
همراه کند. صرف نظر از امام محمد باقر)ع( که در زمان حیات حضرت زینب در دوره 
طفولیت به سر می بردند، دسته بندی پنج فصل اثر به گونه ای صورت گرفته است که 
در فصل نخست آن وقایع زندگی به همراه پیامبر و حضرت زهرا، در فصل دوم همراهی 
با امیرالمؤمنین علی، در فصل سوم همراهی با امام حسن، در فصل چهارم همراهی با 
حسین و در فصل پنجم نیز حضور ایشان در کنار امام سجاد به تصویر کشیده شود.

الهام امین داستانش را بر پایه منابع تاریخی بنا کرده و شیوه روایت اش نیز عادی است. 
وقایع به ترتیب توالی زمانی جلو می روند؛ ولی لحن شاعرانه نویسنده و پروبال دادن به 

جزئیات، از آن داستانی زیبا ساخته است.
در این اثر با زندگی افراد مختلف آشنا می شویم و با مشاهده دوران زندگی حضرت 
زینب)س(، ریشه خیلی از حوادث آینده را در این دوران پیدا می کنیم. با اینکه وقایع 
مهم داستان برای بیشتر مخاطبان کتاب آشناست، مشاهده آنها از زاویه دید دوم 
شخص و در فضایی با جزئیات بازسازی شده، تأثیر عمیقی بر مخاطب می گذارد و در 
ذهن او ماندگار می شود. در واقع انتخاب زاویه دید دوم شخص توسط نویسنده، در 
انتقال احساسات و کشمکش های حضرت زینب)س( به خواننده انتخابی هوشمندانه 
بود چرا که نویسنده شرایطی را فراهم آورده تا خواننده با این بانوی بزرگوار به عنوان 
مخاطب سخن بگوید و درددل کند. همچنین نویسنده کوشیده تا روایت تاریخی اثر را 
به نحوی جذاب اما به دور از هرگونه هجوگویی و حاشیه پردازی بازگو کند؛ تا حدی که 
خواننده کمتر زمانی تصور می کند در حال خواندن تاریخ است و جذب نوع روایت و 

قالب داستان می شود.
»عقیله« در میانه داستان و تاریخ دست وپا می زند و این هم سخت است و هم آسان. 
نویسنده داستان تاریخی از آنجا که پیرنگ و خرده پیرنگ ها و به طور کلی، ماجراهای ریز و 
درشت داستان تا حدی در اختیارش قرار دارد، کار سختی پیش رویش نیست؛ اما از دیگر 
سو، سختی کار آنجا خودش را نشان می دهد که نویسنده مجبور است ضمن وفاداری 
به تاریخ، داستان را با همه مقتضیاتش پیش ببرد؛ به طوری که نه از تاریخ بماند و نه 
داستانش جنبه تاریخ نگاری پیدا کند و الهام امین بخوبی از عهده این مهم برآمده است.
این اثر که در انتشارات به نشر منتشر شده، تاکنون پنج نوبت چاپ را پشت سر گذاشته 
و موفق به کسب رتبه برتر در بخش مستندنگاری پانزدهمین دوره جایزه ادبی جال 
 آل احمد، جشنواره کتاب سال خراسان رضوی و برگزیده جایزه کتاب سال جمهوری 

اسامی در سال 1401 شده است.

الهام قاسمی
خبرنگار

جواد کاته عربی این که در 
تنگه ابوقریب چه اتفاقی برای 

گردان عمار می افتد و در آن 
گرمای سوزان بدون پشتیبانی 
و ادوات نظامی کافی در جایی 
که عبور حتی نفر سخت است 
چه بر سر رزمنده های گروهان 

رجایی و باهنر و بهشتی و 
مطهری می آید را از زبان 

شاهدان آن در کتاب عملیات 
 عطش روایت می کند

 

الهام امین 
داستانش را بر 

پایه منابع تاریخی 
بنا کرده و شیوه 

روایت اش نیز 
عادی است. 

وقایع به ترتیب 
توالی زمانی جلو 

می روند؛ ولی لحن 
شاعرانه نویسنده 

و پروبال دادن 
به جزئیات، از 

آن داستانی زیبا 
ساخته است

وفاداری به متن 
چیزی که فکر 

می کنید نیست!
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فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم

مهدیه جاهد
خبرنگار

یک گردان تنها و یک لشکر آتش و عطش

روایت عملیاتی در عطش

12
هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب



گویی آن اراده و 
وجدان شخصی 

کودک جای خودش را 
به شخصیتی می دهد 

که درون او رشد 
کرده و حالا به جای 
او تصمیم می گیرد 

و وقتی مؤاخذه 
می شود، شباهت به 

آن شخصیت دلیل 
موجه خوبی برای 
اتفاقی است که 

افتاده

احتمالاً تا به حال با کودکانی که در دنیای 
داستان زندگی می  کنند برخورد داشته اید. 
این کودکان با خودشان بازی می  کنند و 
اغلب دوست ندارند کسی وارد بازی  شان 
شود مگر اینکه یکی از نقش های دنیای 
آن ها را بپذیرد و بلد باشد دقیقاً نقش 
همان شخصیت را بازی کند. آن ها مدام 
دنبال خرید وسایل بیشتری با طرح و 
شکل دنیای داستانی خود هستند، کاه 
سگ های نگهبان، لباس و آیینه  باربی، کیف 
مرد عنکبوتی و ....  برخورد این کودکان با 
انیمیشن محبوب خود جالب توجه است، 
آن ها ابتدا چندین بار همان یک انیمیشن 
را می  بینند و از جایشان تکان نمی  خورند 
سپس وقتی برای بار پنجم یا ششم آن را 
می  بینند هم زمان با آن، آنچه را در انیمیشن 
می گذرد تکرار می  کنند، عملیات اجرا 
می  کنند، می  روند و لباس شبیه شان را می -

پوشند و اسباب  بازی، دفتر یا برچسب هایی 
را که شبیه آن ها دارند ، می  آورند تا انگار به 
کمک این وسایل به دنیای آن ها بپیوندند.

اما درگیر شدن کودک در دنیای انیمیشن  ها 
و اسباب بازی هایی که تمام وجوه زندگی 
او را دربرمی گیرند چه فواید و مضراتی 
دارد؟ صنعت سرگرمی ای مثل باربی به 
تمام زوایای زندگی کودک نفوذ می  کند، 
لباس های خودش را به تن او می پوشاند، 
در ظرف غذای خودش به او غذا می خوراند، 

آدامس خودش را گوشه دهانش
می گذارد، به وسیله  بازی های دیجیتال او 
را در دنیای خودش فعال می  کند، و بیش از 
همه صنعت سرگرمی به کودک منش و سیر 
زندگی می دهد، به او از صبح دیکته می -
کند که چه کارهایی انجام دهد، چه چیزی 
بخورد، خودش را درون آیینه چه طور ببیند، 

از دیگران چه انتظاری داشته باشد و....
بازی با عروسک های باربی و هر عروسک 
دیگری که متعلق به یک دنیای داستانی 
بزرگ تر است، هم چون بازی با عروسک -

های معمولی به کودک فرصت برون  ریزی 
احساسات می  دهد و به او اجازه می  دهد 
خودش را به جای شخصیت  ها بگذارد و در 
نتیجه به احساسات ناشناخته خود دست 
یابد. اما مضرات زندگی همه جانبه با 
شخصیت ها و داستان  ها چیست؟ همان 
طور که قابل پیش  بینی است برخی مواقع 
کودک مرز میان واقعیت و خیال را فراموش 
می کند. برای مثال این اتفاق رایج است که 
کودکی از لوازم آرایشی استفاده کند چون 
باربی هم استفاده می کند یا کودک دیگری 
را بزند چون مرد عنکبوتی هم بعضی آدم  ها 
را می  زند! گویی آن اراده و وجدان شخصی 
کودک جای خودش را به شخصیتی می دهد 
که درون او رشد کرده و حالا به جای او 
تصمیم می گیرد و وقتی مؤاخذه می  شود، 
شباهت به آن شخصیت دلیل موجه خوبی 
برای اتفاقی است که افتاده و چه چیزی 
ارزشمندتر از اراده و درک واقعیت برای یک 
انسان است که بخواهد آن را در سنین 

کودکی از دست بدهد؟
چه باید کرد؟ والدین از بازی های تک نفره 
کودکان استقبال می  کنند. این صحنه  ای 
رؤیایی است که کودک در اتاق خودش 
مشغول بازی با اسباب  بازی هایش باشد یا 
در سکوت انیمیشن ببیند. اما بازی  های 

تک نفره بدون غرق شدن در دنیای 
انیمیشن  ها هم اتفاق می  افتد فقط 

کمی دیرتر. پس 1- همان توصیه  
قدیمی: زمان دیدن انیمیشن را 
کوتاه کنید. 2- با خرید لباس، دفتر 

نقاشی، ظرف غذا و ... با تصاویر 
کارتونی کودک را وارد دنیای 
عمیق داستان  ها نکنید. این 
وسایل کودکانه نیستند! بلکه 
درخدمت صنایع سرگرمی 
هستند! 3- در نهایت، تمامی 
دنیای کودک را با یک تم 

خاص طرح  ریزی نکنید و او را 
در این دنیا تنها نگذارید، حین دیدن 

انیمیشن پیش او بنشینید و این 
تماشای انفرادی و منفعل را با 
گفت وگو و توجه به احساساتش 

فعال کنید.
زمانی را که باید برای نجات کودک 

از غرق  شدگی در دنیای داستان ها 
بگذارید، پیش از آن برای او صرف 

. کنید

فیلم باربی، قدم آخر یک 
فرهنگ سازی

حتی اگر پیگیر اخبار سینمای جهان نباشید، 
به احتمال زیاد خبر اکران فیلم باربی به 
گوش تان رسیده است؛ فیلمی که توانست 
َـــدَر خود جلو بزند؛ شاید  در گیشه از رقبای ق
چون شرکت سازنده آن بیش از هزینه 
ساختش، برای تبلیغات کان در سطح 
جهانی هزینه کرده است. اما تبلیغ »باربی« 
هیچ وقت به تولید و پخش یک فیلم یا یک 
انیمیشن محدود نشده است. قصه شهرت 
این دخترک موطایی نازک  اندام طولانی  تر 
از این حرف  هاست. از زمان اولین عرضه 
عروسک  های باربی در سال 1959 تبلیغات 
گسترده، پرفشار و البته بسیار خاقانه 
این برند شروع شد. این موج )یا شاید 

هم سونامی!( نه  تنها به سرعت امریکا را 
درنوردید، بلکه پایش به دورترین نقاط 
دنیا با فرهنگ  های گوناگون هم باز شد. 
باربی توانسته بود با قدرتی شگفت  انگیز 
به گوشه  گوشه زندگی مردم سرک بکشد. 
باربی در بازار لباس، لوازم التحریر و حتی 
انواع و اقسام لوازم خانگی خودش را جا 
کرده بود. اگر بچه  ای می خواست بازی کند، 
عروسک های خوش  تراش باربی با کمدی پر 
از لباس  های رنگ و وارنگ منتظرش بودند؛ 
اگر می خواست چیزی تماشا کند، چندین 
انیمیشن سینمایی و سریالی با محوریت 
باربی در اختیارش بود؛ اگر هوس گذراندن 
وقت با بازی های ویدیویی به سرش می زد، 
انتخاب های زیادی بین بازی های باربی 
داشت و در نهایت اگر می خواست کتاب 
بخواند چه؟ پرچم باربی آنجا هم بالا بود.

باربی، یک عروسک با یک دنیا 
کتاب

تولید و عرضه کتاب های باربی تصمیم خیلی 
هوشمندانه ای بود. کتاب  ها می  توانستند 
هر بار با یک ماجراجویی تازه باربی و 

صاحبش را از روزمرگی بیرون بکشند و رنگ 
جدیدی به بازی  های همیشگی  شان بپاشند. 
آن عروسک آرام و ساکتی که گوشه اتاق 
یک بچه نشسته بود، در دنیای کتاب ها 
یی سرگرم کننده  جسورانه وارد ماجراها
می شد و همیشه از هر چالشی سربلند 
بیرون می آمد. یک  بار پرنسس می  شد، یک 
 بار پری و یک  بار دختری معمولی اما پرتاش 
و موفق در مشاغل مختلف. بدین ترتیب این 
کتاب ها به زبان های مختلف ترجمه شده و 
در کشورهای زیادی در دسترس قرار گرفتند.

باربی اینجا... باربی آنجا...
 در مجموعه  کتاب »I can be…« که باید 
به ناچار با جمله نچسب »من می  توانم... 
بشوم« ترجمه  اش کنیم، باربی هر بار 

کاری جدید را امتحان می کند تا در طول 
یک داستان، همه چیز درباره آن موقعیت 
شغلی را به کودکان یاد بدهد. او یک  
بار پزشک موفقی در حوزه اطفال است، 
یک  بار دامپزشک شده، دفعه بعد ستاره 
سینما یا به عبارتی سلبریتی می شود، یک  
بار می خواهد قنادی کند؛ بعد بالرین و 
ژیمناست و مهندس کامپیوتر می شود و... 
این فهرست به این زودی به انتها نمی  رسد.

 همچنین کار کتاب  سازی برای این عروسک 
چنان بازار گسترده  ای پیدا کرد که عناوین 
این مجموعه به صورت موازی، با سروشکلی 
متفاوت به نام »You can be…« هم 

بازتولید شدند.
 این مجموعه که به عنوان داستان  های پنج  
 دقیقه  ای هم شناخته می  شود، می خواهد 
نشان بدهد با وجود اینکه باربی دختر 
است، می تواند هر شغلی داشته باشد و 
از این طریق الگوی مثبتی با مفهوم »تو 

می توانی« برای خوانندگانش بسازد.
کتاب  های باربی ده  تا، بیست  تا یا حتی 
صدتا نیستند. تقریباً روی هر موضوعی که 
دست بگذارید، می  توانید یک کتاب باربی 

در موردش پیدا کنید. پری دریایی، جادو، 
دنیای پرنسس ها و... بعضی کتاب ها 
تألیفی هستند و بعضی ها اقتباس دست 

چندمی از کارهای انیمیشنی.
 مثاً کتاب »باربی و سه تفنگدار« بر 
اساس انیمیشنی به همین نام است که 
آن انیمیشن هم همان طور که از اسمش 
پیداست، داستانش را از یک رمان مشهور 
فرانسوی وام گرفته. اثری کاسیک که نمی -

توانم تصور کنم نویسنده اش - الکساندر 
دومای بزرگ - وقتی شخصیت  های داستان 
را در سرزمین باربی  ها دیده چه احساسی 
داشته است! خاصه، باربی در جهان 
کتاب ها پایش را توی هر کفشی کرده و 
به هر شاخه ای دستی رسانده است؛ از 
فانتزی ترین قصه  ها مثل افسانه پریان 

گرفته تا معمولی  ترین مسائل زندگی مثل 
میهمانی گرفتن یا آزار نرساندن به حیوانات.

باربی بودن: تضمین فروش!
کتاب های باربی از لحاظ داستانی و نگارشی 
چندان قوی نیستند. هیچ وقت شاهکاری 
از دل شان بیرون نیامده و هرگز هم کسی 
انتظار نداشته حرف تازه  ای در دنیای ادبیات 

داشته باشند.
 این کتاب  ها عموماً بسیار دم دستی، 
تقلیدی و کم  مایه هستند. نویسنده  های 
درجه یک معمولًا وقت و قلم  شان را صرف 
این بازی تبلیغاتی نمی  کنند و تصویرگری  ها 

هم چنگی به دل نمی  زنند.
 اما اگر واقعاً این کتاب ها آثار قابل دفاعی 
در حوزه کودک و نوجوان نیستند، پس چرا تا 
این حد پرفروش و محبوب شده  اند؟ جواب 
این سؤال پیچیده نیست. برای کسی که 
مجموعه ای از این عروسک ها را دارد، هر روز 
با آنها زندگی می کند و انیمیشن هایش را 
دیده، همین که باربی را جایی بین صفحات 

کتاب  ها پیدا کند، کافی است. 
اینجا باربی موضوعیت دارد؛ نه ادبیات. 

این مسأله را می توان از نظرات مثبت 
 - ین کتاب ها  ا بالای  ز  متیا ا و  مردم 
ر  د  - ن یشا ین ها ضعیف تر ی  برا حتی 
ز  ید ر د گو مثل  عی  جتما ا ی   شبکه ها

فهمید.
کتاب های باربی به سرعت در ژانرها و 
سبک های مختلفی از جمله کمیک، کتاب 
مصور و حتی رمان هایی با محوریت باربی و 
کن )عاشق دل خسته و در واقع نسخه مذکر 
باربی( عرضه و پرفروش شدند. تعداد این 
کتاب  ها واقعاً از شمارش خارج است؛ چون 
سود این بازار عجیب و غریب دهان خیلی  ها 
را آب انداخته و حالا غیر از کتاب های رسمی 
این برند، می شود باربی را در مجموعه  های 
غیررسمی زیادی هم پیدا کرد. طوری که 
ممکن است یک داستان در چند چاپ 

مختلف، قطع های کوچک و بزرگ و حتی 
با متن های متفاوت عرضه شده باشد. 
ضمن اینکه آمار کتاب های باربی، جدا 
از شمار حضور این عروسک در مجات 

مختلف است.

خواستن، نتوانستن...
حالا 64 سال از تولد باربی می  گذرد؛ 64 
سالی که با تاش بی  وقفه و برندسازی 
تحسین  برانگیزی همراه بود و موفقیت بی -

نظیری برای این عروسک و تیم سازنده  اش 
به ارمغان آورد. 

اما در تمام این سال  ها، باربی به عنوان 
یده  آل فرهنگ غربی  نمادی از دختر ا
مخالفت عده زیادی را هم برانگیخت؛ این 
دختر نوعی زیبایی وسوسه  انگیز اما دست-

 نیافتنی و غیرواقعی داشت. 
دخترهای زیادی از کودکی و نوجوانی در تب 
باربی  شدن می  سوختند و می خواستند به 
استانداردهایی برسند که اصاً شدنی نبود. 
با این همه، سرابی که به وسیله تبلیغات 
ساخته شده، هنوز پیش چشم بچه  هاست؛ 

هنوز پرفروش و هنوز خواستنی.

نگاهی به کتاب های باربی در ۶۴ سالگی!

باربی          همه   جا!

این روزها خیلی از فروشگاه ها ویترین شان را با رنگ صورتی پر کرده اند. وقتی در گوگل سرچ می کنیم باربی، رنگ صفحه تغییر می کند و صورتی می شود. به سایت ها 
و صفحات مجازی مختلف که سر می زنیم، همه جا می شود آیتمی به رنگ صورتی دید. رنگ صورتی خاصی که انحصاری است و جز باربی هیچ برند دیگری حق 

استفاده را از آن ندارد.

ریحانه عارف نژاد
خبرنگار

غرق شدن در دنیای عروسک ها
 دخترمان از خانه رفته و یک باربی 

به جای او آمده است! از او متنفریم!
مریم رحیمی پور

خبرنگار
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زندگیزندگی1۴
این روزها در بسیاری از محافل و 
جمع های فرهنگی صحبت از اکران 
فیلم های اوپنهایمر و باربی  است. 
من هم مثل بسیاری از شما هنوز 
هیچ کدام از این فیلم ها را ندیده ام 
و تنها موضوع شان، شیوه پرداخت 
به داستان و شاید دیدن قسمتی از 

تریلر آنها نصیبم شده باشد.
اما راستش حالا کار خاصی به 
اصل ماجرا ندارم. همزمانی این 
اکران ها سؤالی را در ذهن من 
ایجاد کرد که به پاسخ قطعی و 
منطقی برایشان نرسیدم. سؤالی 
که من را درگیر خودش کرد این 
بود:  »آیا اکتشاف اوپنهایمر به 
خودی خود اتفاق اشتباهی بود؟«، 
»آیا ساخت یک عروسک در شکل 
و شمایل باربی، به تنهایی کار 
غلطی بود؟« غیر از این است که 
در طول سال، اکتشافات متفاوتی 
توسط دانشمندان اتفاق می افتد 
و هزاران عروسک متفاوت در دنیا 
ساخته می شود؟ چرا این دو آنقدر 

حاشیه ساز شد؟
این طور نیست که تصمیم انسان 
مسائل را تغییر می دهد؟ چاقو یکی 
از ساخته های دست بشر است که 
وقتی کاربری آن به دست آدمی 
می افتد تعیین می کند مفید باشد 
یا مضر. جان آدمی را نجات دهد یا 

زندگی اش را بگیرد؟
عروسک باربی در زمانی کوتاه 
محبوب ترین عروسک دنیا شناخته 
شد با آثاری مخرب و زیان بخش 
برای کودکان و نوجوانان. ما هم در 
مقابل عروسک های دارا و سارا را وارد 
بازار کردیم. آیا دارا و سارا جایگزین 
باربی شد؟ حتماً و قطعاً خیر. اما 
کسی هم ریشه یابی نکرد چرا؟ و 
بحث درباره ریشه یابی این موضوع 

از حوصله جمع ما خارج است.
حرفی که می خواهم بزنم محکوم 
به شکست بودن رفتارهای انفعالی  
است. یک شبکه اجتماعی خارجی 
با قدرت و دقت ساخته می شود، 
کاربران زیادی از هموطنان ما پیدا 
می کند، بسیاری کسب و کارشان 
را براساس آن می سازند ولی به 
دلایلی آن شبکه اجتماعی محدود 
و نمونه وطنی آن مورد ترویج و تبلیغ 
قرار می گیرد؛ آن هم در شرایطی 
که حتی کوچکترین شباهتی به 

کیفیت آن گزینه اول ندارد.
یکی از دلایلی که تا این حد با هر 
موضوعی که ساخته و پرداخته 
خارج از مرزهای ایران باشد مخالفت 
وجود دارد، تأثیر فرهنگی آن موارد 
بر ذهن کودکان، نوجوانان و حتی 

جوانان ایرانی  است.
تأثیرپذیری اجتناب ناپذیر است 
اما الگوسازی و ساخت گزینه برای 
تأثیرگذاری حتماً کاری شدنی  است؛ 
به شرط آنکه تقلیدی، انحصارطلب 
و قالب زنی نباشد. تفاوت فرهنگی 
جامعه به رسمیت شناخته شود، 
تفاوت سلیقه ها آزاد باشد و بحث 

خودی و غیر نباشد.
ما در فرهنگ غنی خودمان 
جایگاهی داریم به نام مسجد، 
محلی صمیمی و بدون تکلف برای 
اجتماع های مردمی، فعالیت های 
فرهنگی و ارتقای شخصی. این 
مفهوم بزرگ تا سال ها کارکرد 
درستی داشت. اما کم کم رنگ 
باخت، عده ای مسجد را رقیب 
فرهنگسرا و سرای محله و کافه 
و پارک دیدند. در این رقابت 
پیش آمده صددرصد شکست با 

مسجد است.
این در حالی است که اصاً جایگاه 
مسجد ورای اینها و موضوعی بسیار 
یگانه است. مسجد، خانه امن 
خداست و باید در همان حد و اندازه 

والا خودش را بداند.
واقعاً امن باشد و آغوش خدا باشد 
برای همه اقشار جامعه، با هر 
اعتقاد سیاسی، اجتماعی و حتی 
شخصی. قطعاً که حرمت مسجد 
باید توسط افراد رعایت شود. اما 
حریم مسجد با قوانین خود حضرت 
حق مشخص می شود نه سلیقه 

متولی و امام جماعت.
مسأله این است که نه تنها در 
مسجد باید امنیت فیزیکی افراد 
حفظ شود که نکته شاید مهم تر 
حفظ امنیت روانی اشخاص است. 
اگر شخصی با نگاهی سیاسی، 
اجتماعی و...متفاوت از امام 
جماعت وارد مسجد شد، آرامش 
حضور داشته باشد، مورد توهین، 
تمسخر یا حتی سنگینی نگاه واقع 
نشود. امنیت داشته باشد که پناه 
بیاورد به آغوش خدا. اگر مسجد 
جایگاه خودش را به عنوان حریم 
امن خدا و آغوش مهربانش به 
سمت کودکان و نوجوانان و حتی 
بزرگسالان باز نگه دارد، می توان 
از این امنیت برای هرگونه فعالیت 
فرهنگی مفید کمک گرفت، ذهن 
آدمی در امنیت باز و پذیرا می شود. 
این طور دیگر لازم نیست صبر کنیم 
ببینیم دیگران چه فعالیت مخربی 
می کنند، باعجله عملیاتی برای 
مقابله با آن طراحی کنیم و در آخر 
هم همیشه شکست خورده ماجرا 

ما باشیم.

انفجار بمب اتم و فروش باربی
در  بی رونقی مساجد

آیه طائبی
دبیر سرویس زندگی

یادداشت

هم اوپنهایمر و هم 
باربی می خواهند 

در مورد 
»خودمان« بودن 

و اینکه چگونه 
یک شخص )یا 
حتی یک ایده( 
می تواند تأثیر 

زیادی بر بشریت 
و »دنیای واقعی« 

ما داشته باشد 
فکر کنیم. آیا 

باربی دنیا را بدتر 
کرد؟ آیا او واقعاً 

نماینده فمینیسم 
سمی  است؟ آیا 
اوپنهایمر جهان 
را به جای بدتری 

تبدیل کرد؟ آیا او 
واقعاً نماینده علم 

خطرناک است؟

فروپاشی دنیاهای
سیاه و صورتی

درونمایه یکسان باربنهایمر
تکلیف ما با اوپنهایمر نولان تا حد زیادی مشخص 
است. همه عاقه مندان به فیلم و سینما سبک کارهای 
نولان را می شناسند. حتی اگر یکی از کارهای او را دیده 
باشید، می دانید که نولان قرار نیست برای شما یک 
فیلم زندگینامه ای ساده بسازد. کارگردان بریتانیایی-
امریکایی 53 ساله که شاهکارهایی مثل میان ستاره ای، 
تلقین )inception( و تنت را ساخته است، نمی خواهد 
برای ما داستان ساخته شدن بمب اتم را تعریف کند. 

او قطعاً حرف های دیگری برای گفتن دارد.
سمت دیگر ماجرا باربی است. فیلمی  با ظاهری 
عروسکی، صورتی، براق و دخترانه. باربی برای ما یادآور 
عروسک های بلوند و چشم آبی است که در دهه هفتاد 
وارد عروسک فروشی ها شدند و خیلی زود، داشتن یکی 
از آنها آرزو همه دختربچه ها شد. در نگاه اول شاید حتی 
مقایسه این دو فیلم غیرمنطقی به نظر بیاید. داستان 
زندگی پدر بمب اتم کجا و قصه عروسکی بلوند و چشم 
رنگی که وارد دنیای واقعی می شود کجا؟ اما این دو 

فیلم بیشتر از آنچه فکر می کنید شباهت دارند.
اوپنهایمر نولان فقط داستان زندگی مردی نیست 
که تیم سازنده بمب اتم  را رهبری کرد، بلکه درباره 
پیامدهای اخاقی و کشمکش های وجودی است 
که اوپنهایمر با آن همراه است. نولان در اوپنهایمر 
می خواهد به ما بگوید چقدر سخت است که با 
احساس گناه و اندوه ناشی از دانستن اینکه خلقت 
شما، باعث کشته شدن تعداد زیادی از مردم خواهد 
شد زندگی کنید. از سوی دیگر باربی گرویگ به 
نگرانی های وجودی-فلسفی می پردازد. چه اتفاقی 
می افتد وقتی وارد »دنیای واقعی« می شوید و یاد 
می گیرید کسی که هستید و دنیایی که از آن 
آمده اید، در واقع دنیای واقعی نیستند. 
آن دنیای صورتی و عروسکی فقط 
یک فانتزی آرمانشهری بود و دنیای 
واقعی بسیار جنسی گراتر، 
حریص تر و بی رحم تر 

است. هر دو فیلم سؤالات فلسفی عمیق مشابهی را 
مطرح می کنند: خودمان بودن به چه معناست؟ چگونه 
زندگی خود را معنا می کنید؟ و از همه مهم تر، زندگی 
شما چه تأثیر خوب یا بدی بر جهان خواهد گذاشت؟

آیا من مسئول اختراع خود هستم؟
پس از مشاهده فیلم و رفتن به این سفر سه ساعته 
با اوپنهایمر، متوجه می شوید که شیفتگی او به علم و 
دانش در جهانی که همه ما در آن زندگی می کنیم، با 
عواقب ویرانگر به »دنیای واقعی« منتقل شده است. 
اگرچه او از عواقب این اختراع مطلع نبود، اما باعث شد 
زندگی انسان های روی کره زمین برای همیشه تغییر 
کند. اوپنهایمر از نظر تئوری مسئول است، اما ما نه 
می توانیم او را )به تنهایی( سرزنش کنیم و نه می توانیم 
شیفتگی او به علم را زیر سؤال ببریم. البته فرضیه های 
دیگری نیز در مورد اجتناب ناپذیر بودن ساح های اتمی 
 وجود دارد. اگر اوپنهایمر نبود، دیر یا زود شخص دیگری 
می فهمید چگونه از شکافت هسته ای برای یک بمب 
استفاده کند. در واقع آنچه نولان از ما می پرسد این 
است که اگر دیگران از خاقیت ها و اختراعات ما به 
شیوه های ناپسند سوءاستفاده کنند، باز ما مسئول 
آن هستیم؟ بخصوص وقتی که صرفاً قفل اسرار علمی 
 جهان را باز می کنیم؟ این سؤال در واقع یک کندوکاو 
عمیق در زندگی است. اوپنهایمر، با روایت داستان 
یک زندگی در واقع معنای انسانیت، دنیای واقعی ما و 
عطش سیری ناپذیر انسان ها به قدرت را مورد بررسی 

قرار می دهد.

پینوکیو با لباس صورتی
شاید برایتان عجیب باشد، اما باربی در واقع حتی 
عمیق تر از اوپنهایمر به فلسفه وجود و هستی 
می پردازد. باربی از داستان پینوکیو در مورد یک زن 
زیبا و پاستیکی وام گرفته شده است که وارد دنیای 
واقعی می شود و معنای یک زن »واقعی« بودن، 
نه فقط یک باربی کامل، را کشف می کند. یکی از 
زیباترین صحنه های فیلم زمانی است که او برای اولین 
بار در دنیای واقعی، لحظه ای برای خودش دارد: روی 
نیمکت نشسته و ناگهان نفس عمیقی می کشد و دنیای 
اطرافش را درک می کند. او به درختان و آسمان نگاه 
می کند و متوجه شادی و غم، عصبانیت و خوشحالی، 
افسردگی و آرامش در اطراف خود می شود. او بچه ها 
را در حال بازی، زن و شوهری در حال دعوا، مردم شاد 
و غمگین را می بیند و متوجه می شود که این پیچیدگی 
بزرگ و جادویی زندگی است. در دنیای واقعی همه چیز 

به طور همزمان وجود دارد.
بعدتر او به معنای واقعی کلمه، خالق خود را ماقات 
می کند و باید با این ایده روبه رو شود که معنای باربی 
بودن چیست و اینکه او آزاد است که خودش باشد و 
در این »دنیای واقعی« به روشی که می خواهد زندگی 
کند. باربی حتی نمی داند دقیقاً چیست، او در مسیر 
یافتن جواب این سؤال است. تجربه باربی از جهان 
واقعی، در واقع چیزی شبیه به تمثیل غار افاطون 
است. زمانی که برای اولین بار از سرزمین باربی بیرون 
آمد و فهمید که جهان ایده آل، براق و صورتی در واقع 

سایه هایی از جهان واقعی روی دیوار غار بودند.
درونمایه اصلی باربی این سؤال است که او کیست؟ 
یک عروسک باربی نقص دار در آرمانشهر باربی ها یا یک 

انسان واقعی در 
دنیای واقعی؟ چگونه 

تجربیات و درک او از جهان، 
شخصیت او را تغییر می دهند؟ 

روث هندلر، بازیگر نقش خالق 
اصلی عروسک باربی، به او توضیح 

می دهد که ایده باربی مهم تر از تعریف 
یا تصویر باربی است. باربی برای این متولد 

شد که دختر بچه ها بتوانند خود را در هر جایگاه و 
ظاهری که می خواهند تصور کنند. تا برای آینده خود 
رؤیاپردازی کنند. ایده ها می توانند فراتر از یک شخص 
و یک باربی خاص باشند. آیا »ایده« باربی که از نظر او 
سمی  شده است، بیش از آنکه برای دنیا مفید باشد 
مضر است؟ چگونه می تواند خود را از کمال گرایی دنیا 
باربی رها کند، با مردسالاری مقابله کند و دوباره ایده ای 
را ایجاد کند که واقعاً نشان دهنده احساس قدرت باربی 
باشد. عجیب است که یک فیلم گران قیمت و پر زرق 
و برق مانند باربی جرأت کرده وارد این نوع بحث های 
فلسفی شود، اما این بخشی از نبوغ این فیلم است.

فروپاشی دنیاهای سیاه و صورتی
هر دو فیلم، فروپاشی دنیای ذهنی شخصیت های اصلی 
خود را نشان می دهند. آنها سعی می کنند بفهمند 
چه کسی هستند و چه جایگاهی در جهان دارند. 
شباهت ها بسیار جذاب هستند. هر دو می خواهند 
در مورد »خودمان« بودن و اینکه چگونه یک شخص 
)یا حتی یک ایده( می تواند تأثیر زیادی بر بشریت و 
»دنیای واقعی« ما داشته باشد فکر کنیم. آیا باربی دنیا 
را بدتر کرد؟ آیا او واقعاً نماینده فمینیسم سمی  است؟ 
آیا اوپنهایمر جهان را به جای بدتری تبدیل کرد؟ آیا او 
واقعاً نماینده علم خطرناک است؟ خوشبختانه هر دو 
فیلمساز به اندازه کافی با استعداد و باهوش هستند 
که بدانند نمی توانند یک پاسخ روشن و قطعی به این 
نوع سؤالات ارائه دهند. هر دو فیلم آغازگر گفت و گو 
و آثار هنری تأمل برانگیزی هستند. باربی، اگرچه 
صورتی و براق و روشن و سرگرم کننده است، اما در 
حال بررسی همان نقاط تاریک جهان اوپنهایمر است. 
»آیا اگر دیگران از ساخته های ما به شیوه های ناپسند 
سوءاستفاده کنند، یک زن تنها مسئول آنچه ]باعث[ 
می شود است...؟.« من به عنوان یک عاشق فلسفه، 
سؤال های بنیادی و سینما، خوشحالم که این دو فیلم 
بسیار عمیق و تکان دهنده و موفق ساخته شده اند. 
در سال های اخیر یک ایده کلیشه ای در مورد معنای 
»سینما رفتن« پررنگ تر شده است: »مغز خود را 
خاموش کنید و فقط از دیدن فیلم لذت ببرید.« با این 
حال، سینمای واقعی، داستان سرایی هوشمند واقعی، 
در مورد روشن کردن مغز شماست. سینما این قدرت را 
دارد که شما را به فکر کردن وادار کند، حتی شما را وادار 
کند که زندگی، انتخاب ها و هویت خود را دوباره بررسی 
کنید و شاید، فقط شاید، ممکن است شما را زیر سؤال 
ببرد که چه کسی هستید. همه ما باید گاهی متوقف 
شویم و در مورد این فکر کنیم، این معما را بررسی 
کنیم. خودمان را واقعاً درک کنیم و بفهمیم چه چیزی 
ما را می سازد. چه چیزی انسانیت را تعریف می کند. ما 
باید تصمیم بگیریم که آیا واقعاً می خواهیم دنیا را به 
مکانی بهتر تبدیل کنیم یا اینکه همه ما فقط قدرت و 

یا کمال بیشتری می خواهیم.

 نوشین تقیلی 
نویسنده

در چند ماه اخیر، فقط در شرایطی که روی کره ماه 
زندگی می کردید خبرهای مربوط به اکران دو فیلم 
باربی و اوپنهایمر را نمی شنیدید. به لطف وجود 
اینترنت )حتی با سرعت لاک پشت( و فضای مجازی 
)هرچند فیلتر شده(، همه دوستداران فیلم و سینما 
و دنبال کنندگان اخبار سینمایی می توانستند اخبار 
مربوط به اکران همزمان این دو فیلم، مصاحبه های 
کارگردان ها و بازیگران و پیش بینی منتقدان را بخوانند 
و تریلر فیلم ها را ببینند. گرچه سهم ما از اکران جهانی 
دیدن همین تریلرها و انتظار برای قرار گرفتن فیلم ها 
با کیفیت خوب در سایت ها و یا دیدن با کیفیت پرده 
است. حالا که چاره ای جز انتظار و شنیدن و خواندن 
نظرات تماشاگران در مورد این دو فیلم نداریم، 
می خواهیم داستان و درونمایه این دو فیلم را باهم 
بررسی کنیم تا در روزی که وصال حاصل شد، راحت تر 

تصمیم بگیریم که کدام یک را اول ببینیم.

درک فلسفه زندگی با باربی و اوپنهایمر



15
irannewspaper.ir irannewspaper

جمعه  27 مرداد 1402  شماره 38

تب باربی تا حدی در 
جهان کاهش یافته بود 
که با خبر ساخت فیلم 

سینمایی اش، باربی 
دوباره بر سر زبان ها 
افتاد و همه نگاه ها 

به مراحل ساخت آن 
و انتخاب بازیگرش 

بود. با انتخاب »مارگو 
رابی« بازیگر باربی 

اندامِ سینما، هیجان ها 
بیشتر هم شد و همه 
در انتظار عکس ها و 
بخش هایی از فیلم 

بودند

لازم است والدین بعد 
از تماشای هر یک از

این آثار به گفت و گو با 
فرزند خود، خصوصاً 

درباره مسائل 
مختلف مطرح 

شده در آن بپردازند. 
کودک و نوجوان 
را به حال خود و 
غرق در دنیای 
خیال انگیز و 

صورتی باربی و 
پرنسس ها نگذارند. 
تقویت مهارت تفکر 

نقاد در کودکان از هر 
چیزی در این دنیای 

اطاعات مهم تر است

جهان صورتی می شود!
با چشمانی ذوق زده می گفت: »این ماه خیلی هیجان دارم 
و از ذوق می خواهم جیغ بزنم.گفتم: چرا چی شده؟ گفت: 
این ماه باربی اکران می شه و می تونم هی ببینمش.« اولین 
لایو اکشن )نسخه زنده سینمایی( از سری انیمیشن های 
باربی با بازی »مارگو رابی« در سال جاری ساخته شده و 
آماده اکران جهانی است. نوجوانان اهل سینما هم با 
اشتیاق منتظر اکران، دانلود و تماشا فیلم هستند. باربی 
عروسک مد و فشن در سال 1959 با یک لباس شنای سیاه 
و سفید از سوی شرکت متل )Mattel( رونمایی شد. خانم 
طراح عروسک، اسم عروسک را از اسم دخترش باربارا 
انتخاب کرده بود و او را باربی نامید. عروسک باربی را از 
یک عروسک بزرگسال آلمانی الهام گرفته بود. باربارا دخترِ 
خانم طراح به بازی با عروسک و پوشاندن لباس بزرگسالان 
به عروسک هایش علاقه داشت و باعث شد مادرش به 
فکر ساخت یک عروسک بزرگسال با جزئیات کامل برای 
خردسالان بپردازد. عروسک باربی اندام کشیده و لاغر با 
برجستگی هایی طبیعی دارد و به گونه ای زیبا تراش خورده 
که دل از دخترکان امریکایی و سپس تمام دختران جهان 
ربود. سازندگان باربی از همان ابتدا خودشان را در قالب 
عروسک و لباس هایش محدود نکردند و در پی حضور 
در محتوای مختلف تلویزیونی، کتاب، تبلیغات، بازی های 
ویدیویی و کتاب صوتی بودند. برای او یک بیوگرافی تخیلی 
ساختند و در انیمیشن های متعددی نقش اول را به او 
سپردند. اولین حضور او در یک پویانمایی )انیمیشن( در 
سال 2001 با انیمیشن »باربی در فندق شکن« بود. باربی 
تنها یک عروسک ساده نبود. او یک سبک زندگی خاص با 

حاشیه های منحصر به فرد بود. 

والدین در سراسر جهان همواره نسبت به موجودیت 
او اعتراض داشتند. باربی فرزندانشان را به یک 
سبک زندگی خاص که مد و فشن باشد، سوق 
می دهد و آنها را از فکر کردن باز می دارد. تمام 
دختران روی زمین که نمی توانند اندامی کشیده، 
لاغر و یک شکل داشته باشند یا همه که موهایی 
بلوند طایی ندارند. این ظاهر و در مرکز توجه بودن 
باربی، عزت نفس و اعتماد به نفس سایر دختران 
را از بین می برد. از همان ابتدا، برخی شکایت 
داشتند که عروسک بلوند و پاستیکی، تصویر بدنی 
غیرواقعی را به دختران منتقل می کرد. انتقادات از 
باربی اغلب حول این نگرانی بود که کودکان باربی 
را الگو خود می دانند و سعی می کنند از او الگوبرداری 
کنند. یکی از رایج ترین انتقادات به باربی این است 
که او ایده ای غیرواقعی از تصویر بدن یک زن جوان را 
ترویج می کند و این خطر را در پی دارد که دخترانی 
که سعی می کنند از او تقلید کنند، بی اشتها شوند. 
تحقیقات نشان داد که تناسبات غیرواقعی بدن در 
عروسک های باربی با برخی اختالات خوردن در 

کودکان مرتبط است.

حالا می توانیم درباره بدن من 
صحبت نکنیم؟

در سال 2016، ماتل )شرکت سازنده باربی( طیفی از 
تیپ های بدنی جدید را معرفی کرد: قد بلند، ریزه 
اندام و انحنادار و آنها را به طور انحصاری به عنوان 
بخشی از خط تولید باربی منتشر کرد. »باربی انحنا 
دار« توجه زیادی را به خود جلب کرد و حتی روی 
جلد مجله تایم با عنوان »حالا می توانیم درباره 
بدن من صحبت نکنیم؟« قرار گرفت. با وجود 
اینکه شکل بدن عروسک انحنادار در لباس، برابر با 
سایز 4 ایالات متحده است، در نظر برخی از کودکان 
گزارش شده است که او را »چاق« می دانستند. 
یعنی این ذهنیت در کودک شکل گرفته است که 
اندام مناسب و زیبا همان اندام قبلی باربی است. 
هر چند شرکت تاش کند تا تصویر بدنی استاندارد 
را در ذهن کودکان ارتقا دهد، اما سال ها تبلیغات 

در آنها اثر قوی تری گذاشته است.

سندروم باربی
از دیگر اثر منفی باربی این است که گاهی دختران 
نوجوان را به سندروم باربی مبتا می کند. در این 
سندروم، دختران نوجوان مبتا به اختالات در 

خوردن و دچار ساخت تصویر ذهنی بد از بدن 
خودشان می شود. با همه اینها تب این باربی تا 
حدی کاهش یافته بود که با خبر ساخت فیلم 
سینمایی اش، باربی دوباره بر سر زبان ها افتاد و 
همه نگاه ها به مراحل ساخت آن و انتخاب بازیگرش 
بود. با انتخاب مارگو رابی بازیگر باربی اندامِ سینما، 
هیجان ها بیشتر هم شد و همه در انتظار عکس ها 

و بخش هایی از فیلم بودند.

جهان صورتی
 این روزها وقتی اسم مارگو رابی را به هر زبانی گوگل 
 کنید، لوگو گوگل صورتی می شود. گل افشانی 
صورتی در پس زمینه صورتی با فونت هایی صورتی 
جلب توجه می کند و خبرهای مربوط به فرش قرمز 
اکران فیلم باربی در کشورهای مختلف در صدر 

خبرهای این بازیگر قرار دارد. 
تهیه کننده باربی کمپانی برادران وارنر است همان 
که نقش هارلی را به مارگو رابی سپرده بود و با 
تیزنگری تغییر موضعی را در نقش این بازیگر ایجاد 
و هواداران او را برای خودش نگاه داشت. البته که 
هارلی نیز محصول این کمپانی بود. باربی محصول 
دیزنی نیست اما شباهت هایی به پرنسس های 
دیزنی دارد. همان هدف دیزنی در تمام محصولات 
سرگرمی ساز امریکایی وجود دارد. گسترش و 
حمایت از فرهنگ امریکایی با ارائه محصولات با 

کیفیت به مردم امریکا و سپس مردم جهان.

باربی دیزنی نبود اما دیزنی همان 
مسیر را می رفت

 این اتفاق در دیزنی به صورت دیگری افتاد، 
دختران مجذوب زیبایی قصرها، لباس های فاخر 
پرنسس ها، موسیقی و شاهزاده های سوار بر اسب 
سفید عاشق می شوند. پرنسس ها دختران مبادی 
آداب اند که کارهای ظریف زنانه انجام می دهند و 
همواره مردی وجود دارد که از آنها محافظت کند. 
گاهی هم با از خودگذشتگی خود را فدای خانواده 
می کنند مانند السا در انیمیشن یخ زده.  او برای 
نجات خواهر و خانواده اش از خو د گذشتگی بزرگی 
کرد. به قدری زیبایی های بصری انیمیشن های 
دیزنی برای دختران زیاد است که دوست دارند 
همواره در ظاهر، رفتار، کام حتی حرکات موزون 
مانند پرنسس ها باشند. بارها انیمیشن ها را 

مشاهده و از آنها الگو برداری می کنند.

واکنش خانواده ها و تغییر رویه دیزنی
 گاهی والدین از این همه ظرافتی که دخترشان به 
خرج می دهد خوشحال می شوند و او را پرنسس 
خانواده می نامند و با این نام صدایش می زنند 
و از اینکه دخترشان اینگونه رفتار می کند، ابراز 
رضایت دارند که دخترک، زنانگی را به حد اعا 
رسانده است. بعضی والدین نیز واکنشی ندارند و 
این رفتارها را به نوعی بازی دخترشان می پندارند 
که روزی با بزرگتر شدن، آن را فراموش خواهند کرد. 
البته بعضی از والدین هم بوده اند که از این 
وضعیت و این حجم از دلبستگی دختران شان به 
پرنسس ها ناراحت و دل نگران بودند و می ترسیدند 
که دختران شان رؤیاپرداز و منفغل بزرگ شوند. 
هشدارهای روانشناسان کودک و اعتراض های 
گروه های فمینیستی نیز در این مورد بی تأثیر 
نبوده است. وقتی دیزنی با انتقادهایی مواجه شد 
از اینکه دختران را به سمت الگوهایی منفعل، 
ظریف و شکننده، همواره منتظر مرد قهرمان، 
یت می کند، تغییر رویه داد و شروع به  هدا
ساخت انیمیشن هایی کرد که پرنسس ها این بار 
)بدون داشتن کلیشه های رایج جنسیتی که در 
انیمیشن های قبلی فراوان بود( خودشان بدون 
وابستگی مبارزه می کنند و چالش داستان را پشت 
سر می گذارند. او یک جنگجوست، درس شجاعت، 
وفاداری و غلبه بر ترس را به دختران می دهد. 

همانند مولان، موآنا، مریدا )پرنسس انیمیشن 
شجاع( که البته آنها بر خاف سنت خانواده و قبیله 
عمل می کنند ولی در نهایت خانواده را نجات داده 
و مجدد به عنوان یک قهرمان به آغوش خانواده 

باز می گردند. 
در هر حال، هالیوود با تکنولوژی روز و با پول فراوان 
برای تمام مردم جهان نه تنها دختران و پسران ما 
الگو می سازد و ما در تمام جنبه ها، نظاره گر این 
زیبایی و مقهور این جنگ فرهنگی هستیم. هالیوود 
از شرق و غرب آسیا داستان های کهن را وام می گیرد 
و با دخل و تصرف، مطابق سلیقه خودش آن را به ما 
باز می گرداند. لازم است والدین بعد از تماشای هر 
یک از این آثار به گفت و گو با فرزند خود، خصوصاً 
درباره مسائل مختلف مطرح شده در آن بپردازند. 
کودک و نوجوان را به حال خود و غرق در دنیای 
خیال انگیز و صورتی باربی و پرنسس ها نگذارند. 
تقویت مهارت تفکر نقاد در کودکان از هر چیزی در 

این دنیای اطاعات مهم تر است.

باربی، دیزنی و دیگر الگوهای کودکان
الهام اسماعیلی

نویسنده

این اتفاق در دیزنی به صورت دیگری افتاد، دختران مجذوب زیبایی قصرها، لباس های فاخر پرنسس ها، 
موسیقی و شاهزاده های سوار بر اسب سفید عاشق می شوند. پرنسس ها دختران مبادی آداب اند که کارهای 

ظریف زنانه انجام می دهند و همواره مردی وجود دارد که از آنها محافظت کند



هاشمیات نمونه  
بسیار ممتاز شعری 
است که این مسیر 

را به کلی عوض 
کرد: سرشار است 

از ارجاع به آیات 
قرآن و خطبه های 
حضرت امیر. به 
همین دلیل، در 

طول تاریخ، وقتی 
بسیاری از عالمان 
خواسته اند درباره  

عاشورا یا دیگر 
مقاطع تاریخ اهل 

بیت)ع( تحقیق 
یا این وقایع را 

تحلیل کنند، به 
شعر کمیت توسل 

جسته و استناد 
کرده اند

شاعر اهل بیت باید در وهله اول شاعر باشد. وقتی در گعده های شعری وارد 
می شوی می بینی انگار شاعران همیشه تشنه اند. محرم که می شود، وقتی 
کتیبه های محتشم را بر دیوار دل می کوبند، تا اربعین دلتنگی انگار طور دیگری 
همیشه تشنه باقی می مانند. به واسطه عطش شاعران، ما این روزها شعرهایی 
می خوانیم و دوست داریم بخوانیم که داعیه خودنمایی ندارد و دل را بارانی تر 
می کند و مانند هدف شعر عاشورایی که اصل شعر در کربلا گم شدن است و به 
اصل خویش رسیدن، ما را به کربلا می رساند. همان شعرهایی که به لحن محرم 
و عاشورا تکلم می کند، همان شاعرانی که قلم شان وقف مظلومیت است. فرمان 

از دل گرفتیم و شاعران عاشورایی این گزارش ویژه را شنیدیم.

سمیه ملاتبار 
نویسنده

ابوالقاسم حسینی )ژرفا(

پنجره های ناگشوده

»کمیت اسدی« و هاشمیات

 رنگ شهود داشت و هر چند خواب 
بود/ لاریب فیه، دیدمش و آفتاب 
بود/ پیشانی اش نشان »الف لام 
میم« داشت/ تفسیرعاشقانه »تلک 
الکتاب« بود/ چشمش به آیه آیه 
ستاره، بشارتی/ خالش اشارتی 
ز شب و ماهتاب بود/ از تار جان 
نوای همایون به پرده ریخت/ هر 
گوشه »شور زینب و سوز رباب« 
َـــک جمال محض، سرِ نیزه  بود/ آن
بردمید/ آنکَ جال ناب، ورای حجاب 
بود/ در هر پیاله رمزی از آن »سبز 
سرخ« ریخت/ دیدم که راز کرب و با 
»انتخاب« بود/ پرسیدم: »از وصال 
مرا هم عنایت است؟/ ابرو گشاد و 

رفت و همینش جواب بود.
می نویسم و می سرایم و هرگز نه 
پشیمانم و نه خسته. به یقین، 
پی هر کار دیگر که می رفتم، از هر 
موهبت دنیا بیشتر بهره می بردم؛ 
اما باز نه پشیمانم، نه خسته. جهان 
شعر و ادب و کلمه، موهبت هایی 
دارد که همه رنج ها و ناکامی ها نزد 
آن شادمانی است و کامیابی. خدا را 
شکر که این عمر در کار قلم گذشت.

حتی آنها که در سایه اند، از وجود 
مبارک آفتاب اثر می پذیرند. نباید 
گمان کرد که این ویژگی، تنها خاص 

شاعرانی است که صرفاً با مقولات 
دینی سر و کار دارند. این خانواده 
نماینده فطرت رحمانی در جهان 
هستند و هر بارقه ای که از عالم قدس 
سرزند، وامدار این وجود گرامی 
است. اثر تکوینی این وجود نازنین در 
همه  هستی هویداست، البته اصولاً 
شاعران به دلیل خاصیت آیینگی 
شعر، بیش از دیگران در معرض 
این اثرند و بیش از همگان آن را باز 
می تابانند، اما به گونه  خاص در شعر 
دینی و قدسی، باید اعتراف کرد که 
شاعران پارسی گوی چنان که باید 
تاش و همت خویش را در این مقوله 
به کار نبسته اند. شاید دل مشغولی 
به تعصبات مذهبی در میان شاعران و 
ادیبان ما که خود وامدار عواملی است 
که اکنون جای بحث از آنها نیست، 
سبب شده تا از این مقوله  مادر و 
زاینده غافل بمانند. این سخن بدان 
معنا نیست که شاعران ما در این زمینه 
جهت گیری نامناسبی داشته اند، بلکه 
به معنا تغافل است. جریان شعری در 
روزگار ما چندان که باید و شاید، هم در 
کیفیت و هم در کمیت، به این مقوله  
محوری نپرداخته است و اینک جای 
دارد که بازنگری جدی در این زمینه 

صورت پذیرد.

آنچه اکنون به نام شعر دینی رواج 
یافته، معمولاً تحت تأثیر شدید 
تغزل های خاکی است و با عناصر 
وحیانی ارتباط دور دارد. همین سبب 
شده که صاحبان فطرت های پاک از 
این نوع شعر چنان که باید استقبال 
نکنند؛ حال آنکه اگر قلمرو ذهنی 
شاعر با مفاهیم حقیقی و ناب شعر 
قدسی درآمیزد، اغراق و غلو آن هم 
رنگ آسمانی می گیرد. هیچ ضرورت 
ندارد که همچنان از دریچه های 
محدود و تنگ سنتی و در بستر 
همان نگاه به افق شعرهای محرمی 
بنگریم. می توانیم از دریچه های 
تازه و پنجره های ناگشوده به 
این ساحت نظر کنیم و چیزهایی 
را بیابیم که دیگران تا این روزگار 
ندیده اند. می توانیم و باید، عینک 
مخصوص متن خوانی گذشتگان را 
از چشم برداریم و به این مفاهیم از 

زاویه هایی که ویژه  درد، احساس و 
نیاز جهان معاصر است، نگاه کنیم.
کار ما این است که در افسون گل 
سرخ شناور باشیم و دست در جذبه  
یک برگ بشوییم و سر خوان برویم. 
آن گاه است که می توانیم هیجان ها 
را پرواز دهیم و آسمان را میان دو هجا 

هستی بنشانیم. 
یکی از دغدغه های امروز این است 
که آیا شعر آیینی به آرمان ها و 
اهداف پیشین خود وفادار است یا 
نه و آیا تجلی این وفاداری را می توان 
در این سبک از شعر حس کرد؟ با 
تأسف باید گفت که برخی از ما 
دچار آرمان باختگی شده ایم و اگر 
این آرمان باختگی به کار ادبی راه 
پیدا کند، به هویت ما لطمه می زند. 
مبادا ما در حق آرمان های مقدس 
خود انجام وظیفه نکنیم، مبادا در 
حق شعر و ادبیات آیینی جفا ورزیم.

 در تاریخ داریم که امام سجاد)ع(، 
وقتی که اغلب افراد از وظیفه  خود 
سر باز می زدند، تصریح فرمود که 
»کمیت« صحابی یکی از شاعران 
سرآمد، حق خاندان پیامبر را ادا کرده 
است. آنگاه فرمود: خدایا، به او زندگی 
سعادتمندانه ببخش و شهیدش بمیران 
و جزای نیکش ده که ما از پاداش او 
ناتوانیم. یا در خیمه  دیگر، وی خدمت 

امام باقر)ع( رسید. امام هدیه ای همراه 
با جامه ای از جامه های خود به او عطا 
فرمود. کمیت جمله  بسیار زیبایی 
عرض کرد: من شما را برای دنیا انتخاب 
نکردم، که اگر چنین بود می رفتم سراغ 
کسانی که دنیا در دست آنان است.

درمورد هاشمیات هم باید بگویم که 
هاشمیات نخستین اثر کمیت اسدی 
است، یعنی در جوانی او و در اوج شور 
و نشاطش سروده شده است. این اثر 
15 تا 20 سال پس از ماجرای عاشورا 
سرایش یافته است. البته هاشمیات 
به طور خاص و کامل درباره  عاشورا 
نیست؛ اما علت اینکه بسیاری از داوران 
و ارزشیابان شعر عاشورایی، آن را در زمره  
شعرهای عاشورایی شمرده اند، این 
است که کانون توجهش عاشورا است 
و چندین جا به دقت و با نگرشی ژرف و 
آرمانی به کربا و عاشورا پرداخته است.
هاشمیات اصولاً قصه آل هاشم 
است و ستم هایی که بر آنها رفته. 
در هاشمیات، همگونی زبانی و پیام 
جلوه های گوناگونی دارد. زبان اگر 
در خدمت پیام نباشد، به پشیزی 
نمی ارزد. زبان حتی برای کسانی که به 
هنر برای هنر قائل هستند، چیست جز 

ایماژها و تصویرها و ترکیب بندی ها؟ اگر 
اینها راه به جایی نبرد و پیامی نرساند، 
در حقیقت هیچ و پوچ است و صرفاً 
در کنار بیان اندیشه  ارزشمند ارزش 
می یابد. وقتی نوبت بیان اندیشه 
به بچه مسلمان ها می رسد، آنها را 
به صریح گویی و شعار دادن متهم 
می کنند، اما نوبت به سایران که 
می رسد، همه گونه شعار دادن مجاز 
دانسته می شود. این ادعا پرهیز از 
صریح گویی فقط گریزگاهی شده 
برای مخالفان دین که خود هر گونه 
می خواهند تبلیغ کنند و ما را به گل و 

بلبل سرگرم سازند.
هدفمندکردن شعرهای مرتبط با محرم 
و عاشورا خیلی مهم است. بعد از 
افتخاراتی که در صدر اسام نصیب 
برخی از شاعران شد، متأسفانه 
رفته رفته شعر به سمت لفظ  بازی 
رفت.  کمیت توانست شعر آیینی را 
به سمتی هدایت کند که کاماً از این 
جنبه  عبث و غیر جدی فاصله بگیرد. 
هاشمیات نمونه  بسیار ممتاز شعری 
است که این مسیر را به کلی عوض کرد؛ 
سرشار است از ارجاع به آیات قرآن و 
خطبه های حضرت امیر. به همین دلیل، 

در طول تاریخ، وقتی بسیاری از عالمان 
خواسته اند درباره عاشورا یا دیگر مقاطع 
تاریخ اهل بیت)ع( تحقیق یا این وقایع 
را تحلیل کنند، به شعر کمیت توسل 
جسته و استناد کرده اند. خوشا شاعری 
که به شعر او در چنین جایگاهی استناد 
شود. پس ویژگی نخست هاشمیات این 
است که برای یکایک آنچه عرضه داشته 
استدلال دارد، آن هم نه استدلال های 

صرفاً عاطفی.
متأسفانه جفای بزرگ تاریخ نگاران شام 
و دمشق در حق کربا و حضرت ابی 
عبدالله و کام و پیام بزرگ او این بود 
که عمدتاً کربا را با عوالم غیبی قضا و 
قدر آمیختند. اگر ما در شعرهای خود 
از کربا، به جنبه های غیبی و غریب 
بسنده بکنیم و کتاب هامان را سرشار 
از آنها سازیم، خواه ناخواه رفته رفته 
به ورطه  تحریف در می غلتیم. کمیت 
در زمان خود دریافت که این نگاه 
شامی و دمشقی به حادثه  عاشورا جفا 
است. اینکه تاریخ عاشورا لبریز شود از 
حرف هایی که فقط اشک دربیاورد جفا 
است. اگر مردمی عادت کنند به فقط 
گریستن؛ اگر ذاکری و مداحی عادت 
کند به فقط گریاندن؛ نتایج سویی 

خواهد داشت. اگر شاعری فقط به 
بیان این چهره ها و ترسیم این صحنه ها 
اکتفا کند، بعد از مدتی تن آسا می شود 
و عادت می کند که فقط در این محور 
پیش رود و از بسیاری از آن صحنه های 
تابناک که منشأ تحرک است و جمال 
انسانی عاشورا را نشان می دهد، غافل 
می ماند. کمیت خود را از این بند 
رهانید و کربا را با چهره  تحلیلی سرود.
در هاشمیات گفته می شود: من هیچ 
غصبی را ندیدم که همانند فتنه  سقیفه 
غاصبانه و منشأ غصب باشد. قریش آن 
روز به آن غصب تن دادند و نتیجه اش 
این است که ما امروز به مروان و امثال 
او تن می دهیم. این گونه بیان، آن هم 
در شعر بلند، فخیم و استوار در آن زمان، 
بسیار مغتنم است. ما حتی امروز هم 
کمتر از این زاویه به عاشورا می نگریم. 
کمیت هم پیش زمینه  عاشورا را دیده 
و هم پس زمینه هایش را. او در قصیده  
پنجم هاشمیات، از حضرت مهدی)عج( 
و دادگستری ایشان یاد می کند که 
شرق و غرب جهان را از عدل خواهد 
آکند. در آن هنگام، یعنی 15 سال بعد 
از عاشورا، این گونه نگاه کردن به تاریخ، 

بسیار ارزشمند است.

 بگو چه شد که 
من اینقدر   دوستت دارم؟

گفت و گویی با شاعران عاشورایی

1۶
هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی



ارتباط مداوم و متقابل 
مداح و شاعران خوب و توانا 

می تواند یکی از راه های 
آسیب زدایی از ادبیات 

نوحه و شعر آیینی باشد. از 
طرفی هم شاعر آیینی و هم 

مداح اهل بیت)ع( وظیفه 
دشوار افزایش مداوم 

سطح سواد و دانش دینی 
را دارند. تلفیق سواد دینی 
و عاطفه شاعرانه همواره 

در طول زمان منجر به خلق 
آثار ارزشمند شده است .

آینده غزل عاشورایی 
و نوحه و شعر هیأت، 
بستگی دارد به اینکه 

کیفیت کار را فدای گریه 
گرفتن، جمع کردن 

مخاطب و پامنبری و 
لایک و فالوئر نکنیم. 

فدای مسائل مالی 
و ارزان درآمدن کار 

نکنیم. فدای اغراض 
سیاسی و شخصی 
نکنیم. داریم برای 

بهترین انسان ها کار 
می کنیم

زهرا بشری موحد

اعظم سعادتمند

لیلا حسین نیا

جگر از داغ تو داغ است حسین/ 
سینه ام خاک عراق است حسین/ سر 
به صحرای غمت خواهم زد/ طاقتم از 
همه طاق است حسین/ چله ای رفت و 
خمار آمده ام/ چاره مست، ایاغ است 
حسین/ دوستت دارم و دیوانگی ام/ با 
همین سبک و سیاق است حسین/ 
کار پروانه پریشان شدن است/ کار 
گل رونق باغ است حسین/ جان 
عشاق پراکنده مباد/ کربا راه وفاق 
است حسین/ دوستت دارم و دورم از 
تو/ محک صبر، فراق است حسین...

بل  یند عجیب و غیرقا شعر، فرا
توصیفی دارد. هم از دل تمرین و 
ید هم از غلیان های  مشق می آ
درونی بی اراده انسان. نشانی دقیقی 
ندارد و با استمرار و انس، دست 
یافتنی می شود. حالا این اتفاق در 
شعر اعتقادی و مذهبی، پیچیده تر 
هم می شود چون به ایدئولوژی، 
جهان بینی، معرفت و دانش مذهبی، 
تاریخی و حب و بغض های اعتقادی 
هم وابسته است. هنگام نوشتن یک 
شعر عاشورایی، آدم واقعاً نمی داند 
دارد با دلش می نویسد یا با اعتقادش 
یا با معرفتش یا با تجربه و مهارتی که 
کسب کرده. همه اینها با هم درگیرند 
و هیچ کدام نیستند. این حس و حال 
منحصر به فرد و ناشناخته فقط در هنر 

و شعر قابل دریافت است.
حدود 15 الی 20 سال است که در 
فضای ادبی و شعری هستم؛ بویژه 
شعر مذهبی، عاشورایی و هیأت. 
اشعار شاعران خوبی را هم خوانده ام 
و شنیده ام. با مشاهدات خودم با 
اطمینان می گویم، در این سال های 
اخیر، کیفیت و کمیت آثار رشد 
داشته است؛ یعنی شعر و شاعر 
خوب کم نداریم در این حوزه. چه بسا 
شاخص ترین شاعران ادبیات این 
سال ها، در این عرصه پا گرفته اند.

اما مسأله مهم در شعر مذهبی و 
عاشورایی و هیأت، مسأله عرضه 
است؛ مسأله تریبون و منبر است. 

ببینید شعر هیأت، بیشترین گستره 
مخاطب را دارد. نمی توانید هیچ حوزه 
دیگری در شعر نام ببرید که مخاطبی 
بیشتر و متنوع تر از شعر هیأت داشته 
باشد. این گستردگی مخاطب، روی 
کیفیت تأثیر می گذارد. ایام مذهبی در 
طول سال کم نداریم؛ محرم و صفر، 
فاطمیه، رجب، شعبان، ماه مبارک 
رمضان و ذیحجه و ایام خاص دیگر. 
الحمدلله، هیأت و مسجد و حسینیه 
هم که در سوگ و سور اهل بیت 
فراوان اند و پای کار. پایه اصلی محتوا 
مجالس هم شعر است؛ حتی سخنران 
و منبری هم شعر می خواهد. مداح 
و روضه خوان که بماند؛ پس حجم 
شعری که نیاز داریم بالاست. از طرفی 
شاعران خوب، با تجربه و حرفه ای، کم 
کارتر و گزیده کار تر هستند. توقعات 
مادی و معنوی بیشتری هم دارند که 
حق هم دارند. چه اتفاقی می افتد؟ 
شاعران تازه کار و ناپخته و بی توقع 
وارد میدن می شوند. این یعنی کاهش 

کیفیت نتیجه کار.
از طرفی تریبون های بزرگ مثل رادیو، 
تلویزیون، هیأت های شاخص، فضای 
مجازی تحت تأثیر جریان های سیاسی 
و اجتماعی هستند. به هر مداح و 
شاعری تریبون و میکروفن نمی دهند. 
مگر اینکه هم فکر و هم عقیده باشند. 
یعنی اولویت، شعر خوب نیست. همه 
این عوامل بر کیفیت کار تأثیر دارد. 
دیده نشدن شعر خوب، به معنا شعر 

خوب نداشتن نیست.
آینده غزل عاشورایی و نوحه و شعر 
هیأت، بستگی دارد به اینکه کیفیت 
کار را فدای گریه گرفتن، جمع کردن 
مخاطب و پامنبری و لایک و فالوور 
نکنیم. فدای مسائل مالی و ارزان 
درآمدن کار نکنیم. فدای اغراض 
سیاسی و شخصی نکنیم. داریم برای 
بهترین انسان ها کار می کنیم، باید 
بهترین کار را انجام دهیم. ان شاءالله 
که همگی موفق و مورد تأیید حضرات 

. شیم با

شبیه کوه پابرجایم و چون رود سیالم/ 
به سویت می دوم با کودکانی که به 
دنبالم/ تمام ابرها بر شانه من گریه 
می کردند/ گرفتم آسمان خسته را زیر 
پر و بالم/ نمی دانی چطور آرام کردم 
کودکانت را / گرفتم قطره های اشک 
را با گوشه شالم/ ببین بر چهره من 
ردپای باد و باران را/ ببین بی عمر نوح 
امروز، بانویی کهن سالم/ نشد لبریز 
در طوفان غم ها کاسه صبرم/ به آن 
پروردگاری که خبر دارد از احوالم/ اگر 
عمری بماند تا کنارت سیر بنشینم/ 
برایت شرح خواهم داد از اندوه چهل 
سالم/ میان رفت و آمدهای قایق های 
سرگردان/ به غیر از کشتی ات راه 

نجاتی نیست در عالم
جناب آقای مرشد چلویی عارف 
معاصر ما که بسیار انسان اهل 
دلی بودند، می گویند: من غم مهر 
حسین با شیر از مادر گرفتم/ بار 
اول کآمدم دستور تا آخر گرفتم. 
محبت اباعبدالله و خانواده شان در 

روضه ها با شیر مادر به ما رسیده و با 
گوشت و خون و جان ما آمیخته است و 
باعث افتخار ماست که بتوانیم قدمی 
برداریم تا یک طوری خودمان را با این 

خانواده متصل نگه داریم.
همه هنرمندانی که معتقد هستند و 
عشق اباعبدالله در دلشان است، با 
هر هنری که دارند سعی شان همین 
است که با هنرشان قدمی بردارند تا 
اتصال با این خانواده را حفظ کنند. 
این نیاز در وجود خود ما احساس 
می شود تا بخواهیم با قدمی که 
برمی داریم، عشقمان را نشان دهیم و 
خودمان را به اهل بیت منتسب کنیم. 
در محرم هم به واسطه همین عشقی 
که در ذات ما وجود دارد، شور حسینی 
اوج خاصی می گیرد و انگار فرصتی 
پیدا می کند تا شکوفا شود و به طور 

خودجوش ابیاتی گفته می شود.
همه ما فرصت خواندن همه اشعار 
عاشورایی را نداریم اما به واسطه 
ارتباطی که با برخی دوستانم دارم، 

کارهای جدید خوبی خواندم که هم 
از نظر عاطفی تأثیرگذار بودند و هم 
سعی کرده بودند بعد حماسی حادثه 
عاشورا را به شکل پررنگی نشان 
دهند. به هرحال شعر عاشورایی 
اقیانوس بی نهایتی است که هر 
چقدر به آن پرداخته شود کم است. 
هروقت که سراغش می رویم احساس 
می کنیم که موضوع تازه ای برای گفتن 
دارد. با اینکه حادثه، یکی است ولی 
انگار از جهات بی نهایتی می شود به 
آن نگاه داشت، تکراری نمی شود، 
تمام نمی شود و اصاً هر هنری که 
به عاشورا وصل شود تمام نمی شود.
وقتی مقاتل را می خوانیم صحنه هایی 
می بینیم که هنوز درمورد آنها شعری 
گفته نشده است. انشاءالله دوستان 
آیینی همتی داشته باشند تا قدمی 
برداریم و شخصیت های تأثیرگذار و 
نقاط کشف نشده عاشورا را هم وارد 
شعر کنیم چرا که شعر عاشورایی، 

تمام شدنی نیست.

بگذار هر دقیقه شوم بیشتر خراب/ 
آه از زمانه ای که سراب است هرچه 
آب/ مادر فدای کاکل آشفته ات 
شود/ از چشم خود مریز عزیزم 
چنین گاب/ گویی به جای شیر 
دویده ست آتشی/ در سینه تپیده و 
بی طاقت رباب/ شاید زمان عاشقی 
تو رسیده است/ که این گونه دور 
مانده ز چشمت هوای خواب/ هل 
من معین که گفت پدر، بال و پر 
زدی/ گویی به بانگ بی کسی اش 
می دهی جواب/ سرباز کوچک پدری، 
رزم جامه کن/ قنداقه را بپوش و ببر 
از زمانه تاب/ باید نشان دهی که 
نسب از که برده ای/ باشد، بخوان 
به گریه رجزهای بوتراب/ برخیز روی 
دست پدر تا نشان دهی/ ما کیستیم 

و عشق که را کرده انتخاب...
این غزل برای من یکی از عزیزترین 
دارایی هاست؛ مدتی بود که شعر 
آیینی ننوشته بودم. در مقاله ای 
خواندم که حضرت رباب خود شاعر 
بودند و شعری برای امام حسین نیز 
داشتند. مصرعی هم از این شعر 
در ذهنم مانده است که خطاب به 

سیدالشهدا می فرمایند:

قد کنت لی جبا صعبا الوذ به؛ یعنی 
تو برای من کوه سترگی بودی که به 

آن پناه می بردم
به هر حال من موقع خواندن این 
شعر، توسلی به حضرت رباب کردم 
و از ایشان خواستم که توجهی کنند 
تا بتوانم دوباره شعر آیینی بنویسم. 
حقیقتش همیشه ترس این را دارم که 
نکند آخرین بار باشد و دیگر نتوانم به 
این خاندان عرض ارادتی کنم. ایمان 
دارم که این شعر با گوشه چشم خود 
حضرت رباب نوشته شد. چون از 
سروده شدن این شعر هیچ سختی 
و دشواری به یاد ندارم و شاید کل 
غزل، نیم ساعت بیشتر زمان نبرد. 
فکر می کنم یکی از مهم ترین ارکان 

سرودن شعر آیینی توسل است.
با سرعت و مشغله ای که روزگار ما 
دارد نیاز به خلوت و توسل برای 
سرودن شعر آیینی بیشتر احساس 
می شود. شعر آیینی کشور در حالت 
دوگانه ای قرار دارد. یکی اینکه ما 
استعدادها و شاعران بسیاری داریم 
که به عنوان دارایی بسیار ارزشمندی 
باید در نظر گرفته شود. از طرفی به 

دلایل مختلف، حرکت در سطح این 
شاعران و عدم غور در عمق باعث 
می شود آسیبی متوجه شعر آیینی 
روزگار ما، خصوصاً شعر جوان باشد. 
آسیبی که طی آن بیان مفاهیم 
سطحی، میل به گریاندن صرف بدون 
اندیشه ورزی در شعر آیینی رشد پیدا 
کرده است. متأسفانه شعر هیأت 
هم گاهی دچار این نوع از اشعار 
می شود. به نظرم ارتباط مداوم و 
متقابل مداح و شاعران خوب و توانا 
می تواند یکی از راه های آسیب زدایی 
از ادبیات نوحه و شعر آیینی باشد. از 
طرفی هم شاعر آیینی و هم مداح 
اهل بیت وظیفه دشوار افزایش مدام 
سطح سواد و دانش دینی را دارند. 
تلفیق سواد دینی و عاطفه شاعرانه 
همواره در طول زمان منجر به خلق 

آثار ارزشمند شده است .

پیروز این پیکار بی تکرار، ای سر/ بالا 
بلند ساحت ایثار، ای سر/ یاد وجود 
َـــومْ/ خورشیدِ تا  توست مصداق ولَٰا ن
روز جزا بیدار، ای سر/ خون تو را هر روز 
جوشان تر نوشتند/ سرچشمه از زندگی 
سرشار، ای سر/ فریاد تو آزادگی از روی 
نیزه/ ای دور از جمعیت احرار، ای سر/ 
دیدی هر آنچه ما ندیدیم و نبینیم/ 
صاحب کلید مخزن اسرار، ای سر/ تنها 
به اشک و ناله همراهیت هیچ است/ 
ای همچنان تنهاترین سر دار ای سر.

عاشورا و پیام بزرگش این روزها 
در تاریک ترین وضعیت قرار دارد و 
به وضوح دیده نمی شود، در واقع 
جلوه های عاشورا اصلی هنوز به 
طور کامل سر بر نیاورده است. اگر 
اشعار شاعران امروز علی الخصوص 
شاعران آیینی و عاشورایی را بخوانیم 
این موضوع را به چشم خواهیم دید که 
بسیار اندک به اهداف حضرت اشاره 
می شود و بیشتر به مصیبت نویسی 

و مصیبت خوانی دچار شده ایم. با 
وجود تجربه ای ناچیز در شاعری و مدح 
و ستایش اهل بیت عصمت و طهارت، 
این موضوع را بررسی  کرده و در مقوله 
مداحی هم به نظرم این اتفاق قابل 
مشاهده است. دور شدن از اصول 
این واقعه زندگی ساز با بزرگی است 
که بر سر اندیشه های ما آمده است. 
امیدوارم شعر عاشورایی پر مغز و پر 
محتوا و پرمضمون تر دیده شود. برای 
اینکه مطلب خالی از لطف نباشد 
می توان به این دو بیت شعر عاشورایی 

نظری انداخت:
علی اکبر لطیفیان: زینب همان کسی 
ست که در راه عفتش/ عباس می دهد 

نخ معجر نمی دهد
فؤاد کرمانی: دشمنت کشت ولی نور 
تو خاموش نشد/ آری آن جلوه که فانی 

نشود نور خداست

محمدحسن جنتی

هدفمندکردن شعرهای 
مرتبط با محرم و عاشورا 
خیلی مهم است. بعد از 

افتخاراتی که در صدر اسام 
نصیب برخی از شاعران شد، 

متأسفانه رفته رفته شعر به 
سمت لفظ  بازی رفت.  کمیت 

توانست شعر آیینی را به 
سمتی هدایت کند که کاماً 
از این جنبه  عبث و غیر جدی 

فاصله بگیرد. 
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زندگی

ترس ها و نگرانی ها جزو جدایی ناپذیر زندگی آدم هاست. این دو دوست 
قدیمی از دوران کودکی تا آخرین لحظات زندگی همراهمان هستند. 
فقط کیفیت و کمیت و نحوه مدیریت شان تفاوت دارد. همه ما ترس ها 

و اضطراب های کوچک و بزرگ زیادی داشته ایم و داریم.
شاید شما هم شنیده اید که مراقب ترس های خود باشید زیرا از شما 
محافظت می کند یا می گویند خوشحال باشید و افتخار کنید که مکانیسم 
جادویی ترس را دارید که به شما امکان می دهد بسیار مؤثرتر زنده 
بمانید. با این همه این طبیعی ترین احساس آدمی  است که بقا را تضمین 
می کند اگر از حد خاصی بگذرد، ما را ناتوان کرده و بر رفتار و کنش های 
عاطفی و اجتماعی ما مسلط می شود و این یعنی شکست، افسردگی، 
اضطراب، تنهایی و تداوم حالِ بد در تمامی اوقات و روزهای زندگی، یعنی 
 وقتی که ترس ما از حد طبیعی خود فراتر می رود و به اختال هراس 

تبدیل می شود.
اکثر ما وقتی از چیزی می ترسیم از آن دوری می کنیم اما اقلیتی از آدم ها 
برعکس رفتار می کنند، به طرف چیزی می روند که از آن می ترسند، مثاً 
کسی که از تنهایی می ترسد فیلم ترسناک می بیند تا قانع شود که ترسو 
نیست. در روانشناسی به این وضعیت می گویند رفتار کانترفوبیک. گاهی 
رفتارهای پرخطر آدم ها ناشی از ترس هایشان است که چون راه دیگری 
برای رهایی از استرس ناشی از ترس پیدا نکردند، تصمیم گرفتند به دل 

ترس حمله کنند.
همان طور که استرس و اضطراب و ترس می تواند در زندگی کاری و 
شخصی شما وارد شود و همه چیز را به هم بریزد، راه های زیادی وجود 
دارد که فشار، تنش و استرس شما را کم کند. آیا شما هم تجربه  ای از 
ترس و اضطراب در زندگی داشته اید؟ رفتار دوستان و اعضای خانواده را 
تا چه اندازه در کاهش یا افزایش اضطراب مؤثر می دانید؟ به نظر شما 

ترس های ما در زندگی، خاصی هم دارند؟
فاطمه می گوید من ذاتاً آدم ترسویی هستم. یک خروار ترس هر شب با 

من می خوابند و هر صبح بیدار می شوند، رشد می کنند و پا می گیرند. 
ترس هایم هزار نوع دارند؛ ترس از آدم ها، ترس از بد شدن، ترس از 
تنها ماندن، این روزها هم که ترس از خیابان و گشت ارشاد دارم و 
خیلی چیزهای دیگر که گاهی کمرنگ می شوند اما از بین نمی روند. 
بزرگ ترین ترس وجودم، ترس از دست دادن است. تصور اینکه چیزی 
برای من باشد و بعد از مدتی دیگر نباشد چنان بایی سرم می آورد 
که به خود لرزیدن زمین سر ارگ بم آورد. برای همین ترس ها از لذت 
داشتن خیلی چیزها محروم می شوم و از آن حال خوش داشتنش جا 

می مانم؛ بعدش چنان دچار هجوم فکرهای بد و ترس های بدتر 
می شوم که لیوان معروف نیمه پر برای من ترجیح می دهد که 

همیشه خالی بماند. 
ترس ها منطقم را علیل می کنند. تنم کبود از رد ترس هایم 
است، ترس های جدیدی که خیلی لعنتی تر از آن ترس های 

قبلی است و خودم هستم و خودشان.
آقامهدی: می گویند ترس ناشی از جهل است. شخص از 

تاریکی می ترسد چون نمی داند درون آن چیست. من 
برای ترس هایم، آن مشکل را در ذهنم شبیه سازی 
می کنم. شبیه سازی تسلطم را بیشتر می کند. 
تمرین ذهنی برای من همیشه جواب داده است. 
ترس گاهی عاقانه است و گاهی نیست. من 
خودم همیشه هراس دارم که دیگران درمورد 

من چه فکری می کنند. 
برای همین بارها قرارها و دیدارهایم را اجرا 
می کنم، طوری که بهتر دیده شوم. نمی گویم 
که همیشه سبب شده بهتر رفتار کنم ولی 
همیشه سبب شده است که در ارتباط، آرام تر 
باشم. درمورد ترس بزرگ اقتصادی هم که 

خیلی ها دچارش هستیم، به نظرم خدا می داند 
ما نیاز داریم. خدا می تواند نیاز ما را برآورده کند 

ولی این خدا از قضا حکمت هم دارد. پس من به 
خدا اطمینان دارم و به تکالیفم عمل می کنم. در پناه 

خداست که فقط می شود آرام گرفت و از ترس ها رها 
شد. ترس های دنیا فقط یک بازی است.

سارا هم می گوید: که به واسطه شغل نظامی شوهرش، 
ترس های زیادی دارد و همیشه هراس از دست دادن 
شوهرش را با خود حمل می کند. می گوید ترس از 
نبودن شوهرم آن قدر زیاد است که راهی ندارم جز 
اینکه همیشه به ترس هایم فکر کنم، تصورشان 
می کنم، گاهی مراحلش را هم می نویسم، گریه 
می کنم، ضعف می روم و بعد می رسم به تهش. 
انگار همه ترس ما از این است که نمی دانم چه 

چیزی در انتظارمان است و نمی دانیم که قرار 
است چطوری بگذرد. باید با واقعیت به همان 
شکلی که هست برخورد کنیم و پای قول 

و قرارها و تعهداتمان با شغل و... بمانم.
زهرا می گوید از استرس شب های امتحان 
و کنکور گرفته تا نگرانی در مورد آینده 
فرزند و خانواده، همه را با ترس گذراندم. 
مقاطع مهم زندگی مثل انتخاب رشته، 
نتخاب همسر،  نتخاب راه درآمد، ا ا
انتخاب زمان مادر شدن، انتخاب محل 
زندگی و اصولاً هر نوع انتخاب مهم، با 

نگرانی همراه بوده.
 که آیا نتیجه همان چیزی می شود که 
انتظار دارم یا نه. مثاً پس از ازدواجم، 
انتخاب شهری دور تر از پدر و مادر برای 

زندگی، نگرانی و ترس بزرگی برایم بود و هنوز 

هم هربار یکی از خانواده که دچار مشکل یا بیماری می شود، خیلی نگران 
هستم که در غیاب من چه اتفاقی می افتد. یا با بزرگ شدن پسرم نگران 
هستم که بدون خواهر یا برادر در آینده احساس تنهایی می کند یا نه و 
اگر فرزند دیگری داشته باشیم از عهده تربیت و مخارج و مسئولیت شان 
برمی آییم یا نه . انگار ترس های ما همه به هم گره خورده و هرمرحله 
تازه، ترس و اضطراب خودش را هم با خودش می آورد. با گذر عمر اما 
از همان عمر و روزگار یاد می گیریم که چگونه رفتار کنیم؛ حتی ترس ها 
را پیش از آمدن می شناسیم و منتظرشان هستیم؛ چون زندگی اگرچه 

غیرقابل پیش بینی است اما خیلی تکراری است.
ترس های قبلی گذشته، ترس های جدید هم می گذرد. با این منطق 
گذر از بحران های ریز و درشت راحت تر می شود. البته توکل و مشورت و 
کمک گرفتن از دیگران و تمرین و تلقین برای دل نبستن و روبه رو شدن 

با روزهای سخت تر هم ترس ها را کمتر می کند.
نظر مائده ایمانی؛ روانشناس بالینی درمورد ترس ها و اضطراب های 
اذیت کننده این بود که ترس یک احساس طبیعی انسان است که 
در پاسخ به تهدید بروز می کند؛ یعنی اگر شما احساس تهدید و خطر 
کنی، به طور طبیعی می ترسی و یک سری واکنش های خاصی در بدنت 
ایجاد می شود مثل ضربان قلب، نفس نفس زدن. هدف این است که 
بدنت آماده باشد که از طریق فرار یا جنگیدن با عامل خطر مقابله کند.
اضطراب، احساسی از جنس ترس است با چند تفاوت: در اضطراب 
معمولاً عامل خطر آن قدرها معلوم نیستش و مبهم است. خیلی 
وقت ها اگر از کسی بپرسی علت اضطرابت چیست، ممکن است بگوید 

نمی دانم. عامل خطر ممکن است فوری نباشد؛ مثاً 
درباره چیزی که در آینده قرار است اتفاق بیفتد 

اضطراب دارد، نه اینکه یک خطری 
همان لحظه تهدیدش کند و اینکه 

اضطراب معمولاً طولانی تر از 

ترس است. ترس عموماً خیلی سریع با رفع خطر برطرف می شود. اما 
اضطراب ممکن است ساعت ها طول بکشد. بیشترین عکس العملی 
که اضطراب ایجاد می کند، اجتناب است؛ یعنی آدم ها یاد می گیرند از 

موقعیت یا فکر یا کاری که موجب اضطرابشان بشود دوری کنند.

اضطراب یا ترس
هم ترس و هم اضطراب، واکنش های طبیعی ذهن و بدن هستند و به 
خودی خود بد نیستند. اما اگر شدت شان از حد خاصی بگذرد، متناسب 
با واقعیت بیرونی نباشند یا اینکه با زندگی عادی فرد تداخل پیدا کنند، 
ممکن است جنبه اختالی پیدا کند. ما یک گروه از اختال ها را داریم 

که به آنها اختال های اضطرابی می گوییم.
یکی از شایع ترین اختال های اضطرابی، اختال اضطراب فراگیر است. 
این شرایطی است که فرد دائم درباره اتفاق های بدی که نیفتاده و 
ممکن است در آینده بیفتد، نگرانی و مشغولیت ذهنی دارد. دائم دارد 
با خودش می گوید که اگر این جوری بشود یا آن جوری بشود چه؟ نکند 

این اتفاق و آن اتفاق بیفتد؟
موضوعات این نگرانی ها گسترده هستند و محدود به یکی دو حوزه خاص 
مثل سامت، شغل و روابط نیستند. فرد تقریبأ درباره همه چیز نگرانی 
دارد. این باعث می شود به طور مزمنی احساس تنش در بدنش داشته 
باشد. جسمش تحت تأثیر قرار می گیرد. خستگی مزمن دارد. خوابش 

و تمرکزش به مشکل می خورد.
برای اینکه کسی تشخیص رسمی این اختال را بگیرد، طول مدتی که 
این حالت ها را دارد و میزان مشکاتی که این حالت ها ایجاد کردند 

مراقب ترس های خود 
باشید زیرا از شما 

محافظت می کند. 
خوشحال باشید 
و افتخار کنید که 

مکانیسم جادویی 
ترس را دارید که به 

شما امکان می دهد 
بسیار مؤثرتر زنده 
بمانید. با این همه 
ترس طبیعی ترین 

احساس آدمی  است 
که بقا را تضمین 

می کند

ترس
مصاحبه با مائده ایمانی روانشناس بالینی و عاطفه رحیمی پرستار روانشناسی و روانپزشکی 

به بهانه گفت و گویی با مردم در رابطه با ترس و اضطراب این روزها

راهی برای زنده ماندنراهی برای زنده ماندن
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انگار مادری 
موهایش را 

بافته باشد و با 
عشق پیازها را 

خرد کرده باشد 
و ریخته باشد 

داخل روغن... 
وگرنه بوی پیاز 

داغ آنقدرها هم 
مست کننده 

نیست. در 
امتداد بوی پیاز 

انگار زعفران 
می دهند روی 
مرغ هایی که 

سرخ شده. 
بوی شب هایی 

از خانه شان 
می آمد که قرار 
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شب هایی که 
بوی دلتنگی 

نمی دهد

آمنه  اسماعیلی
نویسنده

صدای اذان مغرب که بلند شد پسرها 
با بابایشان رفتند یک امانتی را برسانند 
به خواهر بزرگ ترم. خواستم تنها باشم؛ 
آدم که مادر می شود گاهی دلش برای 
تنهایی هایش تنگ می شود. تنهایی مقوله 
پیچیده و عجیبی  است؛ در عین حالی که با 
تمام وجود به آن نیاز داری ولی وقتی به آن 

می رسی احساس خلأ می کنی.
چادر نمازم را سر کردم و قامت مغرب 
را بستم. نگاهم به عادت، دور خانه 
می چرخید پی بچه ها. اگر الان در خانه 
بودند فکر می کردم که کاش کمی تنها 
بودم... خانه بدون صدایشان مثل کالبد 
بی جانی می شود. همه چیز خیلی حقیقی  
است هم دلتنگ شدن برایشان و هم نیاز 

من به تنهایی.
در ایوان باز بود. دو تا بوته یاس رازقی 
کاشته ام. گرما مرداد ساخته به جانش. 

بوته ها پر از گل شده.
صدای همهمه از بیرون می آید؛ بدون آنکه 
بشود فهمید صدا چیست. انگار صدای 
ماشین ها می آید گره می  خورد به صدای 

کولرهای روشن و هوهو تولید می کند. 
از بیرون صدای گریه  زن جوانی می آمد. 
نمازم رسیده بود به تشهد و سام. صدای 
گریه اش آشفته ام می کرد. میان گریه اش 
...« و  همین طور می گفت: »ای خدا
دوباره گریه می کرد.  تسبیح دستم بود 
تا خستگی هایم را به الله اکبر و الحمدلله 
و سبحان الله بدهم. رفتم داخل ایوان. زن 
جوان هنوز داشت گریه می کرد و لابه لای 
گریه اش گاهی هم می گفت: »نه... آخه 
علی...« انگار مردی آن طرف تلفن داشت 
آرامش می کرد یا شایدم داشت غزل 

خداحافظی می خواند... نمی دانم.
نسیمی که انتهایش کمی گرم بود از 
بین بید مجنون حیاط می آمد سمت 
شمعدانی ها. گریه زن جوان، با گوشی اش 
رفت داخل خانه شان و در ایوانشان بسته 

شد.
نشستم کنار رازقی و به سکوت که با صدای 
زندگی شهری قاطی شده بود، گوش دادم. 
سعی کردم به هیچ چیز فکر نکنم و ذهنم 
را خالی بگذارم تا نسیم مرداد ماهی که 
تصمیم گرفته بود کمی به خنکی بزند، 
بیاید بپیچد دور تا دور زوایای خسته اش. 
می دانستم بچه ها که بیایند باید با لبخندی 
که خستگی در آن نباشد در را باز کنم. حتماً 
پدرشان هم توقع دارد حالا که مجال تنهایی 

داشتم سر حال شده باشم.
بوی پیاز داغ شام خانه ای می آمد؛ چقدر 
دلتنگ مادربزرگ و آشپزخانه اش شدم. 
انگار مادری موهایش را بافته باشد و با 
عشق پیازها را خرد کرده باشد و ریخته باشد 
داخل روغن... وگرنه بوی پیاز داغ آنقدرها 
هم مست کننده نیست. در امتداد بوی 
پیاز انگار زعفران می دهند روی مرغ هایی 
که سرخ شده. بوی شب هایی از خانه شان 
می آمد که قرار است خوش بگذرد. بوی 

شب هایی که بوی دلتنگی نمی دهد.
زنگ خانه را زدند. بلند شدم در را باز کنم که 
در ایوانی باز شد. زن جوان گفت: »الو... 

علی! میشه تنهام نذاری؟«
به سبحان الله های آخر رسیدم و آسمان 
را بین دیوارها پیدا کردم و به خدا گفتم: 
»آدمی را که از تنهایی می ترسد، تنها 

آفریدی؟«
آمدم داخل. به سمت آیفون رفتم و دعا 

کردم علی تنهایش نگذارد.
 
 

و تعداد عائمی که دارد هم مهم هستند. پس به 
هرکسی که آدم نگرانی است، نمی گوییم اختال 
اضطراب فراگیر دارد. باید یک سری معیار داشته 
باشد که روانشناس یا روانپزشک چک می کند. وقتی 
قضیه در حد اختال پیشرفت کند احتمالاً درمان 

ضروری است.
درمانگر به افراد کمک می کند الگوهای فکریشان 
را بشناسند و گاهی تغییر دهند و به اجتناب ها و 
فرارهایشان )که در ظاهر راه حلی برای اضطراب 
هست ولی در عمل اضطراب را مزمن می کند( غلبه 
کنند. ممکن است بعضی ها نیاز داشته باشند که 
حل مسأله را یاد بگیرند. ممکن است کمکشان کند 
روابطشان را بهتر تحلیل کنند، ریشه های عمیق تر 
مشکل را بشناسند. بعضی ها ممکن است لازم داشته 
باشند که مسائل مزمنی را در گذشته شان حل کنند. 
در مواردی هم دارودرمانی لازم است. خاصه درمان 

ممکن است فرد به فرد فرق کند.
البته کسی ممکن است مشکلش در حد اختال 
نباشد اما از همین جنس باشد و اذیت بشود. این 
افراد با اینکه رسماً تشخیص اختال اضطرابی را 
نمی گیرند، ممکن است برای کمک به روانشناس 

مراجعه کنند.
درمان اختال اضطراب فراگیر و بقیه اختال های 
اضطرابی، ممکن است ولی فرایندی طولانی دارد. 
یعنی فرد باید یک سری مهارت ها را یاد بگیرد و به 
مرور از آنها استفاده کند. همان طور که اختال در 
یک شب ایجاد نشده، یک شبه هم رفع نمی شود و 

فرد باید صبور باشد.
برای مقابله با اضطراب، داشتن یک روش خودمراقبتی 
خوب، مؤثر است. منظور از خودمراقبتی، هم 
جنبه های جسمی مثل تغذیه و خواب است و هم 
جنبه های ذهنی. ورزش از طریق تنظیم انتقال 
دهنده های عصبی کمک می کند. همین طور 
تمرین هایی مثل مراقبه و ریلکسیشن هم مؤثر 
هستند. مراقبه کمک می کند که یاد بگیریم افکارمان 

را مشاهده کنیم و در آنها غرق نشویم.

کمک به شخصی با اختلال اضطراب
اگر کسی دور و برتان اختال اضطرابی دارد، اولین 
کمکی که می توانید به او داشته باشید، شناخت 
درست مشکلش و تشویق به ادامه درمان است. 
گاهی اختال اضطرابی نتیجه مشکاتی در خانواده 
و روابط است. امن کردن فضای خانه و کم کردن از 

تنش ها مؤثر است.
یک نکته ای هم یادمان باشد که اضطراب و نگرانی 
واکنش طبیعی ذهن به شرایط بی ثبات و ابهام و 
خطرها و تهدیدهای واقعی زندگی است. در جامعه ای 
که این موارد زیاد می شوند، همه مردم اضطراب 
بیشتری تجربه می کنند. حالا آن فردی که به هردلیل 
آسیب پذیرتر است، بیشتر اذیت می شود و ممکن 
است برایش تبدیل به اختال شود. وقتی شرایط 
جامعه بی ثبات و پرابهام باشد و استرس را زیاد کند، 
راهکار روانشناسی تا حدی به افراد کمک می کند 

ولی درمان قطعی نیستند.
راه حل قطعی مشکل، در سطح اجتماعی است. در 
این شرایط ایجاد کردن حلقه های حمایتی و مراقبت از 
دیگران به خصوص افراد آسیب پذیر، از نظر اقتصادی 
واجتماعی، ممکن است از راهکارهای روانشناسی 

مؤثرتر باشد.
جمع های دوستانه، جمع های خانوادگی در این 
شرایط می توانند خیلی مؤثر باشند. اصولاً انزوا 
آدم ها را در برابر همه انواع مشکات اضطرابی 

سیب پذیرتر می کند. آ
می توانیم سعی کنیم تنها نمانیم و دیگران را تنها 
نگذاریم. می توانیم از خودمان بپرسیم من در این 
شرایط چطور می توانم به جامعه، حالا چه جامعه 
بزرگ و چه حلقه های کوچک اطرافم، کمک کنم؟

می توانیم در سطح عمومی راجع به این مشکات 
حرف بزنیم و اقدامات مؤثر و اساسی را از مسئولان 
مطالبه کنیم. این کار حتی اگر اضطراب و ریشه هایش 
را برطرف نکند، به ما هدف و معنایی برای زندگی 
می دهد و این هدف و معنا تحمل اضطراب و شرایط 

سخت را آسان تر می کند.

درمورد اختلال های روانشناختی مهم
 اگر بخواهیم کمی درباره اختال های اضطرابی 
حرف بزنیم، می شود گفت که یک خانواده مهم از 
اختال های روانشناختی است که خودش شامل 

چندین اختال می شود.
نکته مهم درباره همه این اختال ها این است که 
اضطراب فرد از حد عادی و طبیعی خیلی بیشتر 
می شود و باعث رنج و عذاب زیادی برای خودش یا 
اطرافیان می شود یا در جریان زندگی اش اختال ایجاد 
می کند. پس اضطرابی که این مشخصات را نداشته 
باشد، اختال به حساب نمی آید. یادمان باشد که 
بیشتر اختال های روانشناختی از نظر ماهیتی تفاوتی 
با حالات و تجربه های عادی انسان ها ندارند، بلکه 
مسأله شدت خیلی زیاد و غیرطبیعی یک حالت یا 
مشکات ناشی از آن حالت است که باعث می شود 

به اختال تبدیل بشود.
درمورد چهار اختال مهم در خانواده اختال های 
بی می شود به  فوبی خاص، اضطراب  اضطرا
اجتماعی، اختال پنیک و اختال اضطراب فراگیر 

اشاره کرد.
فوبی خاص: حالتی است که فرد با دیدن یک شیء، 
موقعیت، حادثه یا چیز مشخص و به خصوصی، 
به شدت و به سرعت دچار اضطراب و ترس شدید 
می شود. برخی از سوژه های مهم فوبی عبارتند از 
حیوانات و حشرات، ارتفاع، خون و تزریقات. بین 
حیوانات، فوبی های مار، گربه و عنکبوت نسبتاً رایج 
هستند. این ترس و اضطراب همیشه با دیدن سوژه 

فوبی اتفاق می افتد و باعث می شود که فرد دائماً از 
موقعیت هایی که ممکن است در آنها با سوژه ترسش 
مواجه بشود دوری کند. این ترس یا اضطراب، باعث 
عذاب زیادی برای فرد شده یا زندگی اش را مختل 
کند. )پس اگر شما از مار بوآی آبی آفریقایی بترسید، 
ولی به خاطر زندگی در ایران، هیچ وقت با این مار 
روبه رو نشدید و این ترس تأثیر خاصی روی زندگی تان 

نگذاشته باشد، نمی گوییم فوبی دارید.(
اضطراب اجتماعی: ترس و اضطراب شدید در 
موقعیت های اجتماعی مثل میهمانی ها و سخنرانی 
در جمع ایجاد می شود. شدت اضطراب زیاد است 
و فرد برای فرار از اضطراب از این موقعیت ها دوری 
می کند. این اختال دو نوع دارد: نوعی که افراد از 
صرف حضور در جمع به شدت مضطرب می شوند و 
نوعی که با حضور در جمع مشکلی ندارند اما اگر 
قرار باشد که جلو جمع کار خاصی انجام بدهند مثل 

پذیرایی یا سخنرانی، مضطرب می شوند.
اختال پنیک: زمانی است که حمات پنیک به طور 
مرتب و عودکننده اتفاق می افتند، به طوری که 
فرد دائم نگران تکرار شدن این حالت باشد و برای 
جلوگیری از آن اقداماتی انجام دهد و از موقعیت هایی 
که فکر می کند باعث پنیک می شوند اجتناب کند. 
خود حمله پنیک را هم که می شناسیم: ترس یا 
ناراحتی شدیدی است که در عرض چند دقیقه اوج 
می گیرد و با عائمی مثل تپش قلب، لرز، احساس 
خفگی، تهوع، سرما یا گرما در بدن، احساس غش 

کردن همراه است.
یادمان باشد که هر حمله پنیکی مساوی با اختال 
پنیک نیست. حمله پنیک در جریان اختال های 
روانشناسی دیگری مثل افسردگی یا در پاسخ 
به یک ترس شدید هم اتفاق می افتد. اما اگر 
این حمات تکراری بشوند و فرد به طور دائم 
 نگران تکرار آن ها باشد، اختال پنیک اتفاق 

افتاده است.
اختال اضطراب فراگیر: وضعیتی است که فرد به 
مدت زیادی در طول روز، درگیر نگرانی هایی درباره 
اتفاقات بد احتمالی در آینده است. این نگرانی ها 
 موضوعات متنوعی دارند و به یک مسأله خاص محدود

 نیستند.
 مثاً سامتی، کار، حوادث و خانواده. این نگرانی ها 
غیرقابل کنترل هستند و فرد نمی تواند فکر کردن 
درباره شان را متوقف کند. این نگرانی و تنش ناشی 
از آن، باعث می شود فرد عائم دیگری پیدا کند مثل 
خستگی دائمی، مشکات خواب، کمبود تمرکز، 
تنش عضانی. این وضعیت برای اینکه تشخیص 

رسمی بگیرد باید حداقل شش ماه طول بکشد.
درباره تمام اختال های اضطرابی، دارودرمانی یک 
گزینه مهم است، مخصوصاً اگر شدتشان خیلی 
زیاد شده باشد و فرد را زمینگیر کرده باشند اما 
روان درمانی هم لازم است تا جلو عودهای بعدی 
بیماری گرفته بشود. یادمان باشد که اضطراب 
طولانی، سیستم ایمنی را به شدت تضعیف می کند. 
پس اگر خودمان یا اطرافیانمان از اضطراب شدید رنج 
می بریم، خوب است که هرچه زودتر از متخصص 

برایش کمک بگیریم.
در ادامه گزارش، گفت وگویی با پرستار روانشناسی 

و روانپزشکی، عاطفه رحیمی داشته ایم.
رحیمی در این باره گفت که پذیرش آسیب پذیر بودن 
به گذر کردن، حل و یا تحمل بحران ها کمک می کند. 
لزومی ندارد که ما همیشه قوی باشیم یا تظاهر به 
قوی بودن کنیم چون پذیرش ضعف ها و قبول اینکه 
ما آسیب پذیر هستیم، حداقل باعث  می شود که 
در شرایط سخت، قدرت تحمل و تاب آوری بیشتری 
پیدا کنیم و به خودمان حق بدهیم که خم بشویم 

یا حتی بشکنیم.
اینطور احتمال بلند شدنمان در حین و بعد طوفان 
و بحران هم بیشتر می شود اما با خودسرزنشگری و 
تظاهر به قوی بودن، بیشتر مشکل خودمان را تعمیق 
می کنیم و امکان برون ریزی مشکل را به تعویق 
می اندازیم تا جایی که شاید در زمان دیگری ناچار 

به رو به رو شدن با بحران بزرگتری بشویم.

برای رو به رو شدن با اضطراب، یکسری راهکار 
معرفی کرده اند:

 از نظر بدنی فعال باشید و به صورت معمول ورزش 
. کنید

 تکنیک های مدیریت اضطراب و مدیتیشن را امتحان 
. کنید

 به خواب خودتان اهمیت بدهید و به اندازه کافی 
بخوابید.

 در مورد مشکلی که دارید با تراپیست صحبت کنید و 
خانواده و دوستانتان را در جریان بگذارید تا از حمایت 

آنها بهره مند شوید.
 زندگی شخصی تان را بررسی کنید و عواملی که باعث 

ایجاد اضطراب در شما می شود شناسایی کنید.
 در فعالیت های اجتماعی شرکت کنید و نگذارید که 
شرایط روحی تان باعث دوری و جدایی شما از جامعه 

و منزوی شدنتان بشود.
 محرک ها و موقعیت های استرس زا را شناسایی کنید 
و مهارت های لازم برای برخورد و مواجهه صحیح با 

آنها را یاد بگیرید.
 رژیم غذایی مناسب داشته باشید و سبک زندگی 

سالم تری در پیش بگیرید.
 در مورد اختال یا مشکلی که دارید اطاعات 
بیشتری کسب کنید و آن را بهتر بشناسید تا بتوانید 

واکنش ها و پاسخ های مناسبی داشته باشید.
یادمان باشد که دوره های سخت و بحرانی و پر تنش 
ممکن است که برای هرکدام از ما پیش بیاید، اما با 
یادگیری مهارت ها و بهره گیری از شیوه های درست 
مواجهه با آنها می توانیم در زمان بحران عملکرد 

بهتری داشته باشیم.

روایتی از تنهایی

آدمی از تنهایی می ترسد

 

اضطراب 

افسردگی

اختلال دو قطبی 

اضطراب 



خاصه پاتوقی بود برای اهالی محل به صرف چای در 
آن استکان های کمر باریک که خادم مسجد دم کرده 
بود و از ولادت نوزاد تا ازدواج و مراسم ترحیم، از فعالیت 
فرهنگی تا اقتصادی و سیاسی، از گردهمایی طایفه ای 
تا دورهمی محلی همه در مسجد انجام می شد و هر 

روز شاهد یک رویداد عمومی بودیم.
اما جنگ که تمام شد گویا کارکرد مسجد نیز تمام 
شد! آن صفا و صمیمیت و یکپارچگی بار خود را در 

بقچه هایشان گذاشتند و یکی یکی رفتند!
امام جماعت ماند و نماز و مؤمنینی که در مسجد 
کاری به جز نماز نداشتند و آنها هم یکی یکی بر اثر 

مشغله های کاری کم شدند!
سازمان ها و ادارات مختلف برای فعالیت های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی شروع کردند به 

صدور مجوز و افرادی از بیرون مسجد با دریافت 
بق مساجد را در  لیت های سا ، همان فعا مجوز
ساختمان های خصوصی انجام دادند و دیگر نیازی 
نبود همسایگان جدید مسجد، برای کارهای خود، 
 یا برای تربیت کودکانشان، گذرشان به مسجد 

بیفتد!
کم کم ما که در کودکی عشق این را داشتیم، 
برویم در مسجد مکبری کنیم و بعد از سام نماز 
وقتی داخل محراب می رویم با روی خوش امام 
ز ایشان یک شکات  جماعت روبه رو شویم و ا
هدیه بگیریم، وقتی در نوجوانی پا به حیاط مسجد 
می گذاشتیم با عصای خادم مسجد روبه رو شده و 
 به بهانه سروصدای دوران نوجوانی از مسجد بیرون 

می شدیم!

چه شد که آن پاتوق به هم خورد و جمع های رفاقتی 
و محلی از مسجد دور شدند و نیاز به مکان های جدید 
پیدا کردند که صاحبان پاتوق های جدید بتوانند خوراک 
فرهنگی خود را در ذهن مردم رسوخ بدهند؟ آیا عیب 
از مسجد است؟ آیا عیب از امام جماعت است؟ آیا 

عیب از نمازگزاران است؟!
نه الزاماً عیب از اینها نیست، بلکه ما با سوء مدیریت 
فرهنگی و بی برنامگی فرهنگی برای محات روبه رو 
شدیم که خودمان با دست خودمان مردم را از مسجد 
دور کردیم و گناه آن را انداختیم گردن تعداد معدودی 
که پا کار مسجد ماندند و هیچ گاه سنگر را خالی 

نکردند!
سنگر؟ بله سنگر! درست است که سنگر یک 
واژه نظامی است اما به راستی پیر انقاب درست 

هدف گذاری و راهنمایی کرد که مساجد سنگر هستند 
و این سنگرها را خالی نکنید. شاید آن راهبر فرزانه 
انقاب اسامی دیده بود روزهایی را که جنگ نظامی 
تمام می شود و جنگ های جدیدی علیه ملت ما راه 
می افتد که از این واژه نظامی برای تأکید بر حفظ آن 
پاتوق فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی محله 
استفاده کرده بود، اما در عمل شد آنچه که نباید 

می شد.
هیچ یک از ما عیب خود را ندیدیم و به جای تشویق آن 
کسانی که سنگر را خالی نکرده و حفظ کرده بودند، 
شروع کردیم به محکوم کردن ایشان که اخاق شما 

سبب دوری جوانان شده است!
غافل شدیم از اینکه کارکردهای متنوع مسجد را که از 
صدر اسام در آن بوده است از مسجد گرفته ایم و در 
قالب سازمان و نهاد و بعدها در قالب بخش خصوصی 
به آن پرداخته ایم و آن قدر سر مردم را گرم و شلوغ 
کرده ایم که فرصت نمی کنند به مسجد محل خود 

سر بزنند!
اکنون نیز با فعالیت هایی شعار زده روبه رو هستیم که 
با عنوان محله محوری و در قالب بخش های خصوصی 
رخ می دهد اما ارکان مسجد در آن نقشی ندارند و 
سیاستگذاری و برنامه ریزی و اجرای آن به ارکان مسجد 

سپرده نمی شود.
همه انتظار دارند مسجد محل، مجدداً پاتوق مردم 
شود و امام جماعت مسجد، امام کل محله باشد، که 
البته حق هم همین است، اما نه برای مسجد بودجه ای 
تأمین می شود، نه در مناسبات سازمانی اعتباری برای 
جایگاه مسجد تعریف شده و نه کسی معیشت امام 
مسجد را به عهده می گیرد که از او انتظار برود شاغل 
نشود و تمام وقت خود را فدای سنگر و محله اش بکند!
چگونه می شود انتظار داشت زمانی که مدیران شهری 
و استانی، با بودجه های کان و ساختمان های متعدد، 
در کنار مشغله های فراوان، شعار فعالیت فرهنگی و 
محله محوری می دهند، یک طلبه فقیر صرفاً با یک 
شبستان که شرعاً محدودیت هایی برای فعالیت های 
مختلف دارد و در حالی که خیرین آنجا را تحت عنوان 
ند  ند، بتوا انجمن ها و مجمع ها و مرکزها ربوده ا
پاسخگوی تمام نیازهای جوانان باشد و پاتوقی جامع 

تشکیل بدهد؟!
اگر در دوران مبارزات سیاسی نهضت و در زمان جنگ 
نظامی، مساجد عقبه مبارزات و جبهه ها را تشکیل 
می دادند، اکنون که در جنگ تمام عیار فرهنگی، 
رسانه ای، اقتصادی و اجتماعی قرار داریم، انتظار 
می رود برای تشکیل عقبه مورد نظر، زیرساخت های 
مورد نیاز را در کنار شبستان مساجد فراهم کنیم و به 
امام مسجد بودجه و امکانات و اعتبار لازم را بدهیم تا 
بتوان از وی انتظار داشت به عنوان یک فرمانده تمام 
عیار، مدیریت محله را بر عهده گیرد و میزبان جوانان 

فعال محله باشد.
همچنین انتظار می رود سازمان ها و نهادهای فرهنگی، 
نگاه خود را به نگاه انقابی دوران نهضت و صدر 
انقاب اسامی برگردانده و کارکردهای مسجد را به 
آن بازگردانند و اعتبار لازم مدیریتی را به امام مسجد 
برگردانند تا بتواند نقش خود را در حکمرانی انقابی 
ایفا کنند. جا دارد سی ام مردادماه که روز جهانی مسجد 
است، همه ما مردم در عرصه های مختلف فعالیت های 
مجازی و حقیقی خود، این مطالبه را از مسئولان 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و انقابی داشته باشیم 

که پاتوق محله ما را پس دهید!

به بهانه سی مرداد ماه روز ملی مسجدبه بهانه سی مرداد ماه روز ملی مسجد

غافل شدیم از 
اینکه کارکردهای 
متنوع مسجد را 

که از صدر اسام 
در آن بوده است 

از مسجد گرفته ایم 
و در قالب سازمان 

و نهاد و بعدها 
در قالب بخش 

خصوصی به آن 
پرداخته ایم و آن 

قدر سر مردم را گرم 
و شلوغ کرده ایم که 
فرصت نمی کنند به 

مسجد محل خود 
سر بزنند!

حجت الاسلام محمد صدارت
مبلغ مذهبی 

پا توق  محله ما را پس دهید
بچه که بودم دیوار به دیوار خانه مان مسجدی بود که خیلی رفت و آمد 
داشتیم، به دلیل اینکه خیلی از کارهای مختلف محل در مسجد انجام 
می شد، آقایان برای اعزام به جبهه، می رفتند پایگاه بسیج که در گوشه 
حیاط مسجد بود، اسم می نوشتند تا به پایگاه مقداد معرفی بشوند و بعد 
از آموزش بروند جبهه، خانم ها هم در مسجد جمع می شدند تا کمک های 

مردمی را برای جبهه ها بسته بندی و آماده ارسال کنند.
یادم می آید برای خرید همه چیز صف می ایستادند و یک چیزی به 
نام دفترچه اقتصادی بود که باید از مسجد می گرفتیم و آنجا تمدیدش 
می کردیم. اگر کاسبی گرانفروشی می کرد، مردم به مسجد گزارش 

می کردند و بچه های بسیج مسجد با او برخورد می کردند و حتی تعزیرش 
در حیاط مسجد انجام می شد.

اگر کسی در همسایگی اش فقیر می شناخت به امام جماعت 
مسجد گزارش می کرد و بدون لو رفتن هویت فقیر و با 

حفظ آبرویش، توسط مسجدی ها به داد آن خانواده 
می رسیدند.
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یکی بود، یکی نبود. زیر گنبد کبود هیچ کس نبود. رودی بود به نام 
فرات. کنار رود درخت هایی بودند بلند و کوتاه، پیر و جوان. میان 
آن همه درخت، درختی بود با چوب سخت. می گفت من  پرتوانم، 
خرما پهلوانم، با هر کسی می جنگم. بزی بود تشنه آب. دوید تا 
ساحل فرات. صدای حریف طلبی درخت را شنید. عقب کشید و 
شاخ نشان داد: منم بز اهل جنگ، شاخ هایم سخت تر از سنگ، 

حریفت می شوم!
درخت خرما رجز خواند: منم خرما، سرم به هوا، میوه ام طلا، بر پیر و 
جوان دوا. برگم نرم است، از آن طناب و جارو می بافند. سبد و حصیر 
و گونی می سازند. چوبم سخت است. از آن کشتی می سازند. هاون 
می تراشند و گندم و برنج می کوبند. هیزم کوره آهنگر پیر و تخته 
کفاش جوان می شوم. چوب دستی می برند برای پشت و گردن تو 

بزک، برای به سیخ کشیدن گوشت تو. دیدی که من چه عزیزم!
بز خندید و پا کوفت: من همراه چوپانم. از شیرم خوراک می سازند با 
نان فطیر. از موهایم دامن و دستار می بافند برای پوشش و سیاه چادر 
برای استراحت. پوستم پاپوش و دستکش می شود یا مشک آب و 
دوغ؛ طومار نامه می نویسند بر آن برای یار. روده ام کمند مرد جنگی 
می شود و بند زین اسبش. ای درخت بد ادا، ای دیو پا در بند، من 
هر روز به یک سوی دشتم، یک روز به ساحل و روزی به تاکستان. 
در بازار می خوانند: بزی داریم گوشتش حلوا، شیرش غذا، مویش 
زیبا، نرخش طلا! تو چند قیمتی؟ تو که خرمایت مثل ریگ بیابان 

ریخته فراوان!
خرما دیگر جوابی نداشت. فهمید بازنده این جنگ است.

»افسانه درخت آسوریک« یکی از قدیمی ترین متون منظوم ایرانیان 
باستان است که به بیش از ۲۵۰۰ سال پیش می رسد. این داستان 
در زمان ساسانی ها، قصه ای شفاهی بود که قصه گوهای دوره گرد 
برای کودکان اجرا می کردند. اصل افسانه به زبان پهلوی است که 
در دوره ساسانی مکتوب شد و بخشی از ادبیات تعلیمی کودکان بود. 
این افسانه، هم جایگاه قصه گویی در بین ایرانیان باستان را نشان 

می دهد و هم پیشینه سرود و چامه سُرایی را.
 از طرفی به سبک زندگی پیشینیان ما در هزاره های قبل به خوبی 
اشاره می کند. در این افسانه، درخت آسوریک )خرما( و بز هر 
کدام ویژگی ها و مزیت های خود را به رخ می کشند. در پایان این 
رجز خوانی ها بز که برای انسان مفیدتر است، پیروز می شود. در 
واقع سراینده این افسانه به نوعی خواسته زندگی کوچ نشینی را 
بر زندگی کشاورزی برتری دهد. یافته های باستان شناسی حاکی از 
این است که تا پیش از ورود آریایی ها به فلات ایران، بز نقش بسیار 
پررنگی در زندگی مردم نجد ایران داشته که بعد از ورود مهاجرین از 

غرب این نقش کمرنگ شده. 
این افسانه خواسته سنت ها و باورها و اساطیر بومی را برای مردم 

حفظ کند. 
جالب اینجاست که هنوز بین عشایر زاگرس نشین سبک زندگی 

کوچ نشینی و بخصوص بز از اهمیت بالایی برخوردار است.
جالب اینجاست که داستان درخت آسوریک و بز را روی سفالینه ای در 
شهر سوخته سیستان کشف کرده اند که هم اکنون در موزه منطقه ای 

شرق ایران، زاهدان نگهداری می شود.
 بر این سفالینه تقابل این دو شخصیت به تصویر کشیده شده و 
با چرخاندن آن می توان داستان کوتاه متحرکی را تماشا کرد. این 
سفالینه را اولین پویانمایی یا انیمیشن تاریخ بشریت می دانند.

روایتی از پیوستن به جانانروایتی از پیوستن به جانان
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عطیه عیار
نویسنده

افسانه آسوریک، اولین انیمیشن تاریخ بشر

انیمیشن بز و درخت خرما

همه مان یک جاهایی از زندگی متوجه این 
می شویم که پناهی نداریم. همان هایی 
نند پشت  و   که گمان می کنیم می توا
پناه مان باشند، در یک نقطه خاص از 
زندگی، تنها می توانند نظاره گر اتفاقات 
باشند و نمی توانند هیچ کمکی بکنند. چند 
شب پیش بعد از مدت ها که به واسطه 
مشغله های کاری و شخصی، از فضای 
محرم و مراسم فاصله گرفته بودم، برای 
کمک به تجهیز یکی از حسینیه های کوچک 
اطراف مان، پیامکی دریافت کردم. برخاف 
خیلی از دعوت ها، وقتی برای این جور کارها 
صدایم می زنند، با سر می روم و دوست دارم 

از دل  و  جان هزینه کنم.
وقتی خود را به دوستانی که در محل بودند 
رساندم، ظاهرشان با من قدری متفاوت بود. 
محاسن نسبتاً بلند و ریش و پیراهن های 
تقریباً متحدالشکل روی شلوار داشتند. اینها 

بخشی از اشتراکات ظاهری شان بود.
برخاف من که سبیل گذاشته بودم و 
یک تی شرت مشکی اسپرت که رویش با 
نستعلیق بیتی از مولانا خوشنویسی شده 

بود به تن داشتم:

»باید که جمله جان شوی
تا لایق جانان شوی«

با یک شلوار جین طوسی رنگ.
باید می رفتیم نزدیک دویست  تا صندلی را 
برای مراسم سوگواری روزهای دهه سوم بار 
می زدیم و می آوردیم در حسینیه بچینیم. 
یکی از آشناها تا من را دید، پرسید:»شما 
می تونی سه  ترکه روی موتور بشینی؟ چون 

هنری هم هستی شاید اذیت بشی!«
از حرفش دلگیر نشدم چون می دانستم 
نیتش تمسخر و ریشخند نیست و فقط 
می خواهد تفاوت ظاهری مان را دستمایه 
مزاح قرار دهد، بنابراین من هم خنده 
کوتاهی کردم و گفتم نه  آقا. شما که بهتر 
می دانی من تا یک سنی، روزهای محرم با 
همین موتورها چندترکه می نشستیم و از 
این تکیه به آن تکیه و از این دسته به آن 

حسینیه...
خیالش راحت شد و خاصه به هر ضرب  و 
زوری بود، با یک موتور خودمان را به محل 
رساندیم، صندلی ها را تحویل گرفته، بار 
زدیم و آوردیم. اصاً متوجه سنگینی کار 
نبودیم و هرکس هر کمکی که توان انجامش 

را در خود می دید، از آن دریغ نمی کرد.
بعد از اتمام عملیات تجهیز و جابه جایی، 
آن چه من را به فکر فرو برد، این بود که 
ما اگرچه خیلی وقت ها شاید با خیلی ها 
هم مسیر نبوده ایم و در بسیاری مسائل 
اتفاق نظر نداشته و نداریم، چطور این قدر 
راحت همه اختافات را کنار گذاشته ایم و در 
کنار هم تنها به بالا آمدن یک پرچم و به اوج 

رسیدن یک کتیبه فکر می کنیم؟
این کدام باور بوده که ما را با تمام باورهای 
متفاوت، متناقض و بعضاً متضادمان، در 
کنار یکدیگر جمع کرده و اینقدر یکدست 

شده ایم؟!
و باز هم مثل همیشه، تنها و تنها نام او بر 
زبانم جاری شد. همان که بردن نامش، 
فاصله ها را کم می کند و به آدم احساس 

داشتن پشت  و  پناه می دهد.
همان که گرچه خیلی ها در مسیرش 
خدمتگزار بوده اند، اما تا به حال به احدی 
مدیون نبوده و همه را مدیون الطافش کرده 
است. آری این است همان بار عام حسین!
برای من همین که هنوز جایی هست که 
بتوانم هرآنچه از همه خلق خدا پنهان 
می کنم را با عزیزترین خلق خدا در میان 
بگذارم و از او و غم او مدد بخواهم، زیباترین 
پاداشی است که می توان از این خوان 

پرنعمت برداشت .
و غم روزهای طی شده تمام سال را در مقابل 
ماتم بزرگ محرم قرار داد و دیگر هرچه جز 

غم حسین را از یاد برد.
هرچه از نامایمات و غصه هایی که از 

تک تک آدم های دور و برمان دیده ایم و 
چشیده ایم، مرور کردم که بخواهم از آنها 
شکوه کنم و روایت بنویسم، دیدم در برابر 
سوگ حضرتش چون پر کاهی است در 
مقابل کوه. برای همین هم تصمیم گرفتم 
در این واپسین روزهای محرم، من هم اندازه 
ناچیزی در روایت این سوگ عالم سوز نقش 

داشته باشم.
و از پیوستنم به این دریا بگویم. جایی که 
آن قدر زیبا و بزرگ است که وقتی به آن 
پیوستی، دیگر به تنهایی دیده نمی شوی. 
تو هم جزئی از دریا می شوی با آن  همه 
زیبایی. تو دیگر تو نیستی، تو دیگر همان 
او می شوی. همان جانانی که جناب مولانا 

در وصفش سروده بود.
خوب که فکر می کنم، می بینم بی خود نبود 
که من را با آن لباس همراه آن بیت نوشته 
به خدمتگزاری پذیرفتند، تا خود را فراموش 
نکنی و همه  وجودت به دوست متصل 
نشود، لیاقت نزدیک شدن به بارگاهش 
را هم نخواهی یافت. این است که برای 

معاشرت با حضرت عشق
باید که جمله جان شوی

تا لایق جانان شوی...
 

پا توق  محله ما را پس دهید
علی غنیعلی غنی  

نویسندهنویسنده

جا      نباید که  جمله 
شو ی

خواستم از پیوستنم به این دریا 
بگویم. جایی که آن قدر زیبا و بزرگ 
است که وقتی به آن پیوستی، دیگر 

به تنهایی دیده نمی شوی. تو هم 
جزئی از دریا می شوی با آن همه 

زیبایی. تو دیگر تو نیستی، تو دیگر 
همان او می شوی. همان جانانی که 

جناب مولانا در وصفش سروده
باید که جمله جان شوی

تا لایق جانان شوی
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وقتی پای اعداد و 
ارقام در بین باشد 

ایالات متحده در 
جایگاه بزرگ ترین 

تولیدکننده 
اسباب بازی دنیا 
قرار می گیرد که 

بیشترین گردش 
مالی را تصاحب 

نموده است. این 
کشور خاستگاه 

بزرگ ترین 
سازنده های 

دنیاست. ماتل و 
هاسبرو به عنوان 

اولین و دومین 
شرکت بزرگ 

این حوزه ملیت 
امریکایی دارند

کارشناسان و تهیه کنندگان گزارش یاد شده 
در این زمینه با اشاره به بررسی 12 بازار اصلی 
فروش اسباب بازی در سراسر دهکده جهانی 
می گویند: »البته این رشد تنها براساس 
مقایسه داده های آماری از نوامبر سال قبل 
تا ماه مشابه امسال است و اگر آمارهای 
سال جاری را نسبت به سال 2019 یعنی آغاز 
پاندمی کرونا مقایسه کنیم، می بینیم صنعت 
اسباب بازی در سراسر دهکده جهانی رشدی 
معادل 30 درصد را تجربه کرده به صورتی که 
از رقم 28.3 میلیارد دلار به رقم 36.7 میلیارد 

دلار رسیده است.«
از سوی دیگر گزارش منتشر شده نشان 
می دهد »اگرچه در بسیاری از بازارها روند 
نزولی فروش ثبت شده اما در دو کشور برزیل 
و مکزیک این صنعت به واسطه تولیدات یک 
شرکت ایتالیایی که بیشتر نسبت به تولیدات 
اسباب بازی با محوریت بازی های جام جهانی 
تمرکز داشته فروش قابل توجهی ثبت شده 
و رشد یاد شده را ثبت کرده و بیشترین 
نوع از اسباب بازی های فروخته شده انواع 
عروسک ها، برچسب های مختلف، جعبه های 
جنگ ستارگان، مجموعه های فضایی و انواع 

لگو بوده اند.«
به استناد همین گزارش طی دوره مورد نظر 
کارشناسان روند فروش مجوز ها نیز رشد 5 
درصدی به خود دیده و سازندگان اسباب بازی 
حق امتیاز استفاده از لگوها، تصاویر و کاراکترها 
را نزدیک به 5 درصد بیشتر از سال گذشته 

خریداری کرده اند.

امریکا بزرگترین تولیدکننده
در مقام مقایسه کشورها هرچند ممکن 
است این تصور وجود داشته باشد که چین 
بزرگ ترین تولیدکننده است و در مقابل 
محصولات چینی بازار را در قبضه دارند 
اما واقعیت این است که ایالات متحده 
با داشتن بزرگترین بازار که رقم آن در 
سال 2011، 22 میلیارد دلار اعام شده بود 
و همچنان روند صعودی دارد، در زمره 
بزرگ ترین بازارهای اسباب  بازی در جهان 
است که گردش مالی بزرگی 
را به خود اختصاص داده 
است. پس از امریکا، 
کشور های ژاپن، چین، 
بریتانیا و فرانسه دارای 
بزرگ ترین بازارهای 
اسباب بازی در جهان 
هستند. مردم این 
کشور ها به مراتب 
ین  یر سا ز  ا بیشتر 
اسباب  بازی می خرند. 
این به آن معناست که 
بخش اعظم گردش 
مالی این رشته در این 
کشورها متمرکز شده 

است.
آسیا هم با داشتن بیشترین 
ی  ره ها قا بین  ر  د جمعیت 
جهان، 25درصد از این گردش مالی را به خود 
اختصاص داده است. نرخ بالای زاد و ولد و به 
تبع آن جمعیت قابل توجه کودکان موجب 
شده خرید و فروش اسباب بازی در این کشورها 
بالاترین رشد را داشته باشد. گمان می رود 
آسیا بزودی بازار اروپا و امریکای شمالی را 

در این حوزه پشت سر بگذارد.
اما بیشترین رشد گردش مالی در این 

بخش مربوط به اقتصادهای نوظهور یعنی 
برزیل، روسیه، چین و هند است. به طور 
میانگین رشد سالانه بازار اسباب  بازی شان 
به 13درصد بالغ می شود. مشکات اقتصادی 
موجب شده این بخش در اتحادیه  اروپا با 
کاهش گردش مالی مواجه شود به طوری که 
از سهم 32 درصدی به 28 درصد سهم از بازار 
در سال های گذشته بسنده کند. پیش بینی 
می شود با وجود کاهش نرخ زاد و ولد در 
مقیاس جهانی گردش مالی این بخش به دلیل 
بالا رفتن قیمت  ها و توجه بیشتر خانواده ها 
به نیاز بچه ها همچنان افزایش یابد. با وجود 
وخامت اوضاع اقتصاد جهانی، اسبا ب  بازی 
همچنان یکی از اقام اصلی خرید برای کودکان 
در کشورهای توسعه  یافته و در حال توسعه 

محسوب می شود.
وقتی پای اعداد و ارقام در بین باشد 
ایالات متحده در جایگاه بزرگ ترین تولیدکننده 
اسباب بازی دنیا قرار می گیرد که بیشترین 
گردش مالی را تصاحب نموده است. این کشور 
خاستگاه بزرگ ترین سازنده های دنیاست. 
ماتل و هاسبرو به عنوان اولین و دومین شرکت 

بزرگ این حوزه ملیت امریکایی دارند.
در بین 10 شرکت برتر دنیا حتی نام یک 
شرکت چینی هم به چشم نمی خورد. به 
عبارت ساده تر چینی ها بیشتر سازندگان 
ارزان و بی کیفیت قلمداد می شوند، در حالی 
که شرکت های بزرگ این صنعت به تولید 
محصولات پیشرفته و باکیفیت مشغولند.
ماتل که بزرگ ترین اسباب  بازی  ساز دنیاست 
در کنار عروسک های باربی)محصول انحصار 
این شرکت است( طیفی از محصولات مانند 
انواع روبات و شخصیت های اکشن و قهرمان 

کارتون ها را نیز می سازد.

باربی از الگوسازی تا برنده ترین 
تیغ بازار

در میان عروسک هایی که تاکنون در دنیا 
ساخته شده باربی از ویژگی های منحصر به 
فردی برخوردار است این عروسک از 1959 
تولید می شود و در ابتدا نماد دختر 20 ساله ای 
بود که پاهای بلند و فیزیک بدنی لاغر با قد 
195 سانتیمتری داشت. موی بور و طایی، 
گردن باریک و کشیده، گونه های برآمده، 
دماغ و دهان کوچک، چشمانی درشت و آبی، 
لبانی پرگوشت، چهره شاداب، پوست روشن، 
پیشانی و سری متناسب و... مجموع اعضای 

چهره باربی را تشکیل می دهد.
در ادامه باربی تقریباً به تمامی حوزه های 
زندگی نفوذ کرد و طی سالیان گذشته، باربی 
بیش از 500 بار در نقش ها و شخصیت های 
متفاوت عرضه شده است. از آن جمله پرستار، 
افسر پلیس، آموزگار، پزشک، دندانپزشک، 
دامپزشک، خواننده موسیقی راک، ژیمناست، 
کارآگاه، افسر نیروی دریایی، افسر خلبان، 
میهماندار هواپیما، دزد، گدا و… که این 
شخصیت پردازی ها، برای کارکردهای تربیتی 

ونوس بهنود
دبیر  تحریریه

vbehnood@gmail.com

مطابق بررسی ها میزان صادرات اسباب بازی در ایران در مقایسه با رقم واردات و قاچاق به 
مراتب کمتر و بازار داخلی گرفتار بازتولید و کپی کاری اسباب بازی های خارجی شده و این در 
حالی است که بیش از 3 هزار عروسک بومی در ایران شناسایی شده است. اسباب بازی یکی از 
کالاهای مصرفی در تمامی کشورها و جوامع، هیچ مرز و محدودیت جغرافیایی در مصرف ندارد. 
از ابتدایی ترین عروسک ها تا پیشرفته ترین آنها در همه جای دنیا می تواند بازار فروش داشته 
باشد به همین دلیل گردش مالی آن ارقام تکان دهنده ای را شامل می شود و رقابت کشورها را به 
دنبال دارد. سال گذشته شرکت تحقیقات بازار NPD Group فروش سالانه جهانی اسباب بازی 
را 36.7 میلیارد دلار عنوان کرد و اعلام شد که نسبت به سال 2021 رشد 2 درصدی داشته است.

بازار ایران گرفتار بازتولید اسباب بازیبازار ایران گرفتار بازتولید اسباب بازی

علاقه غالب کودکان استعلاقه غالب کودکان است
وقتی روح امریکایی

این عروسک است.
در طول جنگ عراق و امریکا در سال 1990 
عروسک باربی با پوشش نظامی امریکایی به 
تهییج افکار عمومی پرداخت. پس از واقعه 
یازده سپتامبر نیز باربی با پوشیدن یونیفرم 
نیروهای نظامی ضد تروریست با ایفای نقش 
جدید خود به تهییج افکار عمومی پرداخت، 
تیتر آگهی تبلیغاتی باربی برای نبرد ضد 
تروریست این بود: »باربی- روح امریکایی«
در سال 2001 عروسک باربی در اولین فیلم 
کامپیوتری خود به نام باربی و فندق شکن 
ظاهر شد و از آن پس تاکنون تعداد قابل توجهی 
فیلم کامپیوتری- انیمیشن- فیلم سینمایی 
و مستهجن در مورد باربی تولید شده است.
در ادامه باربی با ورود به دنیای ملیت ها و 
گروه های خاص توانست خود را همه گیر کند، 
تا جایی که تمامی کودکان جهان این عروسک 
را می شناسند و آرزوی داشتن آن را دارند. اخیراً 
فیلمی که در خصوص این عروسک ساخته 
شده که توانسته به رکورد فیلم های پرفروش 

تاریخ سینما دست یابد.
بنا بر اعام رسمی شرکت توزیع فیلم وارنر 
برادرز، فیلم »باربی« به کارگردانی گرتا 
گرویگ، پس از تنها سه هفته اکران در 
سینماهای جهان به فروش خیره کننده 1.03 
میلیارد دلاری در باکس آفیس )گیشه  های ( 
جهان رسید. به این ترتیب گرویگ اولین 
کارگردان زن سینما شد که فیلمش چنین 

رکورد فروشی ثبت کرده است.
با توجه به فراگیر شدن پدیده »باربنهایمر«، 
این عملکرد خوب »باربی« به عنوان نیمی از 
آن تکان دهنده نیست. باربی، این عروسک 
محبوب، به راستی روی دو پای خودش ایستاده 

و موفقیت بسیاری کسب کرده است.
پل درگرابدیان، یکی از تحلیلگران ارشد 
رسانه ای می گوید: »من 30 سال در این 
صنعت فعالیت داشتم، رقابت باربی و اوپنهایمر 
همان قدر که پیش بینی ناپذیر بود، بی سابقه 
هم بود.« به گفته او تنها 50 فیلم در تاریخ، 
به مرز یک میلیارد دلار )بدون در نظر گرفتن 

تورم( فروش رسیده اند.
او در ادامه افزود که کارزار بازاریابی این فیلم 
ابتدا شکست آن را پیش بینی کرده بود اما 
وقتی مجموعه ای از اتفاق ها نام »باربنهایمر« 
را سر زبان ها انداخت، همه چیز خاص به نظر 
رسید.باربنهایمر در واقع ترکیب نام دو فیلم 

»اوپنهایمر« و »باربی« است.
مارگوت رابی، بازیگر نقش اصلی فیلم و 
همچنین تهیه کننده فیلم، ماه گذشته در 
مصاحبه با نشریه »کایدر«، پیشگویی اش 
از این فروش چشمگیر را که در جلسه ای در 
استودیو فیلم داشت، بازگو کرد. رابی گفت: 
»به همه گفتم که باربی یک میلیارد دلار درآمد 

خواهد داشت.«
پخش فیلم »باربی« در سراسر جهان را شرکت 
وارنر برادرز که متعلق به شرکت مادر سی ان ان 
یعنی بخش دیسکاوری وارنر برادرز است، 

برعهده دارد.
موفقیت این فیلم به دلیل فروش بالای آن در 
برخی از بزرگ ترین بازارهای جهانی فیلم است. 
بنا به گزارش باکس آفیس )گیشه فروش( این 
فیلم در کشورهای بریتانیا، مکزیک و استرالیا 

در رتبه نخست فروش قرار گرفته است.
مایکل بری، مدیر مرکز مطالعات چین در 
مرکز یوسی ال ای، می گوید، باربی در دومین 
بازار بزرگ جهانی فیلم یعنی چین هم فروش 
خوبی داشت. در چین فیلم هایی مانند 
Transformers( و  »تبدیل شوندگان« )
»سریع و خشمگین« )Fast and Furious( و 
همچنین فیلم های ابرقهرمانی شرکت مارول 
در بین تماشاگران محبوبیت دارند. از آنجا که 
»باربی« برگرفته از یک عروسک است، به 
»تبدیل  شوندگان« شباهت دارد اما در عین 
حال مشخصه ای نیست که نسل  جدید چین 
با آن بزرگ شده باشند. بنابراین »باربی« 

در مقام مقایسه کشورها هرچند 
ممکن است این تصور وجود داشته 
باشد که چین بزرگ ترین تولیدکننده 
است و در مقابل محصولات چینی 
بازار را در قبضه دارند اما واقعیت 

این است که ایالات متحده با 
داشتن بزرگترین بازار که رقم آن در 
سال 2011، 22 میلیارد دلار اعلام 
شده بود و همچنان روند صعودی 
دارد، در زمره بزرگ ترین بازارهای 
اسباب  بازی در جهان است که 
گردش مالی بزرگی را به خود 

اختصاص داده است.
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طی دوره مورد نظر کارشناسان روند فروش مجوز ها نیز رشد 5 درصدی به 
خود دیده و سازندگان اسباب بازی حق امتیاز استفاده از لگوها، تصاویر و 

کاراکترها را نزدیک به 5 درصد بیشتر از سال گذشته خریداری کرده اند

مصرف فضای مجازی در زندگی 
ایرانی ها به حدی بالا گرفته که به 
مرز تهوع رسیده است. عبارت هایی 
از جمله اعتیاد به فضای مجازی، 
اقتصاد توجه، لایف استایل، 
سلبریتی، هشتگ گذاری، کاهش 
مطالعه کتاب و بیماری های روحی 
روانی مانند وسواس و ترس از 
دست دادن گوشی به بخشی از 
زندگی روزمره ما تبدیل شده است. 
هر روز با مرور اخبار سه خطی و 
ویدیو های کوتاه، اشتهای وب را 
بیشتر و تارهای شبکه های اجتماعی 
را یک تاب دیگر به دور افکار و 
احساساتمان تنگ تر می کنیم. اگر 
زمانی مخاطب منتظر توزیع اخبار 
و اطاعات بود و این انتظار البته او 
را معتاد یا وسواسی نمی ساخت، 
امروز با پدیده مخاطبان دنج نشین 
مواجه ایم؛ گروهی از کاربران مجازی 
که از قضا عاقه مند به خط دادن 
به دیگران و ارائه درست و غلط به 

آنها هستند.
در ابتدای روی کار آمدن شبکه های 
اجتماعی این موضوع با نمایش 
دکوراسیون منزل، سفرها و خورد و 
خوراک آغاز شد. طولی نکشید که 
در کادرها خود آدم ها نیز جاخوش 
کردند و لایف استایل های خود را با 
وعده شکات و شیرینی به حلق 
کاربر کودک صفت ریختند؛ کاربری 
که نه اطاعات کافی از تمیز درست 
و غلط داشت و نه خود را در موضع 
ضعف و نادانی می دانست. تمام 
آن خانواده هایی که تا دیروز برای 
خود حریم قائل می شدند، نمایش 
خود و خانه هایشان را نمادی از 
روشنفکری، به روز بودن، لاکچری 
بودن و متمایز بودن می دانستند. 
کپشن ها از اشعار و نوشته های این 
و آن دزدیده و یا کپی پیست می شد 
تا فان ژست در پارک کوچه بالایی 
به عنوان ژست روشنفکری قملداد 
شود و اینکه کسی که این را پست 

کرده، آدم بسیار چیزدانی است.

مخاطب دنج نشین تقریباً تمامی  
کاربران را در برگرفته و ژست های 
روشنفکری نیز ادامه دارد. در ادامه 
سوءمصرف فضای مجازی کاربران 
ایرانی به سمتی رفتند که درس 
اخاق و خوبی به دیگران می دادند. 
با شعبده بازی و مسخره بازی و ادای 
زن ها توسط مردان و ادای مردان 
توسط زن ها، با ویدیوهای جدی 
روتوش شده و با برهنگی بیشتر، دوز 
روشنفکری بالاتر می رفت و همانی 
که نوشته بود این خوب است و آن 
بد، در دنیای واقعی مقابل آن را 

زندگی می کرد. 
در چنین ملغمه ای رفتار درست در 
فضای مهیا شده معنی نداشت و 
به واسطه اینکه مجازی بودن آن، 
این توهم را ایجاد می کرد که هر 
گندابی خالی کنی کسی یقه ات 
را نمی گیرد و می توانی در بروی، 
بازی با شعور مخاطبان دیگر نیز 
با جدیت، هم تولید و هم دنبال 
می شد. بسیاری از روابط دنیای 
فیزیکی به واسطه همین ژست های 
فریبنده به چالش کشیده می شود 
و بسیاری از فانتزی های مجازی 
توهمات جدی برای مصرف کننده به 
دنبال دارد. این افیون در عین حال 
که می توانست داروی شفابخشی 
برای یادگیری و ارتباطات باشد، 
به بدمستی کاربر منتهی می شد 
و گروهی از مخاطبان بسیار بسیار 
دنج نشین جیب های خود را از 
قبل ترویج توهمات می انباشتند. 
در چنین فضایی کودک آزاری و 
همسرآزاری و حتی خودآزاری 
و دیگرآزاری برای تولید محتوا و 
تولید محتواهای دروغین از زندگی 
و تفکر و اندیشه، رواج یافته است. 
ژست های روشنفکری شده است 
همانی که اگر زمانی در خانواده ای 
درز می کرد، به کشت و کشتار و 

دعوا می رسید.
ما از آن ور بوم افتاده ایم و درگیر 

بدمصرفی رسانه ای هستیم.

در ابتدای روی کار 
آمدن شبکه های 

اجتماعی این 
موضوع با نمایش 
دکوراسیون منزل، 

سفرها و خورد و 
خوراک آغاز شد. 

طولی نکشید که در 
کادرها خود آدم ها 
نیز جاخوش کردند 
و لایف استایل های 

خود را با وعده 
شکات و شیرینی 

به حلق کاربر 
کودک صفت 

ریختند؛ کاربری که 
نه اطاعات کافی از 
تمیز درست و غلط 
داشت و نه خود را 
در موضع ضعف و 
نادانی می دانست

مخاطب دنج نشین
ژست روشنفکری دارد

آن محبوبیتی را که بین نسل های 
امریکایی دارد، در چین نداشته است.
او در ادامه افزود: »باربی همچنان در 
سراسر جهان نمادین است و همین 
سکوی محکمی برای جهش فیلم و 
تحسین بین المللی آن است. کودکان 
در صدها کشور با عروسک های باربی 
بزرگ شده اند. این فیلم با تحریک 
کردن احساسات عاقه مندان به 
باربی و کسانی که از باربی متنفرند، 
بسیار هوشمندانه عمل کرده است. 
این فیلم بین کودکان که با چشمان 
ذوق زده به پرده سینماها خیره شده اند 
و بزرگسالان که تفسیر متفاوتی از آن 
دارند، پیوند برقرار کرده است. باربی 
سرشار از طنز و کنایه های جنسی و 

تمثیل است.«

جایگاه ایران درجریان مالی 
اسباب بازی

سری به اسباب بازی فروشی ها بزنید 
تا دنیایی از بدل های باربی را مشاهده 
کنید که حتی برای داشتن آن کودکان 

سر از پا نمی شناسند.
باز تولید عروسک های خارجی و قبضه 
بازار با تولیدات قاچاق و اغلب چینی 
گویای وخامت بازار داخلی در صنعت 

اسباب بازی است.
یوسف نوری وزیر سابق آموزش و 
پرورش پیش از این گفته بود: گردش 
مالی جهانی در حوزه اسباب بازی 
بیش از 90 میلیارد یورو است و ما 
چیزی حدود 30 تا 35 درصد این رقم را 
پوشش می دهیم در حالی که ظرفیت 
بیشتری داریم. خلأ حداقل 65 درصدی 
ما توسط شرکت های دانش بنیان پر 
می شود؛ در همین راستا با معاونت 
علمی ریاست جمهوری تفاهمنامه ای 
منعقد کردیم و باید یک مرکز رشد 
راه اندازی شود. وی با بیان اینکه 

نظام تعلیم و تربیت ما باید شاد 
باشد و ابزار این شادی اسباب 

بازی است، تأکید کرده بود: 
خوشبختانه در کشور بیش از 3 

هزار عروسک داریم و هر کدام 
از آنها فلسفه زندگی دارند؛ 

باید اینها را به روز کرده 
شکل  معه  جا ر  د و 

تازه ای به آنها دهیم. 
ئیس  ر همچنین 

هیأت مدیره انجمن 
تولیدکنندگان اسباب بازی 
ایران گفته است: تعداد 
تولیدکنندگان اسباب بازی 

در ایران به بیش از 250 تولید 
کننده رسمی رسیده است و 

در طول جنگ عراق 
و امریکا در سال 
1990 عروسک 
باربی با پوشش 
نظامی امریکایی 
به تهییج افکار 

عمومی پرداخت. 
پس از واقعه یازده 
سپتامبر نیز باربی 
با پوشیدن یونیفرم 
نیروهای نظامی ضد 
تروریست با ایفای 
نقش جدید خود به 
تهییج افکار عمومی 
پرداخت، تیتر آگهی 
تبلیغاتی باربی برای 
نبرد ضد تروریست 
این بود: »باربی- 
روح امریکایی«

ساخته شده باربی از 
ویژگی های منحصر به فردی 
برخوردار است این عروسک 

از 1959 تولید می شود 
و در ابتدا نماد دختر 20 

ساله ای بود که پاهای بلند و 
فیزیک بدنی لاغر با قد 195 

سانتیمتری داشت.

سال گذشته بالغ بر 20 میلیون دلار 
صادرات اسباب بازی داشتیم.

احسان منشی گفت: هم اکنون حدود 
250 تولید کننده داخلی با نشان 
تجاری خود در صنعت اسباب بازی 
فعال هستند و اگر رایزن های تجاری 
سفارتخانه های ما بتوانند مقررات 
صادرات را به برخی کشورها تسهیل 
کنند می توانیم حجم صادرات را 

افزایش دهیم.
وی افزود: در ایران مواد اولیه و انرژی 
ارزان داریم و می توانیم با کشورهای 
دیگر برای صادرات اسباب بازی رقابت 

کنیم، اما برخی قوانین باعث می شود 
توان رقابت ما کاهش یابد، مثاً برای 
صادرات به ترکیه متأسفانه تعرفه 200 
درصدی از سوی ترکیه تعیین شده که 
باعث می شود قیمت محصول ما در 
ترکیه افزایش پیدا کند یا در روسیه نیز 
تعرفه های تعیین شده برای صادرات 
به این کشور، کار را دشوار کرده است.
نجمن  ا ه  یر مد ت  هیأ ئیس  ر
تولیدکنندگان اسباب بازی ایران گفت: 
صادرات ما عمدتاً به کشورهای عراق، 
ارمنستان، افغانستان، روسیه و عمان 
است، در سال های اخیر گروه های 
کاری خوبی تشکیل شد که بر حوزه 
صادرات تمرکز کردند و با حضور در 
نمایشگاه های مختلف تاش کردند 
اسباب بازی ایرانی را به کشورهای 

مختلف صادر و معرفی کنند.
این اظهارات در حالی است که 
غامرضا دیزجی رئیس سابق هیأت 
مدیره انجمن تولیدکنندگان اسباب 
بازی گفته بود:  در بازار بزرگ صنعت 
اسباب بازی در ایران سالانه نزدیک 
به 20 میلیون دلار تولید داخلی 
اسباب بازی صورت می گیرد و حدود 
160 میلیون دلار نیز واردات قانونی 
و غیرقانونی اسباب بازی انجام 
می شود اما گردش مالی اسباب 
بازی در ایران سالانه حدود 300 
میلیون دلار است. به علت اینکه 
فاصله بین قیمت تولید شده و قیمت 

بازار بسیار زیاد است.
نه مصرف  وی عنوان کرد:  سرا
اسباب بازی در ایران با توجه به 
جمعیت زیر 14 سال مخاطب اسباب 
بازی و نیز 2 میلیون نفر بزرگسال، 
15دلار در سال است و هر خانواده 
سالانه حدود 400 هزار تومان اسباب 
بازی برای فرزندان خود خریداری 
می کنند. این رقم به طور متوسط در 
دنیا 400 دلار، در استرالیا، فرانسه و 
آلمان سرانه مصرف اسباب بازی 500 
دلار و در کشور ترکیه 70دلار است.
دیزجی گردش مالی اسباب بازی 
در ایران را با توجه به جمعیت 20 
میلیونی مصرف کننده اسباب بازی 
سالانه 300 میلیون دلار عنوان کرد و 
گفت: عمده این اسباب بازی از خارج 
تأمین می شود و سهم تولید داخل 
30 تا 35 درصد است. اما به موازات 
اینکه واردات اسباب بازی منع قانونی 
ندارد، بازار ایران عملکرد مطلوبی 
در صنعت اسباب بازی نداشته و 
حتی در تأمین نیاز داخلی نیز موفق 

عمل نکرده است. در حالی عاقه 
غالب کودکان ایرانی روح امریکایی 

است که هیچ مشابه ایرانی حتی 
در معرفی عروسک های بومی اقوام 
ایرانی صورت نگرفته است. در هیچ 
نهاد آموزشی و فرهنگی به این موضوع 
توجه ویژه نشده و تولید کننده داخلی 
حمایتی که باید دریافت نمی کند. 
نتیجه این است که تولیدکنندگان 
به بازتولید عروسک های خارجی و 
اغلب شخصیت های والت دیزنی 
و باربی گرایش پیدا کرده اند 
تا حداقل بتوانند از فروش 
غافل نمانند. احیای صنعت 
اسباب بازی بیشتر به 
ی  میز و ر ی  ی ها ز با
تصمیم گیر  ی  دها نها
تبدیل شده و کودکان 
ایرانی روز به روز با هویت 
بومی و فرهنگی خود 

بیگانه تر می شوند.

سری به اسباب بازی فروشی ها بزنید تا دنیایی از بدل های باربی را مشاهده کنید که حتی برای داشتن آن 
کودکان سر از پا نمی شناسند. باز تولید عروسک های خارجی و قبضه بازار با تولیدات قاچاق و اغلب چینی 

گویای وخامت بازار داخلی در صنعت اسباب بازی است.



طنزطنز2۴
جمهوری اسلامی 

خورشید را خیس کرد
کارشناس مطلّع بی بی سی: جمهوری اسلامی از طریق بارور کردن ابرهای نزدیک خورشید، کاری کرده 

که روی خورشید باران ببارد و خیس شود تا کمتر داغ شود تا جمعیت بیشتری پیاوه روی اربعین بروند.

در پی افزودن
شاه فراری یک منبع آگاه: 

رسماً  هُل خواست

مرام کش
یکی از لات های معروف تهران و دوست شعبان بی مخ: یه روز داش 

شعبون، یکی از کسایی رو که مثل سگ زده بود، از وسط خیابون بلند کرد 
و برد کنار پیاده رو ولش داد تا خدایی نکرده وسط خیابون ماشین بهش 

نزنه  و در آرامش جون بده. ما از داش شعبون درس مرام و معرفت گرفتیم.

دکتر مصدّق:
امریکا قول داده که از پشت خنجر 
نزند. امضای آیزنهاور تضمین است.

یک همیشه استاد: 
چمدان های روزولت برای کشور 

ارزآوری کرد.

نزنیددست ماست مال 

درک متقابل 
عامل خوشبختی 

زوجین

حسام الدین آشنا: پول بلوکه شده ایران در 
کره، زمان در زمان ما بلوکه شد. حالا که آزاد 
شده، دولت رئیسی نباید به آن دست بزند تا 

ما خودمان بیاییم.

رضا رشیدپور: من کی با صدا و سیما قهر کردم؟ 
من فقط گفتم تلویزیون بیشتر باید درکم کنه؛ 
که خدا رو شکر تو قرارداد جدیدی که می خوان 
باهام ببندن، یه جوری قراره درک بشم که بابام 

هم تا حالا اونجوری درکم نکرده.

پری بلنده در مصاحبه ای گفت: هدف من از کودتا... چیزه، همون انقلاب ۲۸ مرداد این بود که همة  زن ها مثل من 
طعم پیشرفت و احترام رو بچشند. گفتنی است، پری بلنده اصلًا خنده اش نگرفت.

محترم   همچون پری بلنده

دیابت آنی
با چای 
عراقی

در یکی از گزارش های ارسالی از 
من و تو آمده: چای عراقی باعث 
دیابت آنی می شود. این هموطن 
در گزارش ارسالی خود ادعا کرده، 
مادربزرگ من پارسال همینکه یه 

دونه از این چایی های عراقی خورد 
قندش رفت بالا و آمبولانسش 

موند پشت دسته های پیاده روی.

اهنرو دیگه سمیّه،
ایران اینترنشنال گزارش داد: خوراکی های 
عراقی به دلیل مغایرت با ذائقه ایرانی ها 
باعث سرطان می شود. جان مادرتان 

پیاده روی اربعین نروید.

رمز براندازی توسط
رادیو بی بی سی اعلام شد :

 الان دقیقا ۳۶ آذرماه است.

رسید کارت به کارت انگلیس 
برای آیت الله کاشانی نشانه 

دست داشتن او در کودتا 
علیه مصدق است. 

محمد رضا پهلوی: فردای براندازی مصدّق، دوران آزادی بیان، منع شکنجه و 
استقال کامل از بیگانگان خواهد بود. فقط یک هلُ دیگر هموطن!

 میکروفون
طلای کودتا: 

برای نفتی که آرزو داشت 
انگلیسی بود! 
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چنان وخیم شد احوال جسم و روحم که                        سه چار بار به عنوان خلُ ویزیت شدم!! 
برای حذف تم مذهبی زدم هی زور                                        ولی عجیب خودم یکهویی دیلیت شدم! طنزطنز

عده ای دارند تنها هر کجا غر می زنند
از زمین، از خاک، از آب، از هوا غر می زنند

... عده ای مانند شیطانند با مکر و فریب
با هزاران جور نیرنگ و ادا غر می زنند

عده ای با سفره خالی، وفادار وطن
عده ای بی مصرف و پرمدعا غر می زنند

از غم بی آبی و درد فامینگو هنوز
با وجود آب دریاچه، چرا غر می زنند؟

غیرت و ناموس شد بازیچه یک عده که
شرم را قی  کرده و ضد حیا غر می زنند

هرکه راضی هست از چیزی، خل است و ساده، چون
کل روشنفکرها صبح و عشا غر می زنند

پارتی هاشان، شبانه گوش عالم کر کند
لنگ ظهر از بردن نام خدا، غر می زنند

یک نفر می گفت دیده توی خواب خویشتن
مرده هاشان نیز در روز جزا غر می زنند

یک سفر سوی فغانسه، یک سفر آنتالیا
عدل وقت اربعین تا کربا غر می زنند

جاده چالوس، در جمع رفیقان، جمعه ها
جایتان خالی، دوکیلو جوج با غر می زنند

چون طلبکارند از روزی که دنیا آمدند
غالباً بی علت و بی محتوا غر می زنند

فربه اند از چرب و شیرین، سفره هاشان لب به لب 
یکسره با عشوه و ناز و ادا غر می زنند

خورده اند اموال مردم را دو لپی عده ای
وقت پس دادن که می گردد به ما غر می زنند؟

هرچه تحریم و با و  جنگ و بیماری رسد
کی به این خاطر به جان کدخدا غر می زنند؟

بر سرِ هرکس که نامش شد بسیجی، بی دلیل
با بد و بیراه و فحش و ناسزا غر می زنند

در فرانسه غرغرو بودن بد است، اینجا شده
کمترین آزادی مردم، لذا غر می زنند

روزه که کاًّ ضرر دارد براشان ، منتها
بابت جنس صدای ربنا، غر می زنند

در جهنم می روند و حین خاکستر شدن
هی به هیزم های خشک و شعله ها غر می زنند

لانگ شد این شعر و کم شد حوصله، ختمِ کام:
این جماعت بر همه، حتی خدا! غر می زنند

با بد و بیراه و فحش و ناسزا غر می زنند
بداهه جمعی شاعران

صدونوزده سال پیش، مردادماه 1285 هجری 
شمسی، در چنین روزی، صبح نه چندان زود، 
سفیر انگلیس توی باغ قلهک بیدارشد و فریاد 
زد: فوراً خوابگزاران و کاهنان معبد آمون را 
فرابخوانید! زنش ایشششی گفت و ناله کرد: 
وات دِ بلغور بابا؟! باز فازِ رامسس برداشتی؟ 
سفیر گفت: آخه خواب عجیبی دیدم. خواب 
دیدم سیزده توالت فرنگی، سیزده مبال 
ایرانی را روی سر گذاشته اند و کلِ می کشند. 
زن سفیر نیم خیز شد و گفت: عه! هنوز دو 
سال مونده تا تجار تهرانی برای عدالتخانه بیان 
تقاضای تحصن توی سفارت انگلیس کنن. تو 
چرا الان این خوابو دیدی؟ سفیر نگاه چپکی 
به زنش کرد و بیحال گفت: اولاً که عدالتخانه 
نه و مشروطه. دوماً دیدم دیگه. دست خودم 
که نیست. زنش گفت: حالا تعبیرش چیه؟ 
سفیر گفت: باید شصت تا مبال ایرانی گوشه 
باغ بسازیم. شاید یهو مردم زودتر اومدن. زن 
سفیر داشت می گفت بیرون باغ قلهک مبال 
بساز که کاردار سفارت واردشد و گفت: بیرون 
باغ نمیشه! تجاری که می خوان درخواست 
تحصن توی سفارت کنن باید همه توی باغ 
باشن! سفیر گفت مگه اینجا آمریکاست که 
همینجوری سرتو میندازی می آی تو؟! کاردار 
گفت آخه یه خواب عجیب دیدم! خواب 
دیدم سیزده تا کالسکه سلطنتی، سیزده تا 
درشکه رو... سفیر حرفشو قطع کرد و گفت: 
شات آپ! اینو من سوزوندم. کاردار که لب و 
لوچه اش آویزان شده بود گفت: هیچکدوم از 
گاری خانه های تهران اینقد گاری و درشکه و 
چهارپا ندارن که چندهزارنفر رو یه جا بیارن 
باغ قلهک. پیاده هم کسی نمیاد. دروازه دولت 

و پیچ شمرون کجا، قلهک کجا!؟ 
سفیر پاپیون اش را صاف کرد و خواست چیزی 
بگوید که کاردار ادامه داد: برای سه تا کدخدای 
دهات بالا ماهیانه مقرر کردیم که هروقت آب 
خواستیم سهم آبشون رو بفرستن توی مسیل 
کنار باغ. چاه کن ها هم از صبح زود دارن کنار 
دیوار چاه می کنن. زن سفیر باتعجب گفت: 
از الان؟ سفیر رو به کاردار گفت: برو ببین 
وابسته اقتصادی هم خوابش را دیده یا نه؟ 
بگو سیاهه برنج فروش های پامنار رو بگیره و 
باهاشون دوست بشه. وابسته فرهنگی رو هم 
بفرست بره کرمانشاه برای روغن کرمانشاهی. 

از گله گوسفند چه خبر؟
کاردار گفت: اونا که دو سال دیگه میان برای 
تحصن. هنوز زوده! سفیر کف دستش را به 
طرف کاردار گرفت و دوبار تکان داد و گفت: 
خاک! منظورم گوسفندهای واقعی هستن که 
تازه خریدیم. من دوسال دیگه این موقع یه 
مأموریت برام پیش میاد ولی تا یک ماه باید 
دیگ پلو و خورشت توی باغ سفارت به راه 
باشه. فهمیدی؟ یا بگم وابسته نظامی بیاد؟

مشروطه خواهان چطور سر از 
سفارت انگلیس درآوردند

مبال ایرانی توی باغ انگلیس
بهزاد توفیق فر

طنزپرداز

سجاد گیل پور
طراح

وزیر خارجه آفریقای جنوبی: پس ایشالله آبان دوباره می بینیمتون!
وزیر خارجه ایران: ایشالله، تورو خدا خودتون رو به زحمت نندازین ها!

عاطفه صالحی

امیرعبداللهیان: خدا شاهده یه چند  جا دیگه قول دادم.
وزیر خارجه آفریقای جنوبی: پس یه شام با خانوم بچه ها مهمون مایین.

سمیه قربانی

هزار جهد بکردم ولیک خیت شدم!
زدند هی سر ذوقم، به کل تیلیت شدم!

 
میان معرکه چون هیچ کس محل نگذاشت

به جبر دست به تایپ دوتا توییت شدم
 

ز بخت بد وسط کار آمد اخطار و
عقب نشستم و مشغول به ادیت شدم!

 
ز فرط استرس و ترس و خیتی و اینها

دچار رعشه و دل پیچه و کولیت شدم!
 

چنان وخیم شد احوال جسم و روحم که
سه چار بار به عنوان خلُ ویزیت شدم!

 
برای حذف تم مذهبی زدم هی زور

ولی عجیب خودم یکهویی دیلیت شدم!

خیت و پیت
فرشته پناهی

شاعر

فرشته پناهی - شاعر

وزیر اموزش و پرورش: نزدیک 40هزار مدرسه، معاون پرورشی و مشاور ندارد.
بداهه سرایان

احمد رفیعی وردنجانی، فرشته پناهی، حسن اویسی، جواد قره محمدی، 
وحید سلطانعلیان، ابراهیم صفایی، ناهید رفیعی، سیدمحمد صفایی 
نویسی، الهه جاودانی، علی یگانه، محمد صبوریان، زهرا محبی، زهرا 
فرقانی، لیا تندرو، زهرا آراسته نیا، طاهره ابراهیم نژاد، فریبا رئیسی، 

محمدعلی جعفری ندوشن، سوده سامت.

شکست پروژه دین ستیزی 
اپوزوسیون در محرم و صفر امسال

دیالوگ حدسی



طنز2۶
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سیدمحمدجواد طاهری
نازنین اسماعیل زاده

علی زارع
صادق هدایتی

ایده پردازان 
نازنین اسماعیل زاده

طراح
فرشته پناهی

باتشکر از



لایحه حجاب  زیر ذره بین

به نظر شما ضرورت و مزیت های 
نوشتن این لایحه با وجود قوانین و 

مقررات قبلی مانند مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی چیست؟

ما در حوزه حجاب با یک خلل قانونگذاری 
مواجه هستیم. سال گذشته اتفاقی که 
افتاد موجب ایجاد یک بحران در کشور شد. 
متفکران این حوزه معتقدند قوانین حجاب 
دچار یک ایستایی شده و سکوتی در سیاست 
قانونگذاری وجود دارد. لذا اولین راهکار این 
است که از سکوت خارج شویم و قانونگذار 
در خصوص دغدغه ای که در جامعه وجود 
دارد، تعیین تکلیف کند و مسأله را بدون 
پاسخ نگذارد. ما یکسری مصوبات شورای 
عالی انقاب فرهنگی داریم و موضوع الزام آور 
بودن یا نبودن آن ها، اختالاتی را به وجود 
آورد. از طرف دیگر تبصره ماده 638 قانون 
مجازات را داریم که مجازات حدود 3 میلیون 
تومان مشخص کرده است. اما وقتی اجرای 
این قوانین را بررسی می کنیم، می بینیم 
خروجی آن چیزی که مدنظر بوده نیست. 
ازطرفی به دلیل اجرایی نشدن قوانین، 
پلیس در مرحله اجرا از ابتکاراتی استفاده 
کرد و جلسه ای برای ارشاد و ماشین هایی 
نیز برای تذکر در سطح شهر گذاشت. و در  
مرحله بعدی درنظر گرفت با پیامک به افراد 
بی حجاب تذکر دهد. درواقع این موارد در 
متن قانون نبوده و خروجی آن را هم دیدیم 
که چطور شد. حالا قانونگذار به این نتیجه 
رسیده که باید متن قانون را صریح و شفاف 
بگوید. حدود حجاب شرعی یعنی کفین و 
صورت، اما شخصی ممکن است روسری اش 
را برداشته باشد یا نیمه برهنه شده باشد و 
آن ماده قبلی کفایت این را نداشت که به 
همه موارد رسیدگی کند. در قانون جدیدی 
که نوشته شد این تفکیک صورت گرفت 
و تناسب مجازات و عدالت قضایی اتفاق 
افتاد. یعنی فرد در محکمه حاضر می شود و 
از خودش دفاع می کند و قاضی برای او حکم 
صادر می کند. در اینجا پلیس نمی تواند فرد 
را جریمه کند، زیرا ما قائل هستیم که طبق 
اصل 156 قانون اساسی، تعزیر را قوه قضائیه 
باید حکم دهد. پلیس یک ضابط است و 
باید فرد را ضبط کند و تحویل محکمه دهد 
تا قاضی نسبت به شرایط فرد حکم دهد. 
نکته کلی این است که ضرورت وجود این 

لایحه حس می شود.
در قانون جدید هم برخی نهادها 

مثل قوانین و مصوبات قبلی مکلف 
شده اند. نظارت روی آن ها به چه 

شکلی صورت می گیرد؟
در سیاست نویسی وجه الزام آور آن مشخص 
نیست. مثاً شورای انقاب فرهنگی، آموزش 

پرورش را مکلف می کند که فان کار را انجام 
دهد، اما در قانون نویسی وجه الزام آور آن 
جرم انگاری کردن است. وقتی نهادی مثل 
آموزش و پرورش مکلف به انجام کاری 
می شود، اگر انجام ندهد بالاترین مقام آن 
نهاد مرتکب جرم شده و مجازات می شود. 
تا قبل از لایحه حجاب، گاه سیاست هایی 
داشتیم که وجه الزام آور نداشت، اما وقتی 
این لایحه آمد و در مجلس به رأی گذاشته 
شد؛ نمایندگان به دو فوریتی بودن آن 
رأی ندادند زیرا پیوست فرهنگی ندارد و 
لذا به یک فوریت رأی دادند و لایحه به 
کمسیون بازگشت و کمیسیون قضایی، 
مرکز پژوهش های مجلس را مکلف کرد که 
پیوست فرهنگی برای آن ایجاد کند. فلذا 40 
ماده ابتدایی لایحه مکلف کردن دستگاه ها 
و نهادها به موارد و سیاست هایی است که 
از قبل روی زمین مانده که وجه الزام آور آن 

نیز آمده است.
نظر شما در خصوص همراهی جامعه 

با این قانون چیست؟
در خصوص مسائل حقوقی و کیفری بحثی 
مطرح می شود که حقوق وظیفه تنظیم 
روابط را دارد؛ اما در جوامع بشری به این 
نتیجه رسیده اند که نگرش نسبت به حقوق 
باید متفاوت شود و حقوق به سمت تغییر 
نگرش و رفتار برود. تغییر رفتار در مسائل 
کیفری چطور ایجاد می شود؟ اینکه ما بیاییم 
جهات بازدارندگی مسأله را بالا ببریم. گاهی 
می خواهیم قانونی را وضع کنیم که نیاز به 
همراهی جامعه دارد. گاهی نیز قانونی وضع 
می کنیم تا اختالات درون جامعه را کاهش 
دهد. مثاً وضع قانون برای سرقت و تنظیم 
سند رسمی. وضع قانون در این دو مورد 
متفاوت است. برای سند رسمی احتیاج به 
اقبال عمومی داریم، اما درمورد سرقت که 
جامعه را به مخاطره انداخته موضوع فرق 
دارد. در مورد حجاب نیز همین مسأله وجود 
دارد. مسأله حجاب در جامعه اختال ایجاد 
کرده و قانون موجود بازدارنده نیست. ما 
باید بازدارندگی قانون را بالا ببریم و درصد 
مرتکبان را کاهش دهیم. البته ما قائل به این 
نیستیم که همه مجرم هستند، برخی افراد 
از روی جهل و نادانستن مرتکب می شوند، 
اما بالاخره باید این اختال را از بین ببریم. 
اینکه در فضای مجازی نیز گاهی ذکر 
می شود که شما از جامعه و وضعیت آن خبر 
ندارید و جامعه همراه نیست موضوع دیگر 
است. ما یک قانون اساسی داریم که آن را 
یا قبول داریم و یا نداریم. اگر قبول داریم 
که در اصل 2، اجرای احکام الهی را وظیفه 
حکومت دانسته و در اصل 3 نیز مجتهد 
جامع الشرایط را حاکم بر انجام آن می داند. 

پس در جامعه ما حکومت موظف است که 
این امر شارعانه را که حدود و ثغورش را شارع 

مشخص کرده، اجرا کند.
یکی از ایرادهای برخی منتقدان این 
است که باید به جای قانون، تدابیر 
فرهنگی انجام می شد. نظر شما در 

این مورد چیست؟
نکته اساسی این است که قطعاً اگر بخواهیم 
جامعه را همراه کنیم، باید نسبت به مسائل 
فرهنگی آن طرح و برنامه ریخته شود. همه 
مسائل خصوصاً موارد فرهنگی صرفا با 
جرم انگاری و دخالت حاکمیت حل نمی شود 
و با شیوه سخت برخورد کردن شاید نتایج 
خوبی نداشته باشد، اما هرکس وظایف 
خودش را دارد. نظام قانونگذاری وظیفه ایجاد 
بازدارندگی و وضع قانون را دارد. دستگاه های 
فرهنگی نیز باید در مورد تعامل، صحبت 
و رفع سؤالات مردم و رفع دغدغه ها اقدام 
کنند. نگاه افراد حقوقی این است که الان 
یک امر خاف واقع در جامعه اتفاق افتاده و 
باید فکری به حال آن شود. من اینطور فکر 
می کنم که قانون فعلی کارایی خودش را از 
دست داده و مهجور شده است. دستگاه های 
اجرایی خودشان درحال تاش هستند تا این 
مسأله را حل کنند. نهاد حقوقی به دنبال 
این است که شأن لازم را به قانون بدهد 
و حرف های ناگفته را بیان کند تا این امر 
حل شود. آیا نهادهای فرهنگی هم مانند 
نهاد حقوقی فکر می کنند؟ قطعاً خیر. نهاد 
فرهنگی باید قائل به این باشد که این مسأله 
باید با موارد نرم حل شود. آماری را اعام 
کرده اند که سیاست کیفری برای 16 درصدی 
است که نسبت به قانون مواجهه دارند و 
خاف قانون عمل می کنند. لایحه حجاب، 
سکوت جامعه و دغدغه موجود در جامعه را 
در خصوص این جامعه آماری حل کرده  است.

قانون قبلی نیز مجازات سه میلیون 
تومانی و حبس را مشخص کرده  بود. 
دلیل عملی نشدن آن را چه می دانید؟

این لایحه قوانین قبلی را نسخ نکرده 
است. در این لایحه با چهار طیف از افراد 
مواجه هستیم: برهنه و نیمه برهنه که در 
حکم برهنه است، بدپوششی، برداشتن 
روسری و ماده 638 قانون مجازات. بنابراین 
عنوان حجاب شرعی را به ریز عنوان تبدیل 
کرده ایم. قباً کسی که بی حجابی را ترویج 
کرده  بود با کسی که بدون روسری بود، همه 
ذیل عدم رعایت حجاب شرعی که در تبصره 
ماده 638 قانون مجازات ذکر شده بود، 
می آمدند. پس هم عناوین را خرد کرده و 
هم عناوینی اضافه کرده است. مواردی مانند 
نرم افزار طاقچه یا امثال آن که اخیراً پلمب 
شدند، به دلیل سکوت و ابهام قانون، امروز 

پلمب می شوند و فردا باز می شوند بدون 
هیچ بازدارندگی. لایحه جدید به این موارد 
به صورت اختصاصی پرداخته، مثاً می  گوید 
اگر چنین اتفاقی برای کسبه افتاد، درصدی 
از سودش را می گیرم. قانون سابق قطعاً 
کفایت نمی کرد و بازدارندگی نداشت. این 
لایحه در ادامه قوانین قبلی است و مجلس 
به حجاب شرعی دست نزده اما عناوین و 
موارد آن به صورت خرد پرداخته شده است.

در خصوص نحوه برخورد پلیس به 
عنوان ضابط قضایی شبهاتی مطرح 

می شود، مبنی بر اینکه ضابط قضایی 
در این لایحه صرفاً ثبت کننده جرم 
توسط دوربین هاست و اقتدار قبلی 
خود را در جامعه از دست می دهد، 

از طرفی هنوز زیرساخت برای 
دوربین های مورد نیاز را نداریم. این 

مسأله از نظر شما چگونه است؟
پلیس یک ضابط قضایی است، در این 
قانون ماده 36 و 37 را برای یک ضابط عام و 
یک ضابط خاص داریم. ضابط خاص حدود 
و ثغورش مشخص شده اما ضابط خاص 
بیشتر از این حدود نیز می تواند دخالت کند. 
قباً پلیس خودش فرد را می گرفت، آموزش 
می داد و جریمه می کرد اما در لایحه باید 
این موضوع در محکمه بررسی شود. پلیس 
می تواند با توجه به قانون امر به معروف و 
نهی از منکر تذکر لسانی دهد اما نمی تواند 
دستگیر کند؛ زیرا باید صحنه جرم را برای 

دادگاه تصویربرداری کند.
 در ماده ۳۶ می گوید که پلیس می تواند 

از ابزار خاص استفاده و تصویربرداری 
کند تا جرایمی که مشخص شده اجرا 

شود اما آیا می تواند تذکر لسانی دهد؟
 بله. جایی گفته نشده که تذکر لسانی 
نمی تواند بدهد. حتی اگر برهنه یا نیمه 

برهنه ای ببیند باید بازداشت کند.
 اما اگر ببیند روسری فردی افتاده می تواند 
تذکر دهد اما باید در ادامه به عنوان ضابط 
صرفاً تصویربرداری کند تا بتوانیم اثبات 
و قانون را اجرا کنیم. طبق آمارهای پلیس 
دوربین به تعداد خوبی وجود دارد و همچنین 
می توان از ظرفیت های دیگر نیز استفاده 
کرد. مثاً مردم اگر توسط فراجا آموزش دیده 
باشند نیز می توانند تصویربرداری کنند. این 
آموزش برای این است که مردم در مقابل 
هم قرار نگیرند. البته که نسبت به صنوف 
احتیاج به آموزش نیست و مردم می توانند 
خودشان تصویربرداری و به سایتی که فراجا 

اعام کرده فیلم را ارسال کنند.
صحبت دیگری که مطرح می شود 
این است که در لایحه نوشته شده 

در اماکن دولتی اگر فردی بدون 

هزینه ای که جامعه در سال گذشته بابت موضوع حجاب پرداخت کرد، ایجاب می کند تا جلوی 
تکرار چنین بحران هایی را بگیریم. لایحه حجاب در پی ابهام و سکوت قوانین قبلی تصویب 
شد تا آشفتگی و تنش جامعه در موضوع حجاب را از بین ببرد. مسأله ای که این بار مهم 

است، تصویب قانونی  است که نه تنها اشتباهات قوانین و مقررات قبلی را نداشته، بلکه با 
افق دید گسترده تر به جامعه و شرایط موجود بپردازد. در این گزارش محمدمحسن فرحزادی، 

حقوقدان، به تردیدها و سؤالات ما در مورد لایحه حجاب و ایرادات آن پاسخ می دهد.

نقد و بررسی آخرین لایحه »حمایت از خانواده از طریق فرهنگ حجاب و عفاف« مصوب کمسیون قضایی مجلسنقد و بررسی آخرین لایحه »حمایت از خانواده از طریق فرهنگ حجاب و عفاف« مصوب کمسیون قضایی مجلس

متفکران این حوزه 
معتقدند قوانین 
حجاب دچار یک 
ایستایی شده و 

سکوتی در سیاست 
قانونگذاری وجود 

دارد. لذا اولین 
راهکار این است 

که از سکوت خارج 
شویم و قانونگذار در 
خصوص دغدغه ای 
که در جامعه وجود 
دارد، تعیین تکلیف 

کند و مسأله را بدون 
پاسخ نگذارد

مسأله حجاب در 
جامعه اختال ایجاد 
کرده و قانون موجود 

بازدارنده نیست. 
ما باید بازدارندگی 
قانون را بالا ببریم 
و درصد مرتکبان 
را کاهش دهیم. 

البته ما قائل به این 
نیستیم که همه 

مجرم هستند، برخی 
افراد از روی جهل و 
نادانستن مرتکب 

می شوند، اما بالاخره 
باید این اختال را از 

بین ببریم

فرناز اینانلو
فعال حوزه زنان و خانواده
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وقتی وجه بازدارندگی بالا رود، قطعاً حجم پرونده ها کاهش 
پیدا می کند و موجب می شود تا فردی که می خواهد مرتکب 

این عمل شود به عواقب کارش نگاه کند

حجاب شرعی وارد شود، اماکن باید 
ارائه خدمات دهند. درحالی که اگر 
فرد مجرم باشد نباید بتواند آزادانه 

خدمات دریافت کند، نظر شما 
چیست؟

اگر خدمات ندهند خاف قانون اساسی 
است. دستگاه و اماکن دولتی می تواند 
تذکر دهد اما نمی تواند خدمات ندهد. 
قانونگذار باید قانونی را تصویب کند که از 
تنش جلوگیری کند. ایجاد محرومیت های 
اجتماعی ممکن است باعث تنش در جامعه 
شود. همچنین میزان بازدارندگی نیز مهم 
است. به طور مثال فرد وارد یک مکان دولتی 
شود و به او خدمات ارائه ندهند تا او از قانون 
آگاه و آن را اجرا کند، ممکن است باعث 
دشمنی شود اما اینکه وارد مکان دولتی 
شود و تذکر به او داده شود اما خدماتش را 
نیز دریافت کند و بعداً طبق قانون جریمه 
شود، بازدارندگی بیشتری دارد. ضمن اینکه 
هنوز مجرم بودن فرد اثبات نشده و فقط 
متهم است. دادگاه باید حکم دهد که فرد 

از خدمات اجتماعی محروم شود.
البته این مورد در خصوص بدپوششی است 
که باید بررسی شود، اما اگر برهنگی باشد 
که جرم مشهود است و می تواند دستگیر 

. کند
افزایش حجم یک باره جرم هایی که 
نیاز به ورود قوه قضائیه دارد، روند 

بررسی پرونده ها در دادگاه ها را 
طولانی نمی کند؟

به قوه قضائیه تکلیف شده که باید ترتیباتی 
تعیین شود تا رسیدگی سرعت پیدا کند، اما 
یکی از مشکات قانون قبل این بود که حجم 
پرونده ها و موارد مشمول آن زیاد بود و قوه  
قضائیه نمی رسید به آنها رسیدگی کند و در 
انتها نیز در بدترین حالت تنها سه میلیون 
جریمه می شدند. وقتی وجه بازدارندگی بالا 
رود، قطعاً حجم پرونده ها کاهش پیدا می کند 
و موجب می شود تا فردی که می خواهد 
مرتکب این عمل شود به عواقب کارش نگاه 
کند. همچنین به قوه قضائیه تکلیف شده که 
مجتمعی برای بررسی جرایم حجاب اختصاص 
دهد و تعداد قاضی به حدی باشد که بتواند 

به آن حجم پرونده رسیدگی کند.
به نظرتان برای افرادی که در دهک های 

بالای جامعه هستند نیز این موضوع 
صدق می کند و بازدارندگی دارد؟

این مبالغ سقف ندارد. به طور مثال شما 
دهک بالا هستید  و پنج بار این کار را تکرار 
کردید، پس 125 میلیون تومان جریمه 
می شوید اما تکرار عمل از چهار بار به بالا 

موجب حبس فرد خواهد شد.
حبس به جریمه نقدی تخفیف 

نمی خورد؟
خیر چون مشمول ماده ترویج بی حجابی 

می شوید.

ایراد دیگری که متوجه ماده ۵۴ 
می کنند، این است که در مورد 

موتورسیکلت یک سری قوانین داریم 
که اگر کشف حجاب اتفاق بیفتد، 

موتور ضبط می شود و جریمه برایش 
مشخص شده است. ولی برای خودرو 
این مورد را نداشتیم، پس چه تفاوتی 

وجود دارد؟
در مورد خودرو نیز داریم که اگر شخص 
در حکم برهنه باشد، این برخورد و توقیف 
صورت می گیرد، اما این نکته که گفته 
می شود قابل تأمل است و جای بحث بیشتر 
دارد تا تکمیل شود؛ اما به هرحال در مورد 
موتور تفاوت این است که در موتورسیکلت 
جرم خیلی مشهود است و برای ماشین شاید 
آنقدر مشهود نباشد زیرا جرمی که اتفاق 
می افتد باید ببینیم در این اتفاق چقدر 
اشاعه  رخ می دهد و واقعاً موتور را نمی توان 

کاماً با ماشین مقایسه کرد.
در اینجا برخورد سلیقه ای ضابط 
با تشخیص حکم برهنگی اتفاق 

نمی افتد؟
ضابط باید مستند بدهد. نمی تواند از 
خودش چیزی بگوید. ضابط ضبط می کند 
مثاً می گوید فانی از دیوار بالا رفت، قفل 
را شکست و وارد خانه شد. شاید در آخر نظر 
بدهد که این سرقت، سرقت با ارعاب نبود، 
اما مستندات را قاضی بررسی می کند و بر 
اساس آن حکم می دهد. الان برای همین 
عکس گرفته می شود و با سیستم به صورت 
آناین برای دادگاه فرستاده می شود و دادگاه 

بر اساس آن تصمیم گیری و مشخص می کند 
که در حکم برهنگی است یا بد پوششی و 
نکته هم همین است که این اعمال سلیقه 

اتفاق نیفتد.
یکی از مسائل جدی که در خصوص 

این لایحه طرح می شود، این است که 
محدودیت ها و مجازات های احتمالی 
تعریف شده برای آمران به معروف به 
نحوی در نظر گرفته شده که موجب 
کاهش انگیزه افراد برای انجام این 

حکم دینی می شود. توضیح شما در 
این باره چیست؟

ماده ای که در خصوص امر به معروف 
است می گوید، مطابق مبانی شرعی و 
اصل هشتم قانون اساسی امربه معروف 
و نهی ازمنکر لسانی در حوزه پوشش و 
حجاب، وظیفه اجتماعی همه مردم است 
و هیچ کس را نمی توان به علت انجام 
واجب شرعی مؤاخذه کرد. امربه معروف و 
نهی ازمنکر در این حوزه باید با مهربانی و با 
رفق و مدارا و با رعایت شروط آن، از جمله 
نداشتن مفسده و احتمال تأثیر باشد. 
این موافق همان فرمایش رهبری است 
که گفته اند امر به معروف باید با رفق و 
مدارا باشد. در واقع امر به معروف نباید 
با پرخاشگری باشد، زیرا این دیگر امر به 
معروف نیست و از حیطه امر به معروف 
خارج می شود. حالا اگر شما به عنوان آمر 
معروف پرخاش کردی مشمول ماده بعدی 
می شوید که در ادامه می گوید، هرکس در 
امر به معروف و نهی ازمنکر عدم رعایت 

حجاب شرعی یا بی حجابی یا بدپوششی، 
مرتکب توهین یا افترا گردد به مجازات مقرر 
قانونی محکوم می  شود. امر به معروف 
معنایش این نیست که سطل ماست را به 
سر طرف بریزی یا با مشت کسی را بزنی. 
امر به معروف یعنی همین که من به شما 
تذکر بدهم  و فضای آن باید به این سمت 
برود که نباید به تندی برخورد کرد، امر به 
معروف به معنای تقابل مردم با هم نیست و 
در ماده بعدی هم اشاره شده که هرکس در 
مقابل امر به معروف و نهی از منکر شرعی و 
قانونی در خصوص عفاف و حجاب، حرکات 
غیرمتعارف انجام داده یا توهین یا پرخاش 
کند، به جزای نقدی درجه پنج محکوم 
می گردد که این موضوع احتیاجی به دوربین 
ندارد و می تواند با شاهد و اظهارات شما و 

عناصر جرم اتفاق بیفتد.
درخصوص نحوه بازدارندگی جرایم 

مالی توضیح دهید؟
وقتی بحث مالی را مطرح کردیم، گفتیم 
که از جرایم نقدی استفاده کنیم و این یک 
سیاست کیفری است که در جوامع دیگر هم 
این اتفاق می افتد و سرقت را با جزای نقدی 
کنترل کرده اند. اما دو سؤال می پرسند، 
معمولاً یکی این که می گویند مثاً طرف 
زیر 18 سال است و اصاً کارتی ندارد که 
این، قانون و حکم خودش را دارد و روند 
اجرای آن با دادگاه اطفال است. شاید برود 
اصاح تربیت که بازدارندگی خودش را دارد 
و این اتفاقی هم که این قانون می خواهد 
رقم بزند به خاطر وجه بازدارندگی ای که در 

سطح خانواده ایجاد می کند، رقم خواهد 
خورد. یعنی بچه ای که حالا حساب بانکی 
نداشته باشد؛ طبق قانون خانواده باید 24 
میلیون تومان پول بدهد.  )تا 18 سال قانون 

اطفال داریم(
از طرفی در حالت کلی ما وقتی کسی را 
جریمه می کنیم، اتفاقی که در قانون های 
حاضر می افتد این است که اجرای احکام 
دنبال فرد می افتد تا بتواند پول را بگیرد 
و می گوید اگر پول نداری، به ازای هر 300 
تومان یک روز باید زندان بروی، اما ما در این 
قانون آمدیم گفتیم که این حکم روی حساب 
بانکی فرد می نشیند. اگر حساب بانکی 
ندارد پس هر روزی که حساب بانکی پیدا 
کرد مثاً 25 میلیون تومان بدهکار است.

در مورد قوانین دیگر می گوییم هر سه سال 
یک بار با نرخ تورم به روز بشود. در مورد این 
قانون گفتیم سالی یک بار نرخ تورم به آن 
اضافه می شود و به نرخ سال باید آن مبلغ 

را پرداخت کنید.
آیا پشتوانه بودجه ای برای تأمین 

امکانات لازم برای اجرای این لایحه در 
نظر گرفته شده است؟

بله، یک قسمت که از بودجه سال گذشته 
تأمین می شود و یک قسمت هم در بودجه 
سال آینده که دولت پیشنهاد می دهد باید 

در نظر گرفته شود.
 نکته پایانی را بفرمایید.

من بیشتر روی صحبتم با بزرگوارانی است 
که تریبون دارند. چه حقوق خوانده ها و 
چه حقوقدان ها و چه افرادی که الان دارند 
این لایحه را سرکوب می کنند. زمانی ما 
می گوییم این قانون یا این لایحه مشکل 
دارد، بحث علمی می کنیم و آن لایحه را 
اصاح می کنیم  اما یک وقت می گویند، 
این لایحه با شرع مخالف است یا این لایحه 
توسط یک اقلیتی نوشته شده که به عقیده 
بنده این حرف های درستی نیست. زیرا برای 
مثال این که می گویند با شرع موافق نیست، 
می خواهند بگویند حجاب جزو ضرورت های 
دین نیست؟ حدود حجاب در شرع تعیین 
نشده یا می خواهند بگویند حاکمیت نباید 

برای آن قانون بگذارد؟
 ما  امیدواریم  که حداقل از این نابسامانی 
این  قانونگذاری خارج شویم و این یک اتفاق 
مترقی است که قانونگذار به این نتیجه 
رسیده که باید از آن شیوه سابق خارج شود. 
یعنی بیاید در سطح جامعه نگاه کند که 
به چه شکل می تواند خلل های موجود را 
کاهش دهد. تقریباً این حرف ها را همیشه در 
کتاب ها  خوانده ایم که مثاً بازدارندگی جرم 
این است که ما بیاییم از نگرش اقتصادی 
در آن استفاده کنیم . امید است که با نقد و 
نظر سازنده همه دوستان بتوانیم در جهت 
بهبود شرایط فعلی برای آرامش کشور قدم 

برداریم.

اگر بخواهیم جامعه 
را همراه کنیم، باید 
نسبت به مسائل 

فرهنگی آن طرح و 
برنامه ریخته شود. 

همه مسائل خصوصاً 
موارد فرهنگی 

صرفاً با جرم انگاری 
و دخالت حاکمیت 

حل نمی شود و با 
شیوه سخت برخورد 

کردن شاید نتایج 
خوبی نداشته باشد، 

اما هرکس وظایف 
خودش را دارد. نظام 

قانونگذاری وظیفه 
ایجاد بازدارندگی 

و وضع قانون را 
دارد. دستگاه های 

فرهنگی نیز باید در 
مورد تعامل، صحبت 
و رفع سؤالات مردم و 
رفع دغدغه ها اقدام 

کنند

29
irannewspaper.ir irannewspaper

جمعه  27 مرداد 1402  شماره 38



فرهنگفرهنگ30
جدیدترین نسخه از داستان باربی این روزها روی پرده 
سینماهای دنیا است. در این مجال مطالبی را در مورد 

این فیلم و حواشی آن مرور می  کنیم.
فیلم باربی در فروش جهانی بلیت به رقم یک میلیارد دلار 
رسید و گرتا گرویگ، کارگردان آن رکورد کارگردانان زن 
پیش از خود را شکست. باربی اکنون بزرگ ترین فیلمی 
است که توسط یک زن ساخته شده است و گرتا گرویگ 
کارگردان آن، جایگزین پتی جنکینز کارگردان فیلم زن 
شگفت انگیز که قباً رکورددار فروش بود، شده است.

روزنامه گاردین در مطلب دوشنبه 7 آگوست خود در 
مورد فروش این فیلم نوشت:»کمپانی برادران وارنر 
روز یکشنبه اعام کرد این فیلم 459 میلیون دلار از 
سینماهای امریکای شمالی و 572.1 میلیون دلار دیگر 
در فروش خارج از کشور در آخر هفته به دست آورده که 
در مجموع به رقم 1.0315 میلیارد دلار )1.56 میلیارد دلار 
استرالیا، 800 میلیون پوند( رسیده  است. این رقم توسط 
شرکت تحلیل رسانه ای Comscore تأیید شده است.«
البته با گذشت یک هفته از تاریخ مطلب منتشر شده 
در روزنامه گاردین، در صفحه فیلم باربی در ویکی پدیای 
انگلیسی رقم کنونی فروش فیلم 1.077 میلیارد دلار ذکر 
شده است و قطعاً این رقم تا انتشار این مطلب و پایان 

اکران فیلم بیشتر هم خواهد شد.
گرتا گرویگ، نویسنده و کارگردان فیلم قباً به خاطر 
کارگردانی فیلم »لیدی برد« نامزد اسکار بهترین 
کارگردانی و بهترین فیلمنامه غیراقتباسی و برای »زنان 
کوچک« نامزد دریافت جایزه اسکار بهترین فیلمنامه 

اقتباسی شده بود.
ی  طب پسند مخا ی  پیشه  ها هنر ز  ا بی  ر با فیلم 
چون مارگو رابی و رایان گاسلینگ در نقش باربی، 
عروسک زن و کن، عروسک مرد و اسباب بازی  های 
معروف بازی می کنند. این دو به بهترین نحو 
 نقش عروسک  ها را در دنیای واقعی به نمایش

 می  کشند.
 فروش بلیت باربی امسال پس از انیمیشن »برادران 
سوپرماریو« که در مجموع 1.357 میلیارد دلار در گیشه 
فروش داشت، تا این لحظه رتبه دوم را دارد، اما چه 
می شود که داستان عروسکی نام آشنا پس از بارها 
ساخته شدن و به زعم برخی منتقدان داشتن سوژه  ای 

تکراری به چنین موفقیتی دست پیدا می  کند؟

باربی عامل افسردگی زنان
باربی عروسکی است که بیش از 60 سال است کودکان 
در تمام دنیا با آن سروکار دارند. از خود عروسک، لوازم 
جانبی آن و طرح روی لباس کودکان گرفته تا کیف و کفش 

مدرسه، لوازم التحریر، لوازم اتاق خواب و دکور منزل. 
این غرق شدن در دنیای باربی تا بزرگسالی هم همراه 
دختران جوان است و آنها را پس از سال  ها همذات پنداری 
با دنیای شیرین و خیالی باربی به سمت الگو برداری در 
واقعیت زندگی روزمره برده است به طوری که در چند 
دهه اخیر جراحی  های زیبایی برای تبدیل شدن به باربی 
افزایش زیادی داشته است و زنان جوانی که خود را 
با باربی مقایسه می  کنند از چهره طبیعی خود راضی 
نیستند. این موضوع فقط با تطبیق چهره افراد مرتبط 
نیست و اندام آن ها را هم دربر می  گیرد تا جایی که برای 
تبدیل شدن به باربی و وزن تراز او که 110 پوند و معادل 
50 کیلوگرم است و وزن ایده آل به حساب می  آید، توصیه 
باربی برای رسیدن به این وزن شعار don’t eat به معنی 
نخوردن است که حتی روی دفتر یادداشت عروسک 

باربی هم درج شده است. 
البته چند سالی است که عده  ای از روانشناسان وجود 
عروسک باربی و نرسیدن به ایده آل دختران یعنی 
شباهت به شکل و اندام باربی را باعث افسردگی زنان 
جوان دانسته و خانواده  هایی هم  در تمام دنیا هستند 
که از خرید باربی و لوازم جانبی آن برای فرزندان شان 
خودداری می  کنند، اما صنعت اسباب بازی و سینما 

این را برنمی  تابد.
 شرکت بزرگ Mattel که در زمینه ساخت اسباب بازی 
فعالیت می  کند و همواره عاوه بر ساخت اسباب بازی 
برای فروش بیشتر محصولاتش داستان  های خیالی 
از زندگی آنها روی پرده سینما یا روی صفحه تلویزیون 
برده است، با این  کار به آنها جان بخشیده است تا 
فروش  شان را بیشتر کند. روث هندلر، طراح و سازنده 
عروسک باربی است. او که عضو هیأت مدیره شرکت 
متل و سال  ها مدیر آن بوده است، این عروسک را برای 
دخترش باربارا با الهام گرفتن از عروسکی آلمانی به 
نام Bild Lilli doll طراحی کرد و ساخت. روث هندلر در 
فیلم باربی نقش خالق باربی را بازی می  کند و این نقش 
دقیقاً در جایگاه خالق است و نه طراح و سازنده این 
عروسک و این نیز یکی از نقدهای مهم به فیلم است که 
در جهان داستان فیلم، جایگاه خدا در نظر گرفته نشده 
و این مقام به روث هندلر داده شده است و این موضوع 
بیشتر به تبلیغاتی بودن فیلم برای اقبال بیشتر مخاطب 

به عروسک باربی صحه می گذارد.

وقتی باربی روی زمین راه می  رود
شرکت متل اکنون به کمک کمپانی برادران وارنر در 
جدیدترین محصول خود از داستان عروسک باربی، 
فیلم باربی را نه به صورت انیمیشن که به صورت رئال 
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فروش بلیت باربی امسال 
پس از انیمیشن »برادران 
سوپرماریو« که در مجموع 

1.357 میلیارد دلار در 
گیشه فروش داشت، تا 

این لحظه رتبه دوم را دارد، 
اما چه می شود که داستان 

عروسکی نام آشنا پس از 
بارها ساخته شدن و به 

زعم برخی منتقدان داشتن 
سوژه ای تکراری به چنین 

موفقیتی دست پیدا می  کند؟

به نظر می  رسد آنچه 
باعث شد فیلم باربی 

با توجه به رویکرد 
فمینیستی که دارد بازهم 

در صدر فروش باشد، 
تبلیغ هوشمندانه برادران 

وارنر است. آنها برای 
سود بیشتر حاضر شدند 
دوست و هم پیمان خود 
یعنی کریستوفر نولان را 
از دست بدهند و زمان 

اکران باربی را همزمان با 
اکران آخرین فیلم نولان 

یعنی اوپنهایمر قرار دهند 
و این سبب رقابت بیش 

 از تصور بین این
 دو فیلم شد

مریم اسدزادهمریم اسدزاده
نویسندهنویسنده

ساخته است تا این جان بخشی واقعی  تر به نظر برسد.
 در این فیلم باربی دیگر روی پنجه  هایش راه نمی رود و این 
استعاره از این است که او پایش را روی زمین گذاشته است 
و دیگر در ابرها نیست و موجودی است شبیه زنان دیگر، 
البته در فیلم این به عنوان نقص باربی عنوان می  شود 
اما همین نقص او را به مرتبه رسیدن به درک و شناخت 
از جهان واقعی مردان و زنان می  رساند و در نهایت باربی 

با قبول نقص  هایش تبدیل به یک زن واقعی می  شود.
در مورد این فیلم نقدهای مثبتی در رسانه ها وجود دارد؛ از 
بازی بازیگران تا رویکرد کارگردان، دکور و....اما با نگاهی 
به نظراتی که در سایت  های نظرسنجی وجود دارد، متوجه 
می  شویم با وجود تبلیغات گسترده رسانه  ها به نفع 
این فیلم و درج نقدهای مثبت در سایت  های معتبر، اما 
رویکرد فمینیستی فیلم باعث دریافت نقدهای منفی از 
سوی کاربران شده  است. هم اکنون امتیاز این فیلم روی 
سایت IMDb با تعداد 222 هزار رأی عدد 7.4 از 10 است.

فروش بالا در پی تبلیغ هوشمندانه برادران 
وارنر

به نظر می  رسد آنچه باعث شد فیلم باربی با توجه 
به رویکرد فمینیستی که دارد بازهم در صدر فروش 
باشد، تبلیغ هوشمندانه برادران وارنر است. آنها برای 
سود بیشتر حاضر شدند دوست و هم پیمان خود یعنی 
کریستوفر نولان را از دست بدهند و زمان اکران باربی را 
همزمان با اکران آخرین فیلم نولان یعنی اوپنهایمر قرار 
دهند و این سبب رقابت بیش از تصور بین این دو فیلم 
شد. در بازار اکران فیلم معمولاً دو فیلم بزرگ همزمان 
پخش نمی  شوند تا دو فیلم زیر سایه یکدیگر قرار 
نگیرند، چرا که قطعاً فیلم بزرگ تر بر اکران فیلم دیگر 
سایه خواهد انداخت و نولان با شنیدن این تصمیم به 
برادران وارنر تاخت اما دنیای هالیوود بی  رحم است و 
دوستان دیروز رقبای امروز شدند و برادران وارنر روی 

تصمیم خود ماندند.
کاربران اینترنتی به کنار هم قرار گرفتن فیلم ها اشاره 
کردند و در توئیتر میم هایی را با تلفیق تصاویر این دو 

فیلم منتشر کردند. 
طراحان لباس در امریکا هم شروع به تولید کالا بر اساس 

رویداد باربنهایمر کرده و لباس  هایی با طرح های تلفیقی 
از پوستر اوپنهایمر و باربی طراحی کردند. نسخه های اولیه 
این پیراهن ها مستقیماً از نشانه های فیلم ها استفاده 
می کردند و آنها را در کنار هم قرار می دادند، در حالی 
که نسخه های بعدی از یک عامت با واژه »باربنهایمر« 
الهام گرفته که از ادغام دو کلمه باربی و اوپنهایمر استفاده 

شده است.
 این موضوع باعث شد کمپانی برادران وارنر هم یک 
پوستر باربنهایمر طراحی کند؛ پوستری که باربی روی 
دوش اوپنهایمر است و در پس زمینه تصویر انفجار یک 

بمب اتمی وجود دارد.

باربی قدرتمندتر از بمب اتم
این پوستر نشان دهنده این است که با اینکه اوپنهایمر 
با پشتوانه ماجرای ساخت بمب اتمی، بسیار قدرتمند 
وارد دنیای سینما شده اما باربی بالاتر از او و روی دوشش 
نشسته است. البته این تبلیغ به مذاق کاربران ژاپنی 
خوش نیامد و این پوستر را توهینی به خود دانستند و در 
جواب این تبلیغ کمپانی وارنر، پوستری را با طرح تلفیق 
ماجرای 11 سپتامبر و باربی منتشر کردند تا وارنری ها به 

زشتی کارشان پی ببرند.
 در طرح ژاپنی  ها، باربی بر دوش بن  لادن سوار شده است. 
هرچند این تصاویر برای امریکایی  ها اهمیت ندارد و در 
نظرسنجی  ها، مردم و سیاستمداران امریکا هنوز هم از 
واقعه انفجار بمب اتم در ژاپن آن هم در روزهای پایانی 
جنگ جهانی دوم و پس از اینکه تکلیف جنگ معلوم 
شده بود پشیمان نیستند اما قطعاً این اتفاق روی میزان 
فروش فیلم در کشور ژاپن تأثیر منفی خواهد گذاشت.

نکته آخر درباره فیلم باربی پیش بینی های اهالی سینما 
و منتقدان درباره مورد اقبال قرار گرفتن فیلم باربی در 

اسکار روبه رو است. 
اغلب منتقدان، بازی رایان گاسلینگ را واجد شرایط 
دریافت اسکار ارزیابی می  کنند، البته بازی مارگو رابی هم 
درخشان است. عاوه بر بازیگران، کارگردانی گرتا گرویگ 
هم می تواند یکی از شانس  های اسکار 2023 باشد. باید 
منتظر بود و رویکرد اسکار را در قبال این فیلم فمینیستی 

آن هم از نوع رادیکالش دید!
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نگاهی به سریال جدید و هفتگی شبکه یک سیما؛

  سریال »سوران« تازه ترین محصول مرکز سریال سازمان سینمایی سوره حوزه هنری، که به کارگردانی 
سروش محمدزاده، نویسندگی عباس ریاحی و تهیه کنندگی مجتبی فرآورده به عنوان اولین اثر اقتباسی از 
آثار ارزشمند کیانوش گلزار راغب به نام »عصر های کریسکان« در تهران و یاسوج تولید شده و قصه حبُ 
به وطن است، چهارشنبه ها و پنجشنبه های هر هفته و بازپخش آن شامگاه جمعه روی آنتن شبکه یک 

سیما می رود و به گفته سازندگان، پخش آن تا اوایل مردادماه ادامه دارد.

بهناز شریفی
روزنامه نگار

این سریال تلویزیونی روایتی از سرگذشت مجاهد امیر 
سعیدزاده معروف به سعید سردشتی مبارز کرد و از رزمندگان 
جنگ ایران و عراق و تنها زندانی نجات  یافته از زندان هولناک 
کریسکان است که در این سریال، سوران )با بازی مهدی 
نصرتی که برای نخستین بار تصویر او به مخاطب عام نشان 
داده می شود( نام دارد و بخش هایی از زندگی او در التهابات 
کردستان در سال های اول انقاب و پس از جنگ در ایام دفاع 
مقدس به تصویر کشیده شده است تا مخاطب را با سوژه 
واقعی جدیدی مواجه و آشنا کند و رنج و مظلومیتی که به 
واسطه حضور گروهک ها بر مردم این منطقه گذشته است، به 
نمایش بگذارد؛ آنچه که پیش از این به دلیل حساسیت های 

احتمالی ظهور و بروز نیافته بود.
»سوران« قصه ای در دهه پنجاه را مقابل چشمان مخاطب در 
قاب تلویزیون آورده و روایتگر جوانمردی، سرسختی و شجاعت 
وصف  نشدنی کردها در دو برهه زمانی است؛ »سوران« اولین 
سریالی است که به آنچه بر سر مردم به واسطه جنایات حزب 
کومله )سازمان کردستان حزب کمونیست ایران( در دیار 
کردستان و مناطق مرزنشین در یک مقطع تاریخی مشخص 
وارد شده است، می پردازد و اولین اثر درباره تحرکات حزب 
کومله در کردستان و ادای دین به جغرافیای مظلوم آن خطه 
است که همین امر این سریال خوش ساخت را به نقطه 
عطفی در رسانه ملی تبدیل کرده است و می تواند فتح بابی 

برای ورود سایر فیلمسازان به موضوعاتی مشابه باشد.
خلق فضایی صمیمی و باورپذیر در جغرافیایی منحصربه فرد 
در کنار چهره پردازی های ویژه، دکور و طراحی لباس خاص 
منتسب و منطبق با آن بخش از تاریخ –که بدون شک حاصل 
نگاه دقیق و تسلط کارگردان و عوامل سازنده است- »سوران« 
را دیدنی تر کرده است تا مخاطب به تماشای آنچه بر مردمان 
کردستان در اواخر دهه پنجاه گذشته است بنشیند و قصه 
مظلومیت مردمان کردستان را تماشا کند؛ در خاصه این 
سریال آمده است: »همین الانم باورم نمیشه، همش میگم 
نکنه یه خوابه شیرین باشه که هر لحظه ممکنه ازش بپرم؟! 
خواب نیست، همه چی عین واقعیته. من و تو و بچه هامون.«
بهره گیری از چهره هایی که شاید کمتر در تلویزیون دیده  
شده اند و هنرنمایی چهره هایی که در این سریال با نقش هایی 
متفاوت از آنچه تاکنون از آنها سراغ داشته ایم، ظاهر شده اند 
و بخصوص استفاده از عوامل و بازیگرانی که اصالتاً کرد بوده 
یا به لهجه کردی مسلط هستند، از مهم ترین امتیازات، نقاط 
قوت و محسنات این سریال تاریخی به حساب می آید و به 
جرأت می توان گفت همین موضوع در کنار سایر ویژگی های 
مذکور مثل استفده درست از لهجه کردی توسط بازیگران 
غیرکرد، »سوران« را به یک سریال دست اول، دلنشین و 
مثال زدنی تبدیل کرده است که بیننده را با آن همراه و به 
چند دهه قبل می برد.  اکنون که راوی مقاومت کردستان، 
قهرمان گمنامی که با تحمل مصیبت ها و مشقت های فراوان، 
جانش را کف دستش گذاشت و فدای حفظ سرزمین ایران 
کرد و به میدان نبرد حق علیه باطل رفت، اما حاضر نشد 
مردم و میهنش را بفروشد و سرباز استعمار و استکبار شود، 
در سال 1400 بر اثر عوارض سخت جانبازی در سن 60 سالگی 
به شهادت رسیده است و در بین ما نیست، به تماشای مسیر 
قهرمانی اش در جدیدترین اثر سروش محمدزاده نشسته ایم 
و فرصتی یافتیم در گفت وگویی بخشی از آنچه پیرامون 

»سوران« رخ داده است، را با شما در میان بگذاریم.

علت استقبال شما از ساخت اثری با مضمون تاریخ معاصر 
ایران در ژانر درام چه بود؟

برای ساخت و اجرای هر اثری، معمولاً پیشنهاداتی مطرح 
می شود که ما را ترغیب می کند برای تولید اقدام کنیم؛ ممکن 
است در یک برهه ای از زمان دو یا سه پیشنهاد ارائه شود که 
بطور طبیعی اثری که جذاب تر باشد و بدانم مخاطب پسند 
است، انتخاب می کنم. من پیش از این کار معمایی پلیسی 
انجام داده بودم و تعدادی اثر ملودرام و درام خانوادگی اجتماعی 
ساخته ام اما در حوزه تاریخ معاصر کار نکرده بودم؛ وقتی 

پیشنهاد به سمت من آمد، به دلیل عاقه مندی به این مقطع 
از تاریخ ایران، بافاصله قبول کردم؛ چون قصه برایم جذاب 
بود و در جغرافیایی می گذشت که تا حدودی برای من ناشناخته 
بود و چالش جذابی برایم بود که آن را انجام دهم. »سوران« 
برداشتی آزاد از کتاب »عصرهای کریسکان« است که برای 
ساخت آن مقطعی را انتخاب کردیم که قابل بازگویی و محدود 

باشد و شرایط تولید آن فراهم باشد.

انتخاب چهره های جدید برای ساخت »سوران« کار را برای 
شما سخت نکرد؟

هر کاری سختی خودش را دارد؛ از همان ابتدا تصمیم گرفتیم از 
افرادی استفاده کنیم که بازیگرند اما چهره هایشان برای مردم 
آشنا نیست و کمتر شناخته شده اند؛ یا اگر برای مخاطبان 
شناخته شده هستند، از طریق گریم و چهره پردازی آشنایی را از 
آنها گرفتیم، مثل مریم کاظمی، توماج دانش بهزادی و علیرضا 

جعفری، سعی کردیم چهره های 
آشنا را کم کنیم؛ تنها بازیگری که 

آشنایی چهره اش را حفظ کردم، مرحوم 
حسام محمودی بود که فکر می کردم در آن 

کاراکتر می نشیند، اما بقیه بازیگران را در راستای باورپذیر 
نمودن فضای قصه به سمت انتخاب افرادی بردیم که چهره 
ناآشنایی دارند؛ طبعاً لازم بود در مورد یک سری از بازیگران 
که کم تجربه تر بودند، زحمت بیشتری بکشیم تا به نقطه 
مطلوب برسیم؛ می دانستیم در دوران فیلمبرداری سختی 
کار بیشتر می شود و با توجه به اینکه بازیگران می بایست با 
لهجه ای یکنواخت صحبت کنند، تمرین های زیادی برای لهجه 
داشتیم؛ ما با کوله باری از انگیزه مواجه بودیم که تا پایان کار 
برای همه بازیگران وجود داشت و کمک می کرد کیفیت را 
هم ارتقا دهیم، اما اینها جزو چالش های کار ماست و جذاب 

است و سخت محسوب نمی شود.

نمایش فعالیت احزاب در »سوران« وجه تمایز این اثر با 
سریال های مختلف از دوران تاریخ معاصر بوده است؛ لطفاً 

در این باره توضیح دهید.
من به این مقطع از تاریخ معاصر عاقه مندم و دوست داشتم 
به آن ورود کنم؛ اول در مورد آن تحقیق کردم و در مرحله 
پژوهش به اهداف، نحوه فعالیت و نقش آنها در بحران هایی 
که ایجاد شده است دست یافتم و برایم اثبات شد؛ ضمن 
اینکه اصولاً من براساس قصه به کارها نگاه می کنم، قصه 
ما می طلبید فعالیت  های احزاب را در آن برهه از زمان نمایش 
دهیم؛ کما اینکه این فعالیت ها خیلی فراتر از آن چیزی است 
که ما در سریال نشان دادیم و واقعیت گسترده تر و متنوع تر 
بوده است؛ ما در سریال »سوران« که یک کاراکتر را دنبال 
می کنیم و زمانش محدود است و نمی توان طی آن به همه 
مسائل پرداخت و به نمایش گذاشت، صرفاً در محدوده 
کاراکتر ورود کردیم و اگر می خواستیم بیشتر از آن برویم، از 
قصه اصلی فاصله می گرفتیم، وگرنه موضوع گسترده تر از 
آن چیزی بوده که نمایش دادیم؛ امیدوارم قصه های دیگری 
پیش بیاید که همکارانم بتوانند آن را بیشتر نمایش دهند.

بازخورد سریال و اقبال مخاطبان را چطور دیدید؟ بیندگان 
سریال »سوران« در فضای مجازی و حقیقی در مورد آن چه 

می گویند؟
افرادی که سریال را دیده اند و با ما درمورد آن صحبت کرده اند، 
چه در حوزه رسانه ای و چه در میان مخاطبان عام و مجازی که 
در گستره چندهزار نفری با ما ارتباط دارند و صفحات ما را 
دنبال می کنند و چه اطرافیان، دوستان و همکاریان، همگی 
لطف داشتند و اظهار کرده اند که کار خوبی از آب درآمده 
است؛ اما واقعیت این است که تلویزیون در حال حاضر دچار 
کمبود مخاطب شده است و نمی شود نظرسنجی گسترده ای 
در میان مخاطبان و تلویزیون انجام داد، طبیعی است که وقتی 
تلویزیون از دوران اوج خود فاصله گرفته است و مخاطب زیادی 
ندارد، باید در محدوده همین مخاطب ها نظرات را بررسی کرد 
که از این میان، همگان راضی بودند و کلیات را پسندیده اند؛ 

فقط نقطه نظراتی در مورد جزئیات کار وجود داشته است.

آیا قصه »سوران« انگیزه ای برای تولید آثاری مشابه را ایجاد 
کرده است؟

ممکن است در همین مقطع تاریخی پیشنهادی مطرح شود 
که قصه اش مرا جذب کند؛ برای پذیرش یک اثر، در مرحله 
اول قصه و شخصیت و آنچه حول آن اتفاق افتاده مرا جذب 
می کند و برایم مهم است، از طرفی باید مطمئن باشم که 
مخاطب را هم درگیر می کند؛ بعد از آن فضا، محیط و دوره های 
تاریخی می تواند به جذابیت کار کمک کند؛ من در حال حاضر 
جغرافیای کردستان در آن مقطع تاریخی را اجرا کرده ام؛ شاید 
ژانری که تابه حال به سراغش نرفته ام و به سراغم نیامده 
است، دفاع مقدس و ژانر جنگی است که دوست دارم چنین 
تجربه ای را هم داشته باشم. بستگی دارد چه قصه ای باشد 
و تا چه اندازه برایم جذاب باشد؛ کمدی و فانتزی را خیلی 
دوست دارم و مورد عاقه من هستند که اگر به تناوب پیش 

آید، حتماً سراغ آنها می روم.

سخن آخر؟
از همکاران رسانه ای که از کار حمایت می کنند تشکر می کنم و 
امیدوارم مسیر هموار شود و آثار اقتباسی در تولیدات سریالی 
و تلویزیونی بیشتر شود؛ آثار اقتباسی منبع بسیار خوبی برای 

تولید سریال در تلویزیون و پلتفرم هاست.

»سوران« 
قصه ای در دهه 
پنجاه را مقابل 

چشمان مخاطب 
در قاب تلویزیون 

آورده و روایتگر 
جوانمردی، 
سرسختی 
و شجاعت 

وصف  نشدنی 
کردها در دو برهه 

زمانی است؛ 
»سوران« اولین 
سریالی است که 

به آنچه بر سر 
مردم به واسطه 

جنایات حزب 
کومله )سازمان 
کردستان حزب 

کمونیست 
ایران( در دیار 

کردستان و 
مناطق مرزنشین 

در یک مقطع 
تاریخی مشخص 
وارد شده است، 

می پردازد

 »سوران« نام دیگر قهرمان 
و راوی مقاومت کردستان است

»سوران« قصه ای در دهه پنجاه را مقابل چشمان مخاطب در قاب تلویزیون آورده و روایتگر جوانمردی، سرسختی و 
شجاعت وصف  نشدنی کردها در دو برهه زمانی است؛ »سوران« اولین سریالی است که به آنچه بر سر مردم به واسطه 
جنایات حزب کومله )سازمان کردستان حزب کمونیست ایران( در دیار کردستان و مناطق مرزنشین در یک مقطع 
تاریخی مشخص وارد شده است، می پردازد و اولین اثر درباره تحرکات حزب کومله در کردستان و ادای دین به جغرافیای 

مظلوم آن خطه است

خلق فضایی صمیمی و باورپذیر در جغرافیایی منحصربه فرد در کنار 
چهره پردازی های ویژه که بدون شک حاصل نگاه دقیق و تسلط کارگردان و 

عوامل سازنده است- »سوران« را دیدنی تر کرده است
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در این اثر سه  شاخه 
هنری یعنی شعر، 
تصویر و موسیقی 

کنار هم قرار 
می گیرند و گرچه در 

ظاهر نماهنگ در 
حوزه سینما دیده 
می شود اما فرم و 
ساختار خویش را 
دارد با ظرفیت ها 
و محدودیت های 

خاص خویش

هاشم کرونی
خبرنگار  

 
 

شعر هنری کلامی است که بر پایه واحد 
تشکیل دهنده واژه شکل می گیرد حال  

آنکه سینما و هنرهای تصویری بر پایه فریم 
و نما شکل می گیرند. نسبت این قالب 

کلامی به قالب تصویری در نگاه شما چه 
بوده است؟

طبیعت هر شاخه ای از هنر ظرفیت ها و 
و  ظرفیت ها  زجمله  ا یی  محدودیت ها
محدودیت های فرمی مخصوص به خویش 
دارد. در شاخه های مختلف هنری چه از منظر 
جهانی و بویژه در زبان فارسی و جهان بینی 
اسامی و شیعی، مطمئناً رفیع ترین و 
خالص ترین جلوه هنرها، شعر است و شعر 
نسبت مستقیمی با جهان انتزاع و معنا دارد و 
امکانات شعر از قبیل آرایه ها و استعاره ها و... 
می تواند جهان خلق شاعر را بی نهایت کند.
درعین حال هنر سینما سقفی کوتاه تر از سایر 
شاخه های هنری دارد که علت آن، عینی بودن 
و به حداقل رسیدن تصور مخاطب نسبت به 
سایر هنرها از قبیل شعر، رمان، موسیقی و 
حتی گرافیک است که برداشت و تصور فردی 
مخاطب و تصویرسازی به سبب زبان اشارت، 

استعاره و انتزاع در آنها بالاست.
 

ً وقتی ساحتی از هنر وارد ساحتی  معمولا
دیگر می شود یکی از این دو به خدمت 

دیگری درمی آید دو اثر اخیر شما 
حوزه تداخل ساحت ادبیات و ساحت 

سینماست. در این آثار کدام قالب محور 
است و کدام  یک در خدمت دیگری است؟!

در این اثر سه  شاخه هنری یعنی شعر، تصویر 
و موسیقی کنار هم قرار می گیرند و گرچه در 
ظاهر نماهنگ در حوزه سینما دیده می شود 
اما فرم و ساختار خویش را دارد با ظرفیت ها 
و محدودیت های خاص خویش. در تولیدات 
فعلی یکی از این شاخه ها غالب است یا سعی 
شده آنها باهم جلو بروند که این نیز به پروژه 
بستگی دارد، چراکه هر کاری اقتضائات خاص 
خویش را دارد و بر اساس آن باید تصمیم گرفت 
کدام ظرفیت بیشتر جلوه کند. طبیعت در این 
دو کاری که ما تولید کرده ایم خصوصاً »بیعت 
آب ها« ما در زمین شعر بازی کرده ایم که 
ظرفیت خاص شعر خانم دکتر سیده اعظم 
حسینی که حقیقتاً طبعی خالص، روان و 
منحصربه فرد دارد نیز مؤثر است. ظرفیت 
شعر آنقدر محکم است که وجوه دیگر کار 
یعنی تصویر و موسیقی باید در خدمت آن قرار 
گیرند. در سینما عبارتی هست که فرم کامل 
فرمی است که هیچ چیز اضافه ای از چهارچوب 
آن بیرون نزند و هیچ بخشی بر دیگر بخش ها 
غلبه نکند ما در قول مادرانه این مسأله را 
رعایت کردیم چون کار ایجاب می کرد که چنین 
کنیم اما در بیعت آب ها بنای ما از ابتدا بر این 
بود که شعر باید اولویت داشته باشد. اتفاقاً 
شنیدم در بعضی نقدها اشاره شده که تصویر 
پشت سر شعر حرکت می کند باید عرض 
کنم در این امر تعمد داشته ایم. می توانستیم 
متفاوت عمل کنیم اما تصمیم مان این بود.

 
ً نماهنگ ها در کشور ما بر پایه   معمولا

قطعات موسیقایی تولید می شوند اما دو 
اثر اخیر شما نماهنگ بر پایه روایت شعری 

است آیا این دو گونه در یک دسته و ژانر 
می گنجند؟

در کشور آثاری تولید می شود که فان ترانه یا 
سرود ساخته شده و برای آن تصویر تولیدشده 
و نماهنگ می سازند. این صرفاً تصویرسازی 
یک سرود است و ما هم از گذشته تا همین 
اواخر پیشنهاد های زیادی در این سطح 
داشته ایم که نپذیرفته ایم و علت آن هم 

مشخص است.
 

 علت چیست؟
علت این است که اگر قرار است اثری هنری 
خلق شود باید این سه وجه )موسیقی، شعر 
و تصویر( توأمان خلق شده و پیش بروند. 
بسیاری از آثار این قاعده را رعایت نمی کنند. 
لذا اثری واحد و یکدست خلق نمی شود. ما 
پس از قول مادرانه چندین و چند پیشنهاد ملی 
و حتی بین المللی داشتیم که فان شعر آماده  
شده و موسیقی نیز برای آن تولید شده؛ شما 
برای آن تصویر بسازید. ما نپذیرفتیم. شاید 
هم کارهای خوبی ساخته می شد اما با این 

نگرش سمت کار نرفتیم.
 

ً شما چگونه شعری را مناسب این   اصلا
قبیل کارها می دانید؟

مسیر شعری که ما می خواهیم در آن با شاعر 
کار کنیم مبتنی بر قواعدی است؛ اول اینکه 
شعر باید روایی باشد. دوم اینکه شعر تصویری 
باشد. نمی توان به راحتی برای شعری که 
صرفاً در حوزه انتزاع بگنجد تصویر خلق کرد. 
ما نمی خواهیم سقف شعر را کوتاه کنیم اما 
به نوعی سعی می کنیم فضای آن را به سینما 

نزدیک کنیم تا این پیوند بهتر اتفاق بیفتد.
ماک سوم این است که شعر باید تا حد 
امکان از حوزه مدح و ثنا و آرایه های پیچیده 
ادبی دور باشد و تمرکزش بر حوزه روایت 

باشد. اگر بخواهم این نکته را با ادبیات 
سینمایی بیان کنم باید بگویم شعر باید به 

درام نزدیک شود.

  چقدر سعی کردید که کارتان هنری باشد نه 
روایت صرف تاریخ؟

در این کار برای ما اهمیت داشت که ملزومات 
کار را رایت کنیم. کار تاریخی است. لذا زبان 
دوربین و حرکت هایمان کاسیک است. 
برای همین از »ریل شاریو« استفاده کردیم 
و از دوربین روی دست که شیوه ای مدرن تر و 

امروزی است استفاده نکردیم.
 در موسیقی هایی که استفاده کردیم عموماً 
از سازهای سنتی منطقه حجاز استفاده شده 
است. از سوی دیگر ما سعی کردیم کار را 
به گونه ای پیش ببریم که مخاطب آن صرفاً 
مخاطب وطنی نباشد و به مخاطب بین المللی 
نیز فکر کردیم. لذا سراغ سمبل ها و نشانه ها 
نرفتیم زیرا خوانش سمبل و نشانه ریشه در 

بوم دارد.
ما از فرم تصویری رئال کوتاه نیامدیم و این 
هم تصور نکنید مسأله کمی است تاکنون 
چندبار واقعه حمله به بیت علوی به تصویر 
کشیده شده است؟! چند بار غدیر تصویر 
شده؟! البته ما چالش های تولیدی زیادی 
داشتیم و کار می توانست به مراتب قوی تر از 

این هم باشد.
 

 برای ساخت هر دو نماهنگ سراغ سرکار 
خانم دکتر حسینی رفتید، علت این امر چه 

بود؟ ویژگی خاصی در شعر ایشان بود که 
باعث شد برای کار دوم هم سراغ ایشان 

بروید؟
پیشنهاد این کار در زمان تولید قول مادرانه و 

از سوی برادر و دوست عزیزم زنده یاد مرحوم 
محمد جعفری مطرح شد عمرشان کفاف نداد 
اما الحمدلله این بذر خیری که کاشتند ثمر 
داد. لذا طبیعی بود که با خانم حسینی ادامه 
دهیم اما در پاسخ به چرای خانم حسینی باید 

به چند نکته اشاره کرد.
شعرهای خانم حسینی روایی و قصه گوست. 
کاماً تصویری است. دنبال حدیث نفس 
نمی رود و من شاعر در آن کمرنگ است. 
اضافه گویی و شاعرانگی پیچیده و پرگویی ندارد. 
البته به ایشان محدود نشده ایم و از همان قول 
مادرانه مشغول آماده سازی زیرساخت هایی 
برای تولید آثاری با شاعران برجسته استان 
و کشور هستیم که ان شاءالله در آینده ارائه 
خواهند شد اما در حال حاضر توفیق این بود 

که خدمت خانم دکتر حسینی باشیم.
 

عمده کارهای مشابه و دو کار خود شما در 
حوزه محتوای مذهبی می گنجند آیا قرار 

است این فرصت فقط به کارهای این حوزه 
ً آیا نمی توان  گفتمانی اختصاص یابد یا مثلا

سراغ شعری عاشقانه از آن  گونه ای که 
مقام معظم رهبری از آن به عاشقانه عفیف 

یاد کرده اند یا شعر اجتماعی، رفت؟
گرچه نام من به عنوان کارگردان کار ذکرشده 
اما باورم این است که این اثر تولید مجموعه 
مهافیلم است و من نیز عضوی کوچک از این 
خانواده بزرگ هستم. مهافیلم سیاست هایی 
کلی دارد که براساس آن پروژه هایی را تعریف 
می کند. این رنگ و بوی هر چیزی می تواند 
باشد اما مهم این است که انتخاب کار 
پروسه ای جمعی است. طبیعی است که خیلی 
موضوعات که برای بسیاری مهم است در این 

سیاست ها نمی گنجد.

گفت وگو با »محمدعلی یزدانی« کارگردان نماهنگ تحسین شده »بیعت آب ها«

یک بازی هنری در زمین شعریک بازی هنری در زمین شعر
چند روزی به آغاز ماه محرم مانده  بود که نماهنگ »بیعت آب ها« به انتشار رسید و با استقبال مخاطبان در فضای مجازی مواجه شد. این نماهنگ که تولید 
حوزه هنری استان فارس با مشارکت سازمان سینمایی سوره است، تاریخ صدر اسلام را از غدیر تا عاشورا روایت می کند؛ روایتی با عینک زنانه و از زاویه  
نگاه نقش زنان در شکل گیری آن مقطع تاریخی. این نماهنگ که سبک تولید آن یادآور آثار خاطره انگیزی همچون »خانه پدری« و »قبله آخرالزمانی ها«ست 
را مصطفی رضوانی تهیه کنندگی و محمدعلی یزدانی براساس شعری از سیده اعظم حسینی کارگردانی کرده است. در این گفت و گو، یزدانی مسیر تولید 

»بیعت آب ها« را روایت می کند.


